
Erken seçimle 
darbe tezgahi 
arasinda 
Erken seçim olasılığı karşısında ser­
maye "solun birliği"ne merak sardı 
Solun birleşebileceği yer MGK şem­
siyesinin altı değildir. Uzun vadeli bir 
kriz politikasıyla solun gerçekten güç 
kazanabiieceği bir süreci yaratmaksa 
hem mümkün hem zorunludur. 

Bugün, kirli savaşla birlikte gelişen 
toplumsal tahribatı durduracak bir 
barış gerekli. Böylesi bir barış politi­
kasının köşe taşlannın konulabilmesi 
için herşeyden önce, bugünkü sava­
şın temelini oluşturan "Kürt Soru­
nu"nun doğru kavranması gerekir. 

Ortaöirenimde 
demokratik 
eiitim kurultayi 

Bergama: 
Kaderlerini ellerinde 
tutabilen insanlarin 
özgür kasabasi 
Bergama halkının siyanürlü altına 

karşı kazandığı başarı aslında 3. dün­
ya ülkelerin de yabancı sermayenin 
hoyratlığına indirilen bir tokat ve in­
sanı değerlerin yok olmaya yüz tuttu­
ğu bir dönemde tünelin ucundaki 
ışık. 

Eşitlik, ÖzgOriOk ve Barış 



Kendi ayaklar1m1z üzerinde durmali 
Kendi yumruiumUzu s1kmally1z 

riz karşısında emekçilerin ve ezilenlerin 

K ayn ve bağımsız bir taraf oluşturması ge­
rektiği açık. Ama birşeyin gereğini kabul 
etmekle gereğini yerine getirebilmek birbi­
rinden ayn şeyler. 

Emek güçleri egemen sıruflann dayattığı saflaşma 
düzleminde sıkışıp kalmanın sorunlarını yaşıyor. Ayn 
ve bağımsız bir taraf halinde sürece müdahil olabilme­

Sol güçlerin 
hareket 
merkezlerini 
düzen dışı bir 
platformdan 

nin önünde iki büyük engel bulunuyor. Bun-
lardan birincisi, elbette egemen sınıfiann dört 
bir koldan sürdürdüğü ideolojik-politik ablu­
ka. İkincisi ve daha da önemlisi ise, emekçile­
rin, ezilenlerin egemen sınıfiara mudara et­
meksizin kendilerini bağımsız bir çekim mer­
kezi haline getirebilmekten uzak oluşları. 

düzen içi bir Gerçek güçlük de bu ikinci noktada beliri-
plııtforma yor. Çünkü ayn ve bağımsız bir cephe açabil-
ka d la. rnek için ayn ve bağımsız bir hareket alanına 

Y ırma nnın sahip olmak zonınlu. Geçtiğimiz yıllarda sol 
acısı işte bugün güçlerin büyük bir bölümünün hareket mer-

yaşanıyor. kezlerini düzen dışı bir platformdan düzen içi 
Sol, yaşanan bir platforma kaydırmalarının acısı işte bugün 

yaşanıyor. Sol yaşanan çauşmaya müdahil 
çatışmaya olabilmenin tek aracını bir seçim sürecinde 
müdahil bulabiliyor ve ezilen yığınlann düzenle sınır-
olabilmenin tek lanamayan eylemine dayanmadığı sürece de 

• "seçim sath-ı maili"ne girildikçe köşeye sıkı­
aracını bir seçım şıyor. Eylem alanı seçimlere daraldıkça, ister 
sürecinde bulıı- egemen sınıfiann gösterdiği yoldan "merkez 
biliyor sol etrafında bir sol birlik" oluşturulsun, ister-

se de "kuyruğu dik tutarak" "bağımsız bir ta­
vır'' alınsın, bugünkü saflaşmanın gerçek güçleri arasın­
da kaynayıp gidiliyor. Çünkü gerçek güçler, birbirleriy­
le "seçim" platformunda değil, fıziki güç düzleminde 
oynuyorlar iktidar satrançlarını. Tarıklarla, pompalı tü­
feklerle, mahkemelerle, meezuplarla yürütüyorlar siya­
setlerini. Bu oyunda seçimler, parlamento olsa olsa bir 
gölge oyunundan ibaret ve yalnızca birbirleriyle çauş­
ma halindeki gerçek güçlerin eylemine bağlı olarak de­
ğer ve anlam kazanan ikincil siyasal araçlar. 

Karşı karşıya olduğumuz olumsuz tabloya bakarak iç 
çekmenin anlamı yok. Devrimci politika kendi koşulla­
oru ne rnirasla ne de ödünç alınayla oluşturur. Devrim­
ci politika kendi koşullarını kendi yaratır. Egemen sınıf­
lar emekçilere, ezilenlere ayn ve bağımsız bir politik 
hareket alanını sunmazlar. Ezilenler gereksinim duy­
duk!~ politik eylem alanlannı kendi eylemleriyle o~uş­
tururlar. Ve bir kez bu hareket alanı oluştuğunda artık 
politik güçlerin kompozisyonu da birbirleriyle kurduk­
ları ilişkinin niteliği de eskisi gibi olmaz. Çünkü ezilen­
lerin ayn ve bağımsız politika alanı ancak egemen sı­
nıflarla şiddetli bir mücadele içerisinde belirir. 

Egemenlerle ezilenler arasındaki çauşma dinamikleri 
açısından bakıldığında Türkiye, belki de dünyadaki en 

çatışmalı toplum durumundadır. Toplumsal kutuptaş­
manın derinliği ve sosyalistlerin, devrimcilerin ezilen 
yığınlar içerisinde eriyik halde bulunan yaygın varlığı 
egemenler ve ezilenler arasında sürekli bir çatışma or­
tamı yaratmaktadır. Bir çok durumda bu çauşma ortarnı 
kendiliğinden yada devrimcilerin kısmi bir gayretiyle 
somut patlamalara temel oluşturmaktadır. Çatışma di­
namiklerinin bu zenginliğine karşın ezilenlerin bağım­
sız bir politik hareket alanı oluşturamamalarının arka­
sında tümüyle öznel etmen bulunmaktadır. Çünkü böy­
lesi bir hareket alanı egemenlerle ezilenler arasındaki 
gerçek ve somut çatışmalar üzerinde yükselir ama ken­
diliğinden oluşmaz, inşa edilir. 

Sorunun bir "inşa" sonınu olarak konulması, devrim­
cilerin töplumun gözeneklerine dek yayılan tüm çatış­
ma alanlannda bağımsız bir hareket temeli oluşturmala­
nnı zorunlu kılmaktadır. Deneyim göstermektedir ki, 
ezilenlerin kitlevi hareketleri mikro düzeylerinden iti­
baren devrimciler tarafından örgütlenilmediği, kitle ha­
reketlerinin gözeneklerinde devrimci bir inisiyatif sü­
rekliliği sağlanmadıkça gelişmesinin belirli bir 
aşamasında bağımsız gelişme koşullarını yitir­
mektedir. Bu nedenle ezilen yığınlara ayn ve 
bağımsız bir hareket alanı kazandırmaktan so­
yut bir biçimde sözetme tehlikesinden konma­
bilmenin bir tek yolu bulunmaktadır: Devrimci 
çalışmayı egemenlerle ezilenler arasındaki ça-

Attığımız her 
adımda, ezilen 

yığınlıınn bugün 
karşısında duran 

tışmayı genişletecek ve derinleştirecek tarzda açmazı 

örgütlendirmek. Attığımız her adımda, ezilen gözümüzde 
y~_ğı~_ların bugün karşısında d~ran a?mazı ~ö- canlandırmalı ve 
zumuzde canlandırmalı ve ezılenlenn devnın · 
hareketi için bağımsız bir hareket temeli kur- ezilenlerin devrim 
makta olduğumuzu aklımızdan çıkarmamalı- hareketi için 
yız. bağımsız bir 

Emek güçlerinin egemen sınıfiann himmeti- hareket temeli 
ne tabi olmayan bağımsız ve kendi ayakları 
üzerinde duran bir politik eylem platformu, kurmakta 
gündelik politikanın küçük hesaplarıyla değil, olılujumuzu 
büyük bir davanın sabırla izlenmesiyle yaratı- aklımızdan 
labilir. Böylesi bir sabır, uygun anı kollamak 
adına olayların akışın izlemekten çok farklıdır. çıkarmamalıyız 
örnlecek davanın büyüklüğü karşısında dehşe-
te düşmeyen, bir anı bile boşa harcamayan ve çalışma­
nın ileriye doğru attığı her adımın yaratıcılık ve gözü 
kara denilebilecek bir ataklık gerektirdiğinin farkında 
olan dava adamlannın dizginsiz, yerinde duramayan 
sabndır bu. Bin yıl sonra tamamlanacak bir binayı kur­
mak için şimdiden işe başlamanın, bin yıl sonra par­
çalanmış olacak bir kaya kütlesini kırmaya girişmenin 
sabn. Devrimi gökten yere indirmenin, gelecekten 
bugüne taşımanın sabırlı girişkenliği ... 

Ezilenlerin kendi kaderine el koymak için yürüye­
bilecekleri yol her adımında döğüşerek açılacak ve 
yalnızca döğüşerek açılabilecek bir yoldur ... 

DEVRİM, dikenli bir yolda yürüyeceğini bilerek yayın hayatına girdi ve ilk sayıdan itibaren Türkiye gerçeğini yaşamaya 
başladı. 1. ve 2. sayılanmız hakkında komik denilebilecek gerekçelerle ceza davalan açıldı. 1 Mayıs için çıkardığımız özel 
sayılarımızdan birine matbaada el konuldu, diğeri çıktığı gün toplatıldı. Bunlar savaş rejiminin artık "alışılmış" gerçekleri. 
Ama biz ne "alışmaya" ne de boyun eğmeye niyetliyiz. Hakkımızda açılan davaJan birer politik dava olarak karşıJayacağız. 

Yayınımıza darbe vunnayı hedefle}'en toplatma kararlannı geri aJdınnak için de tüm yargılama yoUanna başvuracağız. 

OKYANUC3 u;ısım Yay. Tn. Ltd. Ştı. adına Sahibi TClyfun Koç ~ Abone Kotullan: 6 aylık 600.000 TL, 1 yıllık 1.200.000 TL 

Sorumlu Vaz.iş.Md. Musa 1 ambat •Eğ Yurtdıtı: Yıllık 100 DM 

Adres: istiklal Cd. Mis Sk. No.10/4 Beyoğlu-iST. 
Hesap No: (T .L) Musa Tambaf, T.lş Bnk. Paımakkapı Ştı. 1042 30000 544m 

;;a (DM) Musa Tambaf, T.lş Bnk.Parmakkapı Şb. 1042 30100 89818 
Tel. ,02121244 49 40 internet: http://www.iı:ıc.apc.orQ!devrim 3 dasıldığı Yer: Yeni Asya Matbaası 
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•• •• un 
Seçim olsun olmaJsın kriz 

sürecek. Emekçiler ve ezilenler 

uhu krizde hizim <fe sözümüz 

var, hiz de hir tarafız" 

diye bilmelidir. 

Solun birliği, CHP ile 
ittifakla sağlanamaz. 

Solun birleşehileceği yer 
de MGK şemsiyesinin altı 
değildir. Uzun vadeli bir 
kriz politikasıyla solun 
gerçekten güç 
kazanahileceği bir süreci 
yaratmaksa fıem mümkün 
fıem zorunludur. 

GK ile hükümet 

M arasındaki saf­
laşma derinleşi­

yor. Karşılıklı 

hamleler birbi­
rini izHyor: Sı-

bib at ordu eliyle kök salmış 
oıb gericiliği, rejimin tamam­
ı~r,ıcı parçası olan çürümeyi, 
h~kümette kalmanın siyasal ve 
toplumsal desteği olarak kulla­
nıror. Erken seçim manevra­
sıyla siyasal sürecin iplerini el­
lerinden kaçırmamaya çalışı­

y~r. 

Emekçiler ve ezilenler, ordu­
n~n, hükümetin bu taktik sava­
şımı karşısında şaşkına dönmüş 

1 • 
dllrumdalar. Medya bombardı-
mb şaşkınlığın en önemli ya­
rfcılarından birisi. Emekçile­
rif. ve ezilenlerin taleplerinin az 
çqk yansıdığı kitlesel örgütler, 
sdpdikalar ve siyasal partileı-se 
ytşanmakta olan süreç karşı­
sında net ve sağlam bir konum­

d4 değiller. 

mr ötesi operasyon, işçi-iş~e- jBelirsizlik herşeyden çok or-
ren ortak eylemi_, kitle gösteri- dunun işine yanyor. Ordu top-
leri, gazete kurşunlama, sansür, lu~ un tarihsel bilincini isıis­

dava açma, parti kapatma, Şev- mar ediyor. Türkiye halkının 
ki Yılmaz klipleri ve erken se- hafızasındaki "27 Mayıs'ın 

çim bu hamJelerin Erken seÇim modernleştirici gücü 
şimdiye dek kullanı- bugünkü krizi ordu" imajından güç 
lan başlıca araçları. .• k b" kazanmaya çalışıyor. 

Devlet iktidarına el JOzece Ir . Ordunun şeriatçılık-
koyan ordu, "şeriatçı guçler dengesi la saftaşması sanki 
gericiliğe" karşı olan yaratmayacaktlr. onun modernliğin- -
herkesi kendi arka- BağimslZ sol den ve ilericiliğin­
sında saftaşmaya ça- politikalar ıuzun den kaynaklanıyor~ 
ğınyor. Daha da ötesi vadeli bir kriz muş gibi, ilerici ve 
bir garnizon düzeni politikasi olarak modem ordu imgesi 
oluşturmaya çalışı- · · T d 
yor. İşçi sendikaları- kurulmalidir ş~şın ıp uruyor. 

Seçim politik~l "lleric~ ve modem" 
na, işverenlere, "sivil ·l ordu ıse toplumun 
toplum örgütlerine" bu kr14 ~zilen kesimlerinin 
brifingler veriyor, politikasiRIO bir desteğini isteme 
"gelecek toplantıda unsurud"·r. u meşruiyeti içinde 
ne yaptınız diye sora- manevralarını sürdü-
cağız" diye tehdit ediyor. Ku-
zey Irak operasyonunu kullana­
rak hükümetle arasındaki çatış­
mayı bir ulusal sorun haline ge­
tiriyor. 

Buna karşılık Refahyol, 
(özellikle 12 Eylül döneminde) 

rüyor. 

)Ezilen yığınlar, orduya ya­
kıbtınlan bu ilericilik sıfatını 
kttndiliklerinden sorgulayamı­

y~rlar. Tersine, en azından ihti­
ytcını hissettikleri eşitlik, öz-

GÜNDEM 

gürlük ve barış adına ordudan 
birşeyler ummaya sürükleni­
yorlar. Onları buna sürükleyen­
terin başında devletçi sol geli­
yor. Sosyal demokrat partiler, 
devletçi sendikalar, yanaşma 
kitle örgütleri, plaza medyası 
ezilenleri ordunun arkasında sı­
raya dizme işinin taşeronluğu­
nu yapıyor. Emekçilerin umut­
larını kendi zavallı iktidar ve 
çıkar hesaplarına dayanak hale 
getiriyor. 
Herşeyden önce emekçilerin 

zihinlerini bulandırmak için 
dört koldan yürütülen bu iğrenç 
yalancılık ve dolandıncılık ör­
neklerine dur demek gerekiyor. 
İsrai~ ve ABD ile birlikte, yeni 
bir Orta Doğu düzeninin vuru­
cu gücünü oluşturmaya çalışan 
bir ordu anti-emperyalist değil­
dir. Ülkenin en büyük yatırımcı 
şirketine sahip olan bir ordu 
emekçilerden yana olamaz. 
Kirli savaş gerçeğine karşı or­
dunun "demokrat"hğından 

bahseden her kim olursa olsun, 
nesnel olarak emek, demokrasi 
ve bağımsızlık düşmanıdır. 

Erken seçim tezgahi ve sol. 
Erken seçim rüzgarlarının esti­
rilmeye başlamasıyla birlikte, 
ilericilik adına, ezilenleri ordu-

Bafıarı önleyemezsinizi 

Kelebek yine uçacak 

D 
üzen güçleri halktan, demokrasiden ve barıştan ne kadar da ' 
uzaklar! Halktan, demokrasiden ve barıştan ne kadar da 
korkuyorlar. HADEP'ten, DEP'den HEP'den korkularının 

nedeni halktan, demokrasiden ve barıştan duyduklan korku. 
DGM bu korkuyla HADEP Genel Başkanı Murat Bozlak ile İs­
tanbul İl Başkanı Hikmet Fidan'ı 6'şar yıl, 28 üst düzey parti yö­
neticisini 4'er yıl hapse mahkum ediyor. HADEP kongresinde 
Türk bayrağını indirmekten suçlu bulunan Faysal Akcan'a 22.5 
yıl ağır hapis cezası veriyor. Ankara I Nolu DGM HADEP hak­
kında kapatma istemiyle Yargıtay'a başvuruyor. 

Baban önleyemezsiniz. Çürıkü gücünü halktan, barıştan ve de­
mokrasiden alan siz değilsiniz, bahardır. Meclis bahçesinde ense­
sinden tutup ekip arabalarına bindirdiğiniz milletvekilleri, bir gün 
demokrasinin size bile gerekebileceğini söylediler, anlamadınız. 
Hiç birşey anlamadıysanız bari şunu anlayın. Kelebek özgürdür, 
özgür kalacak. 
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nun önderliğindeki "milli mu­
tabakat cephe'' sine yarnama ça­
baları da yoğunlaştı. Şeriatçı 

gösterilere karşı emek örgütle­
rinin ve sol partilerin kitle gös­
terilerinin önü açılıp, bu etkin­
likler özendirildi. Diğer yandan 
solu, MGK ve oligarşinin tasar­
ladığı bir kalıba dökme çabala­
n yoğunlaştınldı. 

Erken seçimin yaşanmakta 
olan siyasal krizi sona erdirece­
ği beklentisi yaygınlaştınlıyor. 
Böylece tüm kitlesel politik ör­
gütlenmeler, seçim sürecinin 
baskısı altında saflaştınlmak is­
teniyor. Seçim sisteminin tem­
sil mekanizmalarını daraltan 
baraj gibi özellikleri, 
"sol"un, ardından da 
sağın MGK şemsi­
yesi altındaki mer­
kezde birleşmesini 

özendiriyor. 

önce 

Dolayısıyla seçim, bu süreç­
teki politik saflaşmanın ta­
mamlanmasını sağlayacak kri­
tik bir dönüm noktası olarak ele 
alınamaz. Tersine seçim, daha 
uzun bir süre devam edecek 
olan politik saflaşma sürecinin 
unsurlarından yalnızca bir ta­
nesidir. Bu durumda emekçile­
rin politikası da krizin uzun va­
deli gelişimine, uzun süreli bir 
kriz durumuna göre kurulmalı­
dır. Solun gerçek ihtiyacı bir 
seçim politikası oluşturmak de­
ğil, bir kriz politikası oluştur­

maktır. 

Bağımsız solun bugünkü kriz 
içindeki temel sorunu düzenle 
hesaplaşmaktır. Emek güçleri­
nin kriz politikasının vazgeçil­

Ne Refahyol hü­
kümetinin ne de bir 
milli mutabakat hü­
kümetinin yapacağı 

bir erken seçim,ya­
şanmakta olan siya­
sal krizi sona erdire­
cek yeni bir güçler 
dengesi yaratabile­
cektir. Bu bir yanıl­
samadır ve gerçekle 
uzaktan yakından bir 
ilgisi yoktur. Üsteİik 
aslında erken seçi­
min yapılıp yapıla: 
mayacağı bile henüz 
·bem değildir. Erken 
seçim yeni bir güçler 
dengesi yaratamaz, 
çünkü krizin ana ge­
rilim odakları açısın­
dan muhalefetteki 

,- mez unsuru ise, ordu 
ile Refah arasındaki 

saflaşmanın gerçek 
nedenlerini, emekçi­
ler için görünili kılan 
üçüncü bir cephenin 
ol u şturulm ası dır. 
Önümüzdeki sürecin 
her adımında sol, tav­
nnı belirlerken ken­
disine şu soruyu sor­
malıdır: Benimsedi-Gericilikten ve 

çetecilikten 
palazlanan 

hükümet tlevlet 

ğim konum emekçi­
leri ve ezilenleri dü­
zen güçlerinin tasal­
lutundan ne ölçüde 
uzaldaştınyor? Ba­
ğımsız ve demokratik 
bir politik emek plat-

iktidannın 
baskısı altında 

eziliyor. Devlet 
iktidan 

"gericiliğin de 
çetelerin de 

hamisi benim, 
haddinizi bilin" 

diyor. 

formuna ne kadar 
hizmet ediyor? Se­
çimlere yönelik poli­
tikanın türetileceği 

temel de bu olmalıdır. 

Son günlerde plaza 
medyasının ısıtıp 

durduğu solun birliği 
teması tam bir tuzak­
tır. Plaza medyası so­
lun birliği derken, 
emekçilerin ve ezi­
lenlerin demokratik 
tepkilerini MGK 
şemsiyesi altına so­
kabilecek sözde bir 
solu oluşturmayı kas­
tediyor. Plaza medya­

bir Refah da, en az 
iktidardaki Refah 
kadar büyük bir geri­
lim vesilesidir. Şeri­
atçılık-laiklik çatış­

ması, hem seçim sü­
recinde hem de se­
çim sonrasında, dev­
let iktidarı için veri­
len mücadelenin ana ı.. 

zemini olarak kalmayı sürdüre­
cektir. 

Bugünkü siyasal kriz devlet 
iktidarı ile temsil ilişkileri ara­
sındaki uyuşmazlıktan kaynak­
lanmaktadır. Ve temsil ilişkile­
rinde köklü bir değişiklik yara­
tacak bir süreç yaşanmadan 

aşılamayacaktır. Bugünkü güç­
ler dengesi, seçim ve temsil 
ilişkileri zemininde kurulmu­
yor. Seçimler bu güçler denge­
sinde yalnızca nispi bir değişik­
lik yaratabilir. Ama bu değişik­

lik krizin kendisini ortadan kal-
dırmayacak tır. 

sı için önemli olan da solun bir­
leşmesi değil , emekçilerin 
MGK'nın kuyruğuna takılma­

sıdır. Bu yüzden yığınları bir 
gün ÖDP'nin Sultanahmet mi­
tingine çağıran plaza aydın ve 
sanatçıları takımı, ertesi gün 
herkesi CHP ile birleşmeye ça­
ğınyor. "Sol" bir iktidar olana­
ğının CHP ile ittifaktan geçtiği 
tezinden hareketle sol muhale­
fet MGK'ye endekleniyor. 

Seçimin sadece bir adımını 
oluşturabileceği uzun vadeli bir 
kriz sürecinden, bağımsız sol 
gerçekten de güç kazanarak çı-

GÜNDEM 
kabilir ve güç kazanmayı hafife 
almak doğru değildir. Emekçi­
lerin ve ezilenlerin tepkilerini 
MGK şemsiyesine sokacak bir 
politikaya karşı durmak için 
oluşturulacak bir üçüncü cep­
henin programı, kuşkusuz aza­
mi bir sosyalist program değil, 
asgari bir demokratik program­
dır. Tersine bir tutum aslında 
dolaylı biçimde emekçileri ve 

ezilenleri MGK solculuğuna 
mecbur bırakmak anlamına ge­
lecektir. 

Güç kazanmak önemlidir 
ama güç kazanmak için her yol 
mübah değildir. Ordu ve Re­
fah'ın dayattığı laik-şeriatçı 

saflaşmasında, devlet iktidannı 
elinde tutan ordu ve müttefikle­
rinin himayesine dayarularak 
elde edilen bir güç, barış de-

mokrasi ve özgürlük davasına 
zarardan başka bir şey vere­
mez. 

Yalnızca köpekler, kağnı göl­
gesine yattıklarında, kağnının 

gölgesini kendi gölgesi sanır­

lar. İnsanlığın ilerici ideallerini 
on yıllardır kanı-canı pahasına 
diri tutma onurunu taşıyan Tür­
kiye devrimci hareketi "kağnı 
gölgesindeki it" değildir. O 

MGK muhalefeti ·eylemde çuvallad1 
Basında şişirilen iş{i-işveren birlikteliği eylem altınında balon gibi söndü 

T
ürk-İş, DİSK, TESK, TOBB ve TİSK'in çilik" içeren kendi bildirisini yayınladı. Türki-
oluşturduğıı "sivil inisiyatif' girişimi, ye'de sermaye sınıfının ne denli "demokrasi 
MGK vesayetindeki eylem prograrnının yanlısı" olabileceği, ücret- enflasyon ilişkisini 

daha ilk aşamasında tam anlamıyla çuvalladı. belirten istatistik bilgiye bile tahammül ederne-
Bu beşiiyi "majestelerinin muhalefeti" haline mesiyle bir kez daha ortaya çıktı. 

getiren şey, işçi ve işveren örgütlerinin yanyana Ortak bir bildiri bile hazırlayamayan "sivil in-
gelmiş olması değil. Sadece öyle olsaydı, bu siyatif'in eylemine beklenen katılım da olmadı. 
birlikteliğin Avrupa'dakille benzer bir "sosyal 6 Haziran'da Türk-İş ve TİSK başkanları yurt-
diyalog"un gereği olduğu iddia edilebilir ve bu dışındaydı. TESK Başkanı bir salonda bildiri 
iddia da olsa olsa "çağdaş sendikacılık" eleştiri- okumalda yetindi. DİSK belirli ölçüde katılım 
sine uğrardı. sağlayabildi, ancak bu işyerlerinin çoğunda ha-

Ama bu girişim sadece işçilerle işverenlerin ğımsız konuşmalar yapıldı, işçi sınıfının bakış 
yanyana gelmesi nedeniyle eleştirilecek kadar açısını yansıtan talepler ortaya kondu. 
masum değil. Gerçekten "demokrasi" gereği bi- Kısacası basında şişirilen birliktelik, eylem 
raraya gelseydiler, yaptıkları açıklamalarda bir · alanınında balon gibi söndü. İşçi ve işveren ör-
kez olsun Susurluk ve çete olgusuna değinmele- gütlerinin yanyana gelmesinin medyatik olma-
ri gerekirdi. Çünkü bugün Türkiye'deki demok- nın ötesinde bir anlamı olamayacağı anlaşıldı. 
rasinin önündeki en büyük engelin devlet için- Görünen o ki " sivil insiyatif' görevini tamarnla-
deki "çelik çekirdek" olduğıınu ve bu çelik çe- dı. Bundan daha ileri gitmeleri mümkün değil, 
kirdeğin gittikçe mafyalaştığını sağır sultan bile çünkü inandırıcı olamazlar. 
biliyor. Medyanın ikna kabiliyetinin de bir sının var-

Ne var ki bu gerçek MGK toplantılarının gün- dır ve bunlar o sınırı çoktan aştılar. Ve belki de 
demi olmadığı gibi bu bayların bildirilerine de darbeyi ikame etmeyi amattiayan bu girişim, bu 
girmiyor. Bu nedenle' "sivil insiyatif' MGK'nın beceriksizliğiyle darbeye gerekçe olabilecektir; 
çerçevesini çizdiği "irtica karşıtı" bir muhalefe- "Bakın, siviller bile birşey yapamıyor; öyleyse 
tin, dolayısıyla sivil darbenin aktörleri olmaktan iş askerlere kaldı" mantığı pekişecektir. 
öteye gidemiyor. Aslında Türkiye topraklarında, işçi ve işveren 

Ancak beşli , bu marifeti gerçekleştirme gücü- örgütleri arasında bir "sivil diyalog"u bile kal-
ne bile sahip değil. Büyük bir propagandayla dıramayacak denli faşizan rüzgarların estiğini 
kamuoyuna sundukları eylem takviminin daha gösteren en güzel örnek eylem günü Rabak fab-
ilk adımında bunu ortaya koydular. rikasında yaşandt. İşçi ve işverenlerin "ilk ortak 

6 Haziran 'da yapılacak "bildiri okuma" eyle- eylemi"nde, işveren gazetecileri işyerine sok-
minin daha planlanma aşamasında bir bildiri madı ve işçiler "bağımsız" kararlarıyla işyeri 
krizi yaşandı. DİSK'in hazırladığı bildiride yer dışına çıkarak kendi "bağımsız" taleplerini ifade 
alan "sosyal devlet", "işçi ücretleri enflasyona ettiler. "Büyük ortaklık" bozuldu, demokrasinin 
yenildi" gibi ibareler TİSK tarafından kabul işçilerin bağımsız eylemliliğiyle 

edilmedi ve TİSK tümüyle "hamasi bir milliyet- kazarnlabileceği birkez daha görüldü. O 
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Savaş 

değil 

Dem 
Kürt sorunu ne 
işgalle ne emperyalist 
hanş projeleriyle 
çözümlenehilir. 
Sorun her iki halk 
için de sadece 
demokrasi yoluyla 
çözülebilir. 

rdunun Kuzey 

O Irak'ta başlattığı 
operasyon, Türki­
ye tarihinin en ge­
niş kapsamlı aske­

ri sevkiyatı. Resmi yetkililerin 
açıklamalanna göre de bu sefer­
ki, bir operasyon olmaktan öte 
orta vadeli bir işgal planı niteli­
ğinde. Bütün bir yaz boyunca 
askeri birliklerin Kuzey Irak'ta 
kalacağı ileri sürülüyor. 

Genelkurmay'ın açıklamala­

nna göre PKK'ye ağır kayıplar 
verdirilmiş ancak PKK'nin 
açıkladığı rakamlar bu beyanla­
n doğrulamıyor. Bundan önceki 
sınır ötesi operasyonları anım­
sarsak TSK'nın bu harekattan 
da istediği sonucu alabileceğini 
söyleyebilmek zordur. Şüphesiz 
amaç, Genelkurmay yetkilileri­
nin açıkladıklarıyla sınırbysa ... 
Genelkurmay'a göre amaç, 
PKK 'yi büyük oranda etkisiz 

An k 

hale getirmek, askeri gücünü 
dağıtmak, lojistik faaliyetlerini 
ve merkezlerini tahrip etmek 
ve bir daha Kuzey Irak'ta ko­
nuşlanamaz hale getirmek. 

İşgal hareketinde bu arnaçia­
nn bir kısmına kısmen erişii­
miş olabilir. Ancak bundan ön­
ceki1 operasyonlara dair ordu 
mer ezli haberlerin nasıl balon 
çık ğı hatırlanırsa bu operas­
yona dair verilen haberlerin de 
oldukça abartılı olduğu ve hat­
ta "düşmanın moralini bozmayı 
amaçlayan propagandif haber" 
olduğu bile söylenebilir. 

Ancak harekatın kapsamı, 

maksadıru aşan bir niteliğinin 
olduğunu ortaya çıkarıyor. 

Operasyonun çok amaçlı oldu­
ğu söylenebilir. Dışarıya yöne­
lik plarak Ortadoğu coğrafya­
sında ABD ve İsrail merkezli 
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da "harekat kabiliyeti kazanma" 
taktiğinin geliştirilmesi önem 
kazanıyor. Bölgede özellikle 
ABD patentli bir Kürt politika­
sının geliştirilmesine - yönelik 
bir zemirıin oluşturulmaya çalı­
şıldığı açık. Kürt sorununun 
varlığının delili olan Türkiye ve 
Kuzey Irak'taki Kürt sorununu 
Kuzey Irak' a hapsederek çözme 
planı açısından operasyonun bir 
anlamı var. Barzani'yi güçlen­
direrek ABD merkezli bir oto­
nomi ya da benzeri bir çözüm 
ile Kürt sorununun üzerini ört­
rnek bu arada da PKK'nin bu 
süreçte dışlanmasını ve Kürt 
toplumu açısından "dışsal" bir 
olgu haline getirilmesini sağla­
mak hedefleniyor. Zira KOP 
Türkiye temsilcisirlin açıkladığı 
gibi, PKK giderek Iraklı Kürtler 
arasında da prestij topluyor ve 
hatta kitle tabanı oluşturmaya 
başlıyor. Bu açıdan Kürt sorunu 

Ordunun Kuzey Irak operasyonu sürerken, HADEP Ankara İl Örgütü'nün çağrısıyla biraraya 
gelen çeşitli kitle örgütleri, sendika ve partiler operasyonun durdurulması ve birliklerin geri 
çekilmesi talebiyle bir eylem süreci başlattılar. Biraraya geliş gerekçesirlin ordunun sırur öte­

si operasyonu ve Kürt sorunu olması, eylem sürecine katılan örgütlerin sayısını azaJtırken, sorıma 
yönelik çabanın yetersizliği toplumsal muhalefetin bugünkü durumunun bir aynası oldu. 

Banş gibi yakıcı bir talep etrafında yapılan çalışma boyunca muhalefetin sendika, kitle örgütü ve 
partiler gibi çeşitli örgütlenmelerinin temel refleksleri, toplantılarda alınan kararlan onaylıyor gibi 
gözükmek ama sürecin pratik örgütlenmesinde yük altına girmekten kaçınmak oldu. Giderek HA­
DEP, İnsan Haklan Derneği ve Halkevleri dışındaki örgütlenmeler süreçten çekildiler. ÖDP basın 
toplantısında okuoacale metindeki "Kürt" kelimesinin dahi çıkartılmasını isteyerek imza atmaktan 
kaçındı. 

Yüksel caddesinde yapılan kitlesel basın açıklaması ile başlayan ortak eylemler 28 Mayıs'ta ya­
pılan basın toplantısı, 31 Mayıs'ta meclise toplu telgraf çekme eylemi ve 7 Haziran'da ABD Elçi­
liği'ne siyah çelenk koyma biçiminde sürdü. Ancak çelenlc bırakma eylemi polis tarafından engel­
lenirken, çeşitli kitle örgütü, sendika ~e parti yöneticilerinden oluşan yaklaşık 234 kişi Terörle Mü­
cadele Şubesi tarafından gözaltına alıtıdılar. Eylem programında tarihi kesinleşmerniş olan miting 
ve barış şenliği gibi etkinlikler de yeralıyor. O 
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daha da içinden çıkılmaz bir hal 
almadan müdahale etmekte ya­
rar gören ordu açısından işgal 
hareketi kaçınılmaz oluyor. 

Bu bağlamda operasyonun 
hedefi PKK'yi yok etmek ola­
rak açıklanırken' aslında, 

PKK'nin Türkiye toprakların­

daki hareketini sınırlamayı de­
ğil ama Kuzey Irak'taki (Bunu 
Ortadoğu diye okuyabiliriz) et­
kinliğini kırmayı hedefliyor. 
Dolayısıyla helikopterlerin 
PKK tarafından düşürdüğünün 
itirafının İran bağlantılı olarak 
yapılması Ortadoğu'daki safiaş­

mayı biraz daha netleştirmeyi 
amaçlıyor. 

Şüphesiz bu yönelimin yurt 
içindeki yansıması da benzer 
bir politik stratejinin parçası 

olarak gelişiyor. içerde şeriatçt­
Iara karşı savaş açan ve açı'<ça 
görüldüğü gibi "tek tabanca" 
giden ordu, şeriatçılığa karşı 

mücadelenin toplumsal sonuç­
lan açısından risklerini en aza 
indirmek için bu operasyonu 
kullanıyor. Tıpkı Cumhuriyetin 
ilk yıllarında olduğu gibi "şeri­
atçılık ve bölücülük tehlike­
si"ne karşı seferberlik halini 
yaratmaya çalışıyor. Toplum 
üzerindeki ideolojik etkisizliği­
ni toplumsal parçalan birbirine 
karşı konumlandırarak gider­
meye çalışıyor. Kuzey Irak'ta 
Kürtlere vururken şeriatçılardan 
gelecek "bizi bırak Kürtlere 
bak" savunusunu savuşturmayı 
tasarlıyor. Hem "bölücülere" 
hem şeriatçılara vurarak genel 
bir ideolojik meşruiyet yarat­
maya çalışıyor. Bunu son heli­
kopter olayında olduğu gibi 

5 

"toplumsal dramatizasyon" ya­
ratarak pekiştirmeye çalışıyor. 
Tabii ki, dışardaki İran söyle­
miyle içerdeki RP olgusunun 
bir arada yürütülmeye çalışıl­

masının nasıl bir maksat güttü­
ğünü söylemeye gerek yok. 
Genelkurmay' ın açıklamaların­
daki "İran bölücülere maddi 
destek sağlıyor" söylemiyle 
"Başbakan bize ödenek vermi­
yor" söylemini yanyana getir­
diğinizde devletimizin (ordu­
muz demek daha doğru olur) 
nasıl bir şeriatçı ihanet çembe­
rine alındığını anlamak zor ol­
masa gerek! 

Sonuç olarak, bu operasyo­
nun bir yanda PKK'nin gücünü 
kırmayı hedeflerken diğer yan­
da Ortadoğu'da ve yurt içinde­
ki siyasal saflaşmaların oluştu­
rulmasına bir katkı olarak ger­
çekleştirildiğini söyleyebiliriz. 
Türk ordusu, Kürt sorunu mer­
kezli bir askeri politik stratejiy­
le Ortadoğu' da operasyonel bir 
güç olma yönünde deneyim ka­
zanıyor, gücünü pekiştiriyor. 

Bu yönelimlerin esas olarak 
ABD merkezli bir emperyalist 
hegomanyacılığın alt yapısını 

oluşturmaya yönelik olduğu 
saptaması sanınz isabetli olur. 

Bu ve benzeri operasyonlann 
ulusal ve uluslararası siyasal 
safiaşmaya ne tür katkılarda 

bulunacağının ortaya çıkması 
diğer faktörlerin devreye so­
kulmasıyla anlaşılabilir. Ancak 
Türk Ordusunun Kürt sorunu­
nu Türkiye topraklan dışında 
çözmeye çalışması beyhude bir 
iştir. Zira Nasrettin Hoca gibi 
"bodrumda kaybedilen yüzü­
ğün sokak lambasının altında 
aranması" işidir devletin yaptı­
ğı. Yurt içinde Kürt sonınu, göç 
olgusu vb. nedenlerle yeni içe­
rikler kazanarak bütün yakıcılı­
ğıyla devam ediyor. Bu biriki­
minse ne sınır ötesi kirli ope­
rasyonlarla ne de MGK gü­
dümlü "ekonomik-sosyal ön­
lemlerle" çözülebilmesi müm­
kündür. Kuzey Irak'a yönelik 
operasyon ve kirli savaş durdu­
rulmalı, Kürt halkının tüm de­
mokratik taleplerinin tartışıla­

cağı özgür ve demokratik bir 
siyasi ortam yaratılmalıdır. 

Kürt sorunun Türk ve Kürt 
halklarının çıkarianna uygun 
tek çözümü budur. Böyle bir 
çözüm sadece Kürt sorununda 
demokrasi yolunu açınakla kal­
mayacak, rejimin MGK önder­
liğinde sürdürülen yeniden ya­
pılanması sürecinin yerine tüm 
Türkiye halkı için demokrasi­
nin yolunu da açacaktır. O 
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Devletç 
CHP, devletin resmi laiklik 
anlayışı ekseninde 
yarattığı saflaşmanın 

ürünlerini toplamaya 
çalışırken, devlet de CHP 
ile yeni kriz pölitikalannı 
derinleştirmek açısından 

işlevsel hir araç hulmuş 
oluyor. CHP'nin laiklik 
anlayışı da, devletin resmi 
güçlerinin laiklik anlayışı 
gihi son derece faydacı ve 
tutarsız. 

GK'nın 28 Şubat darbe-

M si ile devletin yeni düş­
manını ilan etmesinin 
ardından, Türkiye' deki 
siyasal aktörler de yeni-

den biçimlenmeye başlıyor. Devletin 
yeniden örgütlenme ihtiyacını yansıtan 
her yeni kriz politikası, kendi yıldızları­

nı da yaratıyor. 

Ülke son üç aydır olağanüstü bir gün­
dem değişikliği yaşıyor. Devlet, sürekli 
yeni kriz konularını derin leştirerek, top­
lumun, kendi zor aygıtının etki alanın­
dan ayrılmasını engelliyor. Onbeş yıldır 
bölücülük merkezli bir kriz politikasıyla 
ilerleyen devlet, kendisine yeni bir kriz 
konusu buldu: Şeriat tehlikesi. Laiklik 
en gözde ideolojik kavram haline geldi. 
Kürt sorunu merkezli bir siyasal ortam 
sonucunda gelişen milliyetçilik rüzgarı­
nın yerine, bu kez şeriatçılık sorunun­
dan beslenen laiklik rüzgarları estirili­
yor. Önceki dönemin yıldızları MHP ve 
DSP'nin yerini ANAP ve CHP alıyor. 
Devlet, şeriatçılığı darbe yerine sivil 
toplum kuruluşları ve devletçi sol jle 
adam etmeye çalışıyor. 

Şeriatçıların tabanı ve sahip oldukları 
potansiyel gözönüne alındığında, Kürt­
ler ve sosyalistler gibi çıplak şiddet yo­
luyla ezmeye çalışmanın önemli sakm­
caları vardı. Gericilik bu ülkede her za­
man faşizmin en önemli kitle tabanı ol­
muştu· ve geçici bir ihtiyaç için bu taba­
nı tamamen soğutmanın alemi yoktu. 
Generaller uzun bir süredir ipleri kendi 
ellerine almanın verdiği rahatlıkla sen­
dikacıları, siyasetçileri ve diğer kitle ör­
gütlerini işe koştular. 

Yeni bir sol parti girişimi, kadın ör­
gütlerinin yürüyüşü, sendikacıların ve 
işveren örgütlerinin ortak muhtırası bir 
anda şeriata karşı "darbeci güdümlü de­
mokrasi" İüzgarlarını estirmeye başladı. 
Ve yetmiş yıllık devlet partisi CHP, laik­
lik rüzgarının üzerine binen yeni bir yıl­
dı~ edasıyla bir kez daha devletin yardı-
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mına koştu. Soldaki yeni parti girişimi 
Ecevit'in zamanında müdahalesi ile ön­
lenir ve CHP'nin ·rakip parti endişesiyle 
soğuk karşılanırken, MGK destekçisi 
sol girişim CHP'nin işine yaradı. CHP 
bir anda laikliğin toplum nezdirıdeki te­
minatı olma fırsatını yakaladı. Bay­
kal'ın başından beri 28 Şubat darbesini 
destekleyen ve en basit demokratik kay­
gılan bile duymaktan uzak söylemi 
~eyvelerini vem1eye başladı. Baykal, 
devletin yeniden yapılandırılmasına 

destek veren tavrını "ülkenin gidişatı 

karşısında TSK'nın tavırsız kalması ta­
bii ki beklenemez, TSK'nın tavrı kendi 
özgünlüğünden kaynaklanan biçimlerde 
gerçekleşecektir" sözleriyle belirtmiş ve 
devlet katından taktirle karşılanmıştı. 

Çok açık ki, CHP'nin en son Li vaneli 
konseriyle de reklamı yapılan yükselişi, 

geleneksel 
sosyal de­
mokrat poli­
tikalar saye­
sinde ger­
çekleşmiyor. 

CHP devle­
tin resmi laik-

lik anlayışı ek­
. seninde yarattığı 
saflaşmanın 

ürünlerini topla­
ma~a çalışırken, 

devlet de CHP 
ile yeni kriz 
politikalarını 

derinleştir-

rnek açısından 

işlevsel bir araç 
bulmuş oluyor. 
Burada CHP'nin 
laiklik anlayışı da, 
tıpkı devletin resmi 
güçlerinin laiklik 
anlayışı gibi son de­
rece faydacı ve tu­
tarsız. En keskin la­
iklik savunusunun 
altında, kuruluşun­

dan itibaren dini si­
yaset için kullanan ve sadece kendi ha­
kimiyetini .güvence altına alan bir laik­
lik anlayışını kurumsallaştıran otoriter 
bir tutum saklanıyor. Emek yanlısı poli­
tikalarla halkın sol partisi olamayan 
CHP, yelkenlerini devletin rüzgarıyla şi­
şiriyor; resmi laiklik politikalarıyla bir 
kez daha devletin sol partisi oluyor. Ra­
kibi Ecevit' i geçici bir süre için etkisiz­
leştirme fırsatını yakalıyor. Ancak de­
mokratik olmayan bir laiklik politikası-

CHP: Her zaman devlet artisi 
A

vrupa sosyal demokrasisi ile sadece uzaktan akraba olan.CHP, kuruluşundan 
beri bir devlet partisi. Türkiye devletinin ve kapitalizminin kurucu partisi 
CHP, 1960'larla birlikte ülkede yaşanan sanayileşme olgusunu ve onun top­

lumsal sonuçların,ı Kemalizm şablonuna sığdıramayarak, kendisini DP ve devamı 
olan AP' den ayırabilmek için modem kapitalist gelişmelere uygun bir siyasal sü­
rece yöneldi ve "ortanın solu" projesini yarattı. Devrimci sol hareketlerin ezilmeye 
çalışıldığı askeri darbe sorırasında emekçilerin CHP'nin o dönemki siyasal örgüt 
çatıları altında toplanması, iğreti "sosyal demokrat" kimliğin yaygınlaşmasına kat­
kıda bulundu. Ancak CHP, Bülent Ecevit'in 1965 yılında kaleme aldığı "Ortanın 
Solu" isimli kitabında belirtildiği gibi, "sanayileşmenin toplumsal sonuçlannın (iş­
sizlik, adaletsizlik vb.) düzen için yıkıcı sonuçlara yolaçmaması ve özellikle ezi­
lenlerin tehlikeli bir sol akıma kapılmaması için" vardı. CHP bütün siyasal pratiği 
boyunca da bu çizginin takipçisi oldu. 

1989 seçimlerine 12 Eylül dönemine yönelik tepkilerin sözcüsü olarak giren ve 
nispeten güçlenen sosyal demokratlar, liberal ideoloji karşısında tutunamayarak 
DYP ile "devrim gibi" bir ittifak yaptılar. Türkiye bu "devrimin" sonuçlarını ya­
şarken, CHP yaşadığı sağcılaşmanın bedelini 1995 seçimlerinde barajdan kılpayı 
dönerek ödedi. Şimdi ise CHP devletin resmi laiklik eksenli yeniden yapılandırma 
programına destek olurken, merkez sağ ve merkez solun birleştirilmesi projesinde­
ki ana kanallardan birisi olmaya soyunuyor. Merkez solun birleştirilmesi kuşkusuz 
rejimin ve CHP'nin kırk yıllık hizip başı politikacılarının çıkarlarına hizmet eder. 
Ama devletçi ve merkezci bir sol uzun vadede ne mümkündür ne de emekçilere 
rejimin sınırları içinde bile herhangi bir iyileşme sağlayabilir.O 

nın savunuculuğuna soyunurken, aynı 

zamanda, rejimin emekçilerin çıkarla­

rıyla taban tabana zıt olan yeniden yapı­
lanma girişimlerinin önemli ayaklann­
dan birisi haline geliyor. CHP, laiklik 
rüzgarlarıyla sözde sol bir kimlik oluştu­
rarak yeniden yoksulların partisi olacak 
ve böylece RP'ye giden oylar sola gide­
cek. Merkez Sağdaki gelişmelere paralel 
olarak Merkez Solun bu şekilde güçlen­
dirilmesiyle birlikte RP üçüncü parti ko­
numuna düşürülecek. Düzenin gelenek­
sel siyasal dengeleri yeniden yerine 
oturtulacak. Ancak evdeki hesabın çarşı­
ya uyup uymayacağını birlikte görece­
ğiz. 

CHP'nin bu destekli çıkışı, önümüz­
deki süreçte devletin manevralarıyla et­
kisizleştirilen toplumsal muhalefetin, 
yeniden bağımsız bir politik eksen ka­
zanma çabasının önünde duran engeller­
den birisi olacaktır. Özellikle e.rken se­
çim havası yaygınlaştıkça, CHP, gerici­
liğe gerçekten tepki duyan emekçi-de­
mokrat kesimleri devlet inisiyatifine da­
ha da yakınlaştıran bir rol üstlenecektir. 
ÖDP gibi diğer sol partilerin tabanların­
daki orta sınıf katmanlarının tutumların­
da da benzer bir yönelim beklenmelidir. 

Laiklik arpalığından bestenrnek için 
olağanüstü bir çaba gösteren ve bu yol­
da "darbeci sosyalist" ünvanını almak­
tan bile çekinmeyen İşçi Partisi, devletin 
laiklik eksenindeki yeniden yapılanma 
girişimlerini ve devlet solunun yükseli­
şini pekiştiren bir başka unsur olacaktır. 
Bütün ahlaki sınırlarını zorlayarak reji­
me yamanmaya çalışan ve Kemalizm 
aşkından solculuğunu bile unutan İP, 
devletçi sol dalganın, artaya çıkacak 

meyveleri toplayamayan ama yetiştiren 
destekçilerinden birisidir. Kürt bölge­
sinde ise RP'nin gücünü kırmak için uy­
gulanabilecek her politikanın "yağmur­
dan kaçarken doluya tutulmak" anlarnı­
na geleceğini bilen devletin işinin ger­
çekten de zor olduğunu söyleyebiliriz. 

Devrimciler, rejim krizinin ülkeyi bir 
o yana bir bu yana savuran etkilerine 
karşı, bu savrulmaların dışında duran ve 
güncel politik çatışmalarda kendi ba­
ğımsız saflarını oluşturan bir noktada ıs­
rarla durmalıdırlar. Tıpkı "bölücülük" 
eksenindeki çatışmada olduğu gibi "şe­
riatçılık" eksenindeki çatışmada da dev­
rimcilerin halkı çağırabilecekleri ayrı bir 
saf vardır. Gericilik bu ülkenin emekçi 
sınıflannın önünde duran gerçek tehli­
kelerden birisidir ve bağımsız bir saf 
oluşturmanın anlamı, bu çatışma karşı­
sında pasif kalmak değildir. Laikliği sa­
vunmak, devlete ve onun partisine bıra­
kılamaz. Gericilik karşısında oluşturula­
cak saf, eşitlik, özgürlük ve barışın safi­
dır. Devletin oyuncağı ilaline getirilmiş 
resmi laikliğin değil •. emekçi sınıfların 
laiklik anlayışının gerçekleştirilebilece­
ği tek düzlem de burasıdır. O 
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MHP KONGRESI 

Makyaj 
yüzlerinde 
durmadi 

HP, Kürt soru­
nu merkezli si­
yasal bir süre­
cin yaşandığı 

son on yılda, 

özellikle kirli savaşın başlatıldı­
ğı dönemle birlikte öne çikanl­
dı. Türk mimyetçiliği ideoloji­
sinin sahiplenilmesinde devle­
tin yürüttüğü kirli savaşın kitle 
tabaruru oluşturma misyonunu 
üstlenen MHP ve lideri, bir an­
da bütün burjuva çevrelerinin 
gözdesi haline geldi. Bütün bü­
yük tirajlı yayın organlarında 

Türkeş ve MHP hakkında yazı 
dizileri yayınlanmaya başladı. 

Bunların planlı ve maksatlı ya­
pıldığı o kadar açıktı ki, MHP 
dizilerini bir gazete bitiriyor di­
ğeri başlatıyordu. Hepsinin işle­
digi tek konu MHP'nin çok de­
ğiştiğiydi. Türkeş, sorumlu dev­
let adamı rollerinde bütün siya­
sal partilerin üzerinde bir etkiye 
sahipti. 

Türkeş'in ölümü sonrasında 
yapılan son MHP Kongresi'nde 
meydana gelen olaylar çok şa­
şırtıcı olmasa gerek. MHP ileri 
gelenlerinin neyi payla§amadık­
ları bir yana, ortaya çıkan gö­
rüntü faşist bir lider etrafında 
biraraya gelmiş militarisı faşist 
bir hareketin başsız kaldığında­
ki haliydi. Faşist bireylerin gü­
dülmeye alışkın kişilikleri oto­
rite kaybolduğunda derhal yeni 
bir otorite arayışına giriyor, fa­
kat aynı "kalite"de bir lider ol­
mayınca, daha düşük kalitedeki 
birkaç lider arasında bir bölün­
me kaçınılmaz hale geliyordu, 
Kongre salonundaki "öl de öle­
lim, vur de vuralım" bağırtıları, 
kürsü işgali sırasında el hare­
ketlerine bile sinmiş olan faşist 
tutum, ancak bu ruh haline sa­
hip faşist bir partinin militanla­
ruıa ait olabilirdi. 

MHP içindeki bu bölünmenin 
sadece liderlik çekişmesinden 

kayfaklandığıru söylemek kuş- ile Türkeş'in son dönemde tem­
kus\lz yanlış. Türkeş'in ölü- sil ettiği merkez-sağın birleştiri­
mÜI}den önceki süreçte başladı- cisi faşist çizgi arasındaki sür­
ğı abiaşılan ayrılıklar su yüzüne tüşme daha önemli gibi görünü­
çıktı. Türkeş'in ölümüyle orta- yor. Türki Cunmuriyetler üze­
ya çikan bölünmüşlük tablosu- rioden gelen uyuşturucu, petrol 
nun ne kadar derin içerikli oldu- boru hattı rantı ve diğer kara pa­
ğunu bilebilmek zor. Kayda de- ra aklama süreçlerindeki ege­
ğer olmayan nedenlerin başın- menlik kavgasının da MHP 
da, bölünmenin mafya- içindeki kanatları birbi-
c:ılarla siyasetçiler ara- Faşistler, rine düşürmüş olması 
sında olduğu geliyor. dün neyseler kuvvetle muhtemel. 
Eski Ülkü Ocakları bugün de o MHP Kongres i ' nde 
Baş)canı Azmi Kara- olduklannı Thğrul Türkeş taraftar­
mahmutoğlu'na bakılır- bir kez daha larının yarattıkları terör­
sa Tuğrul Türkeş dışın- gösterdiler se, kontgerillanın 
dakjler partiyi mafya MHP'den ılımlı bir kitle 
ilişWilerine alet etmişler ve bü- partisi imajı yaratma projesine 
tün ~avganın altında da bu yatı- önemli bir yara aldırmış oldu. 
yon!ıuş. Bunun doğru bir gerek- Ancak, MHP'nin faşist reji­
çe plabilmesi mümkün değil. me içerilmiş işlevine bakıldı­

Zira MHP bir bütün olarak maf- ğında ayrılık nedenlerinin 
yatik siyasetin resmi partisidir MHP'nin özüne zarar vermesi­
ve bu, bugünkü varlık nedenle- ne izin verilmeyeceği de açik 
rin.irı başında gelmektedir. olsa gerek. Zira MHP'nin ger-

Kongre'de gözlenen ayrılığın çek yöneticisi devlettir. BBP 
nedenleri arasında geleneksel ayrılığında yaşandığı gibi ciddi 
milliyetçi çizginin sürdürülmesi ideolojik birikime dayanan ne-

denler dışındaki sorunların 

MHP gibi bir partiyi işlevsiz 

hale getirmesine izin verilemez. 
Tabii ki, devlet bunu herhangi 
bir nedenden dolayı istemeyin­
eeye kadar. 

MHP ve or.un militan gücü 
Ülkü Ocakları zaten olaylı 
kongre sonrasında MHP'nin 
misyonunun devam edeceğini 

gösterir etkinliklerde bulunarak 
yeterli mesajı vermişlerdir. 

MHP gibi bir parti sözkonusu 
olduğunda elbette ılımlı kitle 
çizgisi ile "illegalite" çelişkili 

değil, birbirini tamamlayan iki 
unsurdur. Çi. nkü sözkonusu 
ılımlı kitle çiıgisi imajı kontr­
geriHarun çizgisinden başka bir 
anlam taşımarr.aktadır. 

MHP kendi içindeki bölün­
meleri bile top! ıma yönelik şid­
deti artırıcı bir 1eden haline ge­
tiren faşist bir partidir. Kongre 
sonrasında İstanbul ve Anka­
ra 'da faşistleriıı üniversite öğ­
rencilerine yön !lik saldınların­
da gözle görü liir bir tırmanrna 

yaşanınası da bunun yeni bir 
kanıtı olmuştur. Türkiye'nin 
şeriatçılık-laiklik ikileminde 
yeni bir eksene sokulmaya çalı­
şıldığı bir zeminde özellikle 
üniversitelerdeki saldınların 

artması MHP'nin yeni olası 

rolleri hakkında bilgi verebilir. 

Devletin kontgerilla gücü ta­
rafından gayet iyi organize 
edilmiş ve yerelleştirilmiş bir 
yönetim disiplinine sahip faşist 
hareket, bilinen kimliğiyle si­
yaset yapmaya devam edecek­
tir. MHP'nin değiştiği, ıhmlı-

. laştığı gibi Iafazanliklar konı­
gerillanın istekleri doğrultq­

sunda ortaya atılmış propagan­
dif söylemlerden ibarettir. 

Birbirlerine silah çekecek ka­
dar, iç mücadele için illegalite­
ye geçmeyi tasariayacak kadar 
militarisı bir öze sahip MHP 
militanları, Türkiye toplumun 
yak.mdan tanıdığı Maraş katli­
amını düzenleyen, Abdi İpekçi­
leri katleden faşist katillerdir. 
Dün öyleydiler bugün de ... 

Köpekler, birbirlerinin gıitlağına daha iyi yapışabiirnek için 

öGRENCiLERE SALDlRDlLAR 
M 

HP kongresini takibeden günlerde 
üniversitede faşistler eski başkanla­
rının sözlerini dinleyerek harekete 

geçtiler. Özellikle İstanbul ve Ankara üni­
versitelerinde yaşanan faşist saldınlar bir­
birini izledi. İstanbul 'da çeşitli üniversite­
lerde irili ufaklı saldırılar ciddi bir tepkiyle 
karşılaşınca istediklerini elde edemeyen fa­
şistler geleneksel hale getirdikleri i.ü. 
Merkez Kampüs saldmiarına bir yenisini 
ek! ediler. İ. Ü. Hukuk Fakültesi ' nde silahla 
iki öğrenciyi yaralayan faşistler, Sultanah­
met Adliyesi'nde görülen davalarının he­
men ardından Merkez Kampüse gelerek 
saldırıya giriştiler. Ne var ki bu saldırıya 
tepkisiz kalmayan öğrenciler faşistleri püs­
kürttüler. Sivil faşistlerin gönüllü koruma­
ları olan polis de beklenen vazifesini ifa 

ederek iki sol görüşlü öğrenciyi silahla ya­
raladı ve onlarcasını gözaltına aldı. 

Aynı günlerde Ankara üniversitelerinde 
yaşanan gerginlikler Gazi Üniversitesi'nde 
saldınya dönüştü. Türkeş ' in mezarını ziya­
retin ardından Gazi Üniversitesi'ne yürü­
yen kalabalık faşist grup kantinde oturan 
öğrencilere saldırdı. Sonraki üç gün Gazi 
Üniversitesi 'nin değişik fakültelerinde sal­
dırgan tavırlarını sürdürerek terör estirdiler. 
Saldırılarda pek çok öğrenci yaralandı. 

Üniversitelerde son dönemde yaşanan bu 
faşist saldırılar özellikle ülkü ocaklarının 
MHP içerisinde bir güç olabilme girişimi 

olarak gözüküyor. Ancak Temmuz'da ya­
pılacak kongre sonrasında sivil faşistlerin 

demokrasi güçlerine yönelteceği saldınla­

rın artması sürpriz bir gelişme olmayacak. 
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Bu ac1 unutulmaz! 
Sivas'ta Türkiye'yi yakanlar yalnızca yobaz sürüleri değildi. Devlet de oradaydı. 

Hem de bütün duygusuzluğuyla. Yangın yerini sessizce izliyordu ... 

avaş, faşizm ve geri-s cilik üzerinde yükse­
len rejim, "dinsel ge­
riciliği" kitle temelini 

oluşturmak için kullaruyor. 
Toplumsal özgürlük umutlan­
nın her zaman en büyük düşma­
nı olan gericilik, bu özelliğine 
rağmen hala toplumsal muhale­
fetin gündemine devletten ve 
tüm güç ilişkilerinden bağımsız, 
mücadele edilmesi gereken bir 
unsur olarak giremiyor. Çünkü 
savaş rejiminin hüküm sürdüğü 
ülkemizde görünüşte gericililde 
devlet mücadele ediyor. 

Oysa 2 Temmuz 1993 tarihi 
hala anılanmızda tazeliğini ko­
ruyor. 2 Temmuz 1993'de "din­
sel gerici" sıradan faşizm Si­
vas'ta 37 insanı yakarak yoket­
tL O gün yaşananlara göz yu­
man hükümetteki iki partiden 
biri bugün gerici ve faşist RP ile 
kolkota girmiş iktidannı kurtar­
ma gayreti içinde, diğeri ise yıl­
lardır olduğu gibi bugünde geri­
ciliğe karşı mücadelenin tek 
"teminatı" rolünü oynuyor. 2 
Temmuz 1993'de sonu çok ra­
hatlıkla görülebilen olaylar baş­
ladığında devlete/orduya gü­
venmeyi ve beklemeyi vazeden 
zihniyet yıllardır olduğu gibi 
bugünde geneilikle mücadeleyi 
devlete bırakmış durumda. Si­
vas 'ta 37 insanın yakılarak yo­
kedilmesine ortak olanların 

adaleti dün sıradan faşistleri 

"tahrik edilmiş olduklan" için 
suçsuz bulurken bugün yeniden 
yargılayarak iki yüzlülüğünil 

ilan ediyor. , 

Sivas'ta 37 insanın yakılma­
sının sorumlulan sadece "tahrik 
olmuş" gericiler değil... Sivas'ta 
37 insanın yakılmasının sorum­
lulan savaş rejiminin iktidarda­
ki ve muhalefetteki tüm güçleri 
ve devletten demokrasi ve öz­
gürlük bekleyen zihniyetlerdir. 
Bugün yaşanan laik-şeriatçı saf­
laşmasırun ve çatışmasının ta-

raflan 2 Temmuz 1993'de el­
birliği ile 37 insanı ateşe ver­
miştir. Ve bu iki yüzlülerden 
bugün laiklik safını seçenler 
2 Temmuz yaklaşırken bira­
raya gelerek, toplumsal mu­
halefetin tüm kesimlerini 
kendi safianna eklernlemek 
için anma etkinlikleri düzen­
leme çabası içindeler... Ge­
çen yıllarda katlİarnı bir Ale­
vi-Sünni çatışması olarak ele 
alıp kendi dar politik çıkarla­
n için toplumun geri kalanın­
dan yalıtınaya çalışanlar bu­
gün laik-şeriatçı ikiliği içinde 
kendi saflaşmalarına malze­
me yapıyorlar. 

Onlara söyleyebilecek tek 
şey var: Sivas unutulmadı. .. 
Sivas unutulmadan, siz hangi 
maskeyi takarsacuz takın ger­
çek yüzterinizi gizleyemezsi­
niz ... Geçen yıllarda Sivas'ta 
ölenlere sizin kurmaya çalış­

tığınız anlamı reddederek sahip 
çıkan ve tüm Ankara'yı bir baş­
tan bir başa yürüyenler, bugün­
de 2 Temmuz' da daha güzel bir 
dünya umutlarını şiirleri, şarkı­
lan, semahlan ile dillendirdik­
leri için ateşe verilenlere, savaş 
rejimine isyan ederek, eşitlik, 

özgürlük, barış ve demokrasi 
umutlarını sokağa taşıyarak ve 
sizin gerçek yüzünüzü arkanıza 
almaya çalıştığınız emekçi ve 
ezilenlere, bu ülkenin gerçek 
sahiplerine göstererek sahip çı­
kacaklar ... 

An1lar1 önünde sayg1yla eğiliyoruz 
Aygün Uğur, Altan Berdan Kerimgiller, İlginç Özkeskin, Hüseyin 
Demircioğlu, Ali Ayata, Müjdat Yanat, Tahsin Yılmaz, Ayçe İdil 

Erkmen, Hicabi Küçük, Yemliha Kaya, Osman Akgün, Hayati 
Can cezaevlerindeki devrimci tutsaklana 20 Mayıs 1996'da 

faşizme karşı başlattıklan ölüm orucu direnjşinde teker teker ve 
hep beraber ölüme meydan okuyarale ölümü yendiler. Faşizme 
karşı mücadelede yaranıklan devrimci değerler halkın önünde 

yaşamaya devam edecek. Faşizm yenilecek, ezilenler kazanacak! 

K
ürt sorununa yö­
nelik askeri çö­
züm politikala­

nnın batı yakasındaki 

etkilerinin başında milliyetçi faşist ideolojinin toplum içinde 
yaygınlaştıolması geliyor. Son birkaç yıldır faşistler askerle ilgi­
li olan her konuya müdahale ederek buralarda faşist söylemi 
yaymaya ve kitle tabanlannı güçlendirmeye çalışıyorlar. Özel­
likle asker uğurlamalan ve asker cenazeleri bunların başında ge­
liyor. 

"En büyük asker bizim asker" sloganlan arasında askerlik ça­
ğındaki gençlerin ve ailelerinin geleneksel uğurlama törenleri is­
tismar ediliyor. Bu yöndeki faaliyetlerin faşist harekete ivme ve 
kitle kazandırdığını kabul etmek gerek. 

Son bir kaç yıldır yoğun olarak yaşanan bu tip gösteriler dev­
rimciler tarafından sadece seyredilirdi. Kirli savaşın yarattığı 
toplumsal zehirlenmenin farkında olanlar bu konularda özellikle 
gençlerle farklı bir ilişki kurmanın ve soruna bir başka açıdan 
bakmalarının sağlanmasının yaranna sadece değinmekle yetinir­
lerdi. 

İşte İstanbul'un Saı;ıyer ve Okmeydanı mahallerinde meydana 
gelen iki olay önemsiz gibi görünse de bu "seyrediş hali"nin 
aşılmaya başlandiğını gösteriyor. Sanyer'de özellikle gençlerin 
gittiği bir kültür derneğinde oturanlar mahallerinden geçen bir 
faşist konvoya müdahale ettiler. Başka bir mahalleden oluşturul­
muş olan ve bütün yöreyi dolaşarak "asker uğur!aına" göriintü­
sü altında faşist bir gösteri yapan MHP' liler mahalledeki genç­
lerin müdahalesiyle karşılaştılar. 

Konvoyun taşlanmasıyla başlayan müdahale, faşistlerin şaş­
kınlığı ve d;ıha sonra kaçmaya başlamalarıyla doğrudan sıcak 
çatışmaya dönüştü. "Asker uğurlama"nın verdiği meşruiyet le is­
tediklerini yapmaya alışrnış faşistler bu müdahale karşısında tam 
bir bozgun yaşadılar. Olayın ardından polis desteğiyle mahalle­
ye gelen faşistler, mahalle halkının olayı sahiplenmesiyle yeni 
bir saldırıya cesaret edemediler. 

Okmeydanı 'nda da devrimci gençler "asker uğurlama" baha­
nesiyle faşist gösteri yapan MHP'Lilere iki üç gün boyunca mü­
dahale ettiler. Faşistlerin konvoyunu taşlayarak mahalle civano­
dan uzaklaştıran mahalle gençleri Okmeydanı halkının bu tür fa­
şist beyin yıkama propagandalarına taviz vermeyeceğini bir kez 
daha gösterdiler. 

Devrimciler faşistlerin ırkçı ideolojiyi yaymaya çalıştıklan 
her yerde onlann karşısına dikilme becerisini, cesaretini göstere­
bilmelidirler. Zira hiç bir politik söylem "Halklann Kardeşli­
ği"ni isternek kadar temiz ve meşru olamaz. Bütün mesele bunu 
içselleştiren ve hayata geçiren politik bir hattın yaratılmasıdır. 



Eylül Darbesiyle çj-

12 zilen rejimin çerçe­
vesi bugün de beliT­
leyiciliğini sürdürü­
yor. Rejimin de­

mokratikleşmesi sorunu muhalef~t 
hareketinin en yakıcı problemi ola­
rak ortada duruyor. Eğitim alanın­
da, eğitim emekçilerinin,öğrencile­
rirı, velilerin eğitimin demokratik­
Ieşmesi doğrultusunda verdikleri 
mücadele bu açıdan önem taşımak­
tadır. 31 Mayıs-I Haziran tarihleri 
arasında yapılan Orta Eğitimde De­
mokratik Eğitim Kurultccyı 
(ODEK) bu mücadeleye bir katkı 
olarak düşünüldü ve organize edjl­
di. Kurultay'ımıza Eğitimde F~at 
Eşitliği gündemine Refik Saydam 
(Öğretmen Dünyası Dergisi Yazı 
Kurulu Üyesi), S. Yavuz (Veli 
Temsilcisi) ve öğrenci temsilcisi ar­
kadaşlanrnız; Eğitimde Özelleştir­
me gündemine Fikret Başkaya (Öğ­
retim Üyesi), Fevziye Sayılan 
(A.Ü. Eğitim Bilimleri Fakültesi 
Araştırma Görevlisi), Harun Ünlü 
(Abece Dergisi Yazıişleri Müdürü), 
Yusuf Sağlık (Veli Temsilcisi) ve 
öğrenci temsilcisi arkadaşlarım.z; 

Gerici-Faşist Eğitim Sistemi günde­
mine Harun Ünder (A.Ü. Eğitim 
Bilimleri Fakültesi Araştırma dö­
revlisi) ve öğrenci temsilcisi arka­
daşlanmız katıldılar. Eğitimin De­
mokratikleştirilmesi gündemjpe 
Ramazan Günlü (ÖES Ankara Şu­
besi Yönetim Kurulu Üyesi), N_~a­
ti Akpınar (Eğitim-Sen MYK Uye­
si), Zeki Saruhan (Öğretmen Dün­
yası Dergisi Yazıişleri Müdürü) ve 
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MUHALEFET 

Ortaöiretimde demokratik eiiti:' kurultayi: 

PARASlZ, EŞIT VE 
DE KRATiK BiR 

öğrenci temsilcisi arkadaşlanmız 
katıldı. Programımızda amaç, bir 
yandan bu konulardaki çözümleme­
leri ve alternatif politikalan ortaya 
koym~, diğer yandan eğitim ala­
nında öğrenci-öğretmen-veli birlik­
teliğinin nasıl sağianacağım tartış­

mak şeklinde belirlenmişti. 

Kurultayın ilk günü eğitim siste­
minin sorunlarırun tartışıldığı ko­
nuşmalarla geçti. Paralı eğitimin 

toplumsal yapıdaki farklılaşmayı 

derinleştirdiği ve emekçi çocuklan­
nın giderek daha fazlll rejimin im­
kanlarından uzaklaştınldığı ifade 
edildi. Ayrıca, İmam Hatip Liseleri, 
Anadolu Liseleri gibi ayrıcalıklı li­
selerdeki imkanların yanında devlet 
liselerindeki yoksullaşma, eğitim 

kurumlarındaki farklılaşmayı su 
yüzüne çıkarıyordu. Meslek Lisele­
rindeki öğrencilerin ucuz emek sö­
mürüsüne maruz kalmalan da tartı­
şılan konular arasındaydı. 

Okullardaki bilimsel faaliyetler 
ve Eğitsel Kollar nerdeyse işlevsiz 
hale gelmiş ve giderek bağımsız öğ­
renci etkinliklerinin önünü keser 
duruma gelmiştir. Bunu destekle­
yen biçimde eli sopalı ve baskıcı bir 
eğitim modeli ve eğitimci profıli 

okullarda hakim olmaya başlamış­
tır. Okullardaki polis baskısı artırı­
lırken, ilginç biçimde kumar, uyuş­
turucu, alkolizrn gibi alışkanlıkların 
kazanıldığı mekanlar polisin koru­
ması altına alınıyor, ancak bununla 
birlikte polisin baskı mekanizması 
demokratik örgütlenme mücadelesi 
veren öğrencileri ezme ye çalışmak­
tadır. 

STiYORUZ! 

Daha başından itibaren eşitsiz ko­
şullarda yetişen öğrenciler bir üni­
versite sınavıyla eşidenmek ve ge­
leceklerini tayin etmek zorunda bı­
rakılıyorlar. Oysa çok açık ki, öğ­
renciler zaten oraya gelene kadar 
eşitsizliğin bütün sonuçlann kendi 
kişilikleriride içselleştirmiş durum­
dadırlar. Bu yüzden sınav, bu eşit­
sizliği meşrulaştıran bir araç olarak 
işlev görmektedir. 

Kurultayın ikinci gününde ise, 
çözüm politikalan üzerinde konu­
şuldu. Eğitim alanında yaşanan so­
runların, eğitimin program olarak 
ve veriliş biçimiyle demokratikleş­
tirilmesi gerekliliği üzerinde durul­
du. Eğitim politikalanrun belirlen­
mesinde eğitimci,öğrenci ve öğren­
cilerin aktif katılımının sağlandığı 
bir demokratik ilişki biçimini yarat­
manın zorunlu olduğu vurgulandı. 

Bu noktada bizler ODEK'i, ta­
leplerimizi haykırdığımız, parçalı 
öğrenci muhalefetinin birleştirilme­
sinin imkanlarını tartıştığımız, öğ­
renci-öğretmen-veli bileşenlerinin 

biraraya getirilrne yollanru hep bir­
likte aradığımız ve DLM'ye ivme 
kazandıracak bir araçlar dizisi ya­
rattığımız bir eylem olarak değer­
lendiriyoruz. Bu açıdan kurultayın 
sonuçlarım bir kitapçık halinde top­
layıp Eğitim-Sen'in kurnitayına bir 
rapor olarak sunmayı düşünüyoruz. 
Kunıltayırnızı bu sonuçlarından do­
layı başarılı bir çalışma olarak de­
ğerlendiriyor ve gelecek dönemler­
de daha ileri adımların habercisi 
olarak görüyoruz. 

I. Eğitim; biçimde ulusal, özde emekçi, halktan 
yana toplumun demokratikleşmesine hız veren bir ö­
ze kavuşturulmalıdır. 

2. Mevcut eğitim sistemindeki eşitsizlikler gideril­
melidir. 

3. Tüm eğitim kunıml&n ticarethane olmaktan 
çıkarılmalı, eğitim parasız hale getirilmelidir. 

4. Öğrenciler arasında anlamsız bir zeka kıyas­
laması yapan Süper Liseler, Anadolu Liseleri vb. 
okullar kapatılmalıdır. 

5. Bütün öğretim basamaklannda Ana Dil öğ­
retimine önem verilmeli ve bu yöndeki haskılara bir 
an önce son verilmelidir. 

6. Zorunlu din dersleri kaldırılmalıdır. 

7. İnsanlar ar:ısındaki eşitsizliği körükleyen 
üniversite sınavlan kaldırılmalıdır. 

8. Eğitimde özelleştirilrneye hemen son verilmeli 
eğitime bütçeden aynlan pay arttırılmalıdır. 
9. Eğitim emekçilerinin yaşam standartlan iyileş­

tirilmeli dir. 
1 O. Çağdışı disiplin yönetmelikleri kaldırılmalı, 

fiili baskı uygulamalarına son verilmelidir. 
1 ı. İdare-polis işbirliği kaldırılmalı, okullanrnız 

karakol görüntüsünden kurtarılmalıdır. 

12. Öğrenci-öğretmen-veli birlikteliği sağlanmalı 
ve eğitimde söz, karar ve yetki sahibi olmalıdırlar. 
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EKONOMi 

Rant, kara para ve eroin hağımlısı sermaye • 
BIR NUMARALI 

•• 
TOPLUM DUŞMANI 

Siyasetteki yozlaşma ve 
çürümenin, kontr-­
gerillanın 
mafyalaşmasının en 
önemli nedeni mafya 
ekonomisidir. 

iyasetteki toz duman ekano-

s miyi gölgeliyor. Oysa eko­
nomik durum, siyasal ka­
osun bu denli büyümesinin 
belki de en önemli nedenle­

rinden biri. Bu nedenle, ekonomik duru­
mun tahlili her zaman olduğu gibi bugun 
de önemini koruyor. 

Çöküşe dayalı geleneksel kriz senaryo­
lan, bugünkü ekonomik durumu açıkla­
makta yetersiz kalıyor. Sermaye, kapita­
lizmin genel bir çöküşe sürüklenmesini 
önleyici araçlan etkin bir şekilde kulla­
nabiliyor. Özellikle sermayenin uluslara­
rasılaşma sürecindeki gelişmeler, "krizi 
yönetme" konusunda sermayeye hiç de 
küçümsenemeyecek bir esneklik sağlı­
yor. Bunun son örneğini Meksika'da gör­
dük. Meksika ekonomisinin içine girdiği 
çöküntü, uluslararası sermayenin mali 
yardımlanyla atlatıldı. 

Bütün bunlar, kapitalizmin sorunsuz 
bir gelişim izlediği anlamına gelmiyor el­
bette. Kapitalizm bugün ciddi sorunlar 
yaşıyor ve belki de büyük bir krizin to­
humlan ekiliyor. Bunun dışında, küçük 
.küçük krizler patlak veriyor. Ancak ser­
maye şimdilik bu krizleri yerelleştirebili­
yor ya da sürece yayarak etkisini hafıf1e­
tebiliyor. 

Öte yandan bu kriz yönetimi, kapitaliz­
min içsel çelişkilerini de arttırıyor. Eşit­
sizlik ve dengesizlik gittikçe büyüyor ve 
bu durum, kriz yönetiminin maliyetini 
her geçen gün daha da yükseltiyor. 

Türkiye ekonomisi bu sürecin ne­
resinde? Türkiye, ekonomik yapısının 
çarpıklığıyla, sermayenin küreselleşmesi 
sürecinde özgün bir yer işgal ediyor. Bu 
özgünlüğü sağlayan en önemli unsur ise 
hiç kuşkusuz enflasyon. Bugün enflas­
yon oranı % 70-80 noktasında "istikrar" 
kazanan başka bir ülke yok. Güney Ame­
rika'run hiper enflasyonlu ülkeleri bile, 
uygulanan "istikrar programlan" sonucu 
enflasyonlarını % lO'Iar civarına indirdi-

ler (Bunun bedelini emekçi sınıfların 

ödediğini belirtmeye gerek yok). Türki­
ye'de ise, 1994 krizi ile% 150'ye çıkan 
enflasyona müdahale edildi ve bu oran % 
70'lere geriletildi; ve bu noktada enflas­
yon oranı neredeyse sabitleşti. 

Bu enflasyonun altında yatan en önem­
li etmen kamu açıklan. Bu açık, serma­
yenin bugünkü tercihleri nedeniyle kapa-

tılabilir olmaktan uzak. Kamu açıklannın 
% 90'ından fazlasıru bütçe açığı oluştu­
ruyor. Sermayenin saldınsı ile karşılaşan 
KİT' lerin ve sosyal güvenlik kuruluşlan­
run açıklan ise toplam % 2'yi bile bul­
muyor. 

Bütçe açığının en büyük kaynağı faiz 
ödemeleri. Devletin iç ve dış borç faizle­
rine, yani rantçılara ödediği yıllık para 

bütçenin yansından faz-

Gelir daiJIIml UÇUillmU derinleşiyor lasıru oluşturuyor. Di­
ğer bir gider kalemi 

Kamu ve özel sektör işçileriyle kamu çalışanlannın ücret 
ve maaşlannda bir önceki yıllara göre gerçekleşen ger­
ileme. Türkiye'deki gelir dağılımı adaletsizliği ve yoksul­
/aştırma politikalannın en önemli ve görünür yüzünü 
oluşturuyor. Sosyal dışlanma içinde yoksulluk sınınnın 
altında yaşayan kent yoksullannın, sigortasız işçilerin 
durumu ise istatistiklere değil sokaklara yansıyor. 

Kamu(%) Özel(%) Memur(%) 

-5.2 -20 -22 
1994 - 1 1 

-21.3 -14.4 -4.7 
1995 

1 1 -
-23.3 + 3.4 -7.6 

1996 

1 - • 

olan cari ödemelerin 
asıl ağırlığıru ise eğitim 
ve sağlık dışı kamu har­
camaları, yani askeri 
harcamalar, diyanet iş­

lerine aktarılan kaynak 
vb. oluşturuyor. 

Bütçe gelirlerine ba­
kıldığında, vergi gelir­
lerinin oranının % 18 
civarında olduğu görü­
lüyor. OECD ülkeleri 
ortalaması % 30'un üs­
tünde. Vergi gelirlerinin 
yarısından fazlası do­
laylı vergilerden, yani 
KDV vb. 'nden oluşu­

yor. Dolaysız vergilerin 
büyük bir bölümünü üc­
retliler ödüyor. 

Bu bütçe yapısı, bu­
gün kamu maliyesinin 
bütünüyle sermayenin 
ihtiyaçlarına göre şekil-

lendiğini ortaya koyuyor. Devlet, üc­
retliden, emekçiden, yoksuldan alı­

yor; rantçılara, silah tüccarlarına ve­
riyor. Kamunun fınansması iç borçla­
ra bağlı. Eğitim ve sağlık ise gitgide 
eriyor. Bütçe açığı yıl sonunda 2 kat­
rilyonu bulacak gibi görünüyor. 

Büyümenin Motoru: S1cak 
Para. Peki Türkiye yüksek bir bü­
yüme çizgisini nasıl yakalıyor? 1994 
krizi sonucunda % 6 küçülen ekono­
mi, l995'te % 8 ve 1996'da % 7.9 
büyüdü. Bunun nedeni nedir? 

Büyümenin motorunun yatırım ve 
üretim artışı olmadığı açık. 1995 ' ten 
1996'ya yatırırnlar yan yanya gerile­
di. Yabancı yatırırnlar da, direkt yatı­
nm olmaktan çok portfoy yatırımı ni­
teliğinde; yani yabancı sermaye Tür­
kiye'ye fabrika kurmak, işyeri açmak 
için değil, tahvil ve hisse senedi al­
mak için geliyor. 

Dolayısıyla büyümenin kaynağını 
başka yerde aramak gerek. 

Bu büyüme ithalanaki artıştan kay­
naklanıyor. ithalatın büyümesi ise, 
kısa vadeli sermaye girişine, yani sı­
cak paraya bağlı. İhracat ise büyümü­
yor. Özellikle Gümrük Birliği'nin ih­
racata katkısı hiç olmadı denebilir. 
Üretimin iç talebe yönelik oluşu te­
mel bir yapısal özellik. Bunun sonu­
cu olarak dış ticaret açığı, yani ithalat 
ile ihracat arasındaki fark 20 milyar 
doları buluyor. 

Burada, kısa vadeli sermaye hare­
ketlerine, yani sıcak para olgusuna 
değinmek gerekiyor. Sıcak para, bir 
başka deyişle spekülatif mali serma­
ye, yani üretimi desteklemeyen, üre­
timden bağunsızlaşmış mali sermaye 
hareketleri bütün dünyada ekonomi­
nin temel motoru niteliğinde. Bir 
günlük mali sermaye hareketlerinin 
tutarı 1.5 trilyon dolar. Üretken yatı­
nmlara dönüşmeyen bu sermaye, 
mali piyasaların serbestleştirilmesi 

süreci ile birlikte özellikle azgelişmi~ 
ülkelerde "serseri" bir yolculuk yapı­

yor. Beğendiği ülkelere giriyor; biı 

süre kalıyor; sonra başka bir ülkeye 
gidiyor. Ülkeler de bu serseri yolcu­
yu kendilerine çekebilmek için ina­
nılmaz tavizler veriyorlar. 
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Ekonominin 
dışına itilen 
bir 
"dışlanmışlar" 

kategorisi, 
üretimden ve 
tüketimden 
dışlanan 

yoksullar 
toplumsal 
yapının önemli 
bir unsuru. 

yor. 

Bu tavizlerin ep 
önemlisi faizleri 
yüksek tutmak. İş~e 
Türkiye, Kürt sorurlu 
gibi yapısal özellik 
kazanmış . etmenler­
den de kaynaklanan 
kamu açıklarını ka­
patabilmek için yıl­

lardır yabancı serma­
yeyi çekebilmek 
amacıyla faizl~ri 

yüksek tutuyor. Do­
lar bir yılda net % ~O 
kazanç elde edeblli-

Böylesine spekülatif mali sermayeye 
bağımlı hale gelen bir ekonomi de erqin 
bağımiısı gibi giderek daha fazla sıcak 
paraya gereksinim duyar hale geliyor. 
Bu sermaye döngüsü kırıldığı an~a, 
ekonomi allak bullak oluyor; kriz pa~ak 
veriyor. 

Dolayısıyla bugünkü ekonomik büyü­
menin temelinde istihdarn artışı getinlıe­
yen ithalata dayalı bir tüketim olgusu ya­
tıyor. Bu geçici, istihdam etkisi az ve 
sürdürülebilirliği olmayan bir büyüme. 

Eşitsiz gelir dağll1m1ndan "Sos,al 
d1şlanma"ya. Türkiye gelir dağılirnı 
bozukluğunda dünya sır:Pamasında en 
üstlerde. Nüfusun en yüksek gelire sahip 
% 20'lik dilimi, milli gelirin yarısından 
fazlasını alırken; en düşük gelirli % 
20'lik grup milli gelirin % 5'ini alıyor. 
Ücretlilerin milli gelirden aldığı pay % 
14, ama faiz ve kar gelirlerinin milli ge­
lir içindeki payı % 70'e tırmanrnış du­
rumda. 

Türkiye'de 10 milyon açlık sınırıhda 
yaşayan yoksul bulunuyor. Resmi işsiz­
lik rakarnı % 8, ama gerçek işsizliğ~ % 
15 civarında olduğunu herkes biliyor. 
Kişi başına milli gelir 2000 dolar sınvını 
aşmıyor. 

Peki işsizliğin ve yoksulluğun bu den­
li büyük olduğu ülkemizde kim tüketi­
yor? İthalattaki artışın karşılığı kim;Ier? 
Bu noktada, üretim yapısındaki değişime 
dikkat etmek gerekiyor. Üretim, artık ge­
niş kitlelere yönelik standart malların 
üretirninden çok, yüksek gelir gruplarına 
yönelik malların üretimine kayıyor. 

Yüksek gelir gruplarına yönelik üretim, 
yüksek teknoloji, yüksek katma d~ğer, 
yüksek kar dizisini içinde barındırıyor. 

Sermayenin yatırım ve üretim kararla­
n, nüfusun bütününü dikkate alan bir 
stratejiden çok, yüksek gelir gruplıırını 
dikkate alan bir stratejiye dayanıyor. Bu­
nun sonucunda, toplumun küçükj bir 
azınlığı çok tüketirken büyük çoğııhluk 
asgari tüketim olanaklarından yoksun 
hale geliyor. '96 yılındaki büyüme de fa­
iz gelirlerindeki artıştan kaynaklanıyor. 

Böyle bir ekonomik kısır döngÜnün 
piyasayı işler kıldığı açık. Piyasa tıkan­
mıyar ama toplumsal yapıdaki eşitSizlik 
giderek büyüyor. Emek ve sermaye bö­
lünmesinin ötesinde, ekonomik işle~işin 
dışına itilen bir "dışlanmışlar" kategorisi 

1 

bu toplumsal yapının önemli bir unsuru 
haline geliyor. Üretime katılmayan, tü­
ketim olanaklarından da yoksun "yok­
sullar" olgusu, yaşadığımız kapitalizmin 
ayırdedici ögelerinden birini oluşturu­

yor. Kuşkusuz ülkemizde bu sorunun 
Kürt sorunu ile doğrudan bir ilişkisi var. 
Ve başka ülkelerde "sosyal dışlanmışlık" 
olgusunun sonucu olan "göç", bizim ül­
kemizde yine Kürt sorunu ile doğrudan 
ilişkili. 

Mafya ekonomisi. Türkiye'de dış ti­
caret açığı 20 milyar dolar; cari işlem 
açığı 5 milyar doların üstünde, ama Mer­
kez Bankası 'nda bulunan döviz rezervi 
16 milyar dolar. Bu nasıl oluyor? Bunun 
bir nedeni, yüksek faize koşan sıcak pa­
ra. Ama Türkiye'ye giren dövizlerin sa­
dece bu masum sıcak para olmadığı son 
zamanlarda açığa çıktı. 

Ülkeye hatırı sayılır miktarda "kara 
para" giriyor. Silah ya da uyuşturucu ti­
caretinden doğan yüksek miktarda dö­
viz, serbest mali piyasanın imkanların­
dan yararlanarak Türkiye'de yıkanıyor, 
aklanıyor, temizleniyor. Ekonomik dön­
güyü ayakta tutma gayreti içinde olan 
devlet, bu kara para olgusuna göz yumu­
yor; hatta kara para hareketlerini kolay­
laştınyor. 

Bu, "ekonominin eroin bağımlılığını" 
bir benzetme olmaktan çıkarıp bir ger­
çeklik haline getiriyor. Siyasetteki yoz­
laşma ve çürümenin, kontrgerillanın 

mafyalaşmasının bütün bunlarla yakın­
dan Hintili olduğu da açık. 

Uluslararası sermayenin taşeronluğu­
nu üstlenen Türkiye sermayesi kayıtdışı 
ekonomiyi bilerek ve isteyerek savunu­
yor. Ama kayıtdışı ekonominin mafya 
ekonomisine dönüşmesi, yeni türeyen 
sermaye gruplarının ekonomik rekabeti 
bile bir kenara bırakıp mafya kavgaları­
na tutuşması, sistemin meşruiyetinin sor­
gulanmasına neden olmayacak mı? Be­
lirli sermaye kesimleri şimdi bu soruya 
cevap bulmaya çalışıyor. Ama bu zor, 
çünkü bugünkü durum, uluslararası eko­
nomik işbölümünün ve sermayenin ge­
nel mantığının zorunlu bir sonucu. Bu 
işbölümü ve sermayenin egemen politi­
kaları reddedilmedikçe bu kısır döngü­
den kurtulmak imkansızdır. 

Türkiye'de bu ekonomik durumun 
"reforme" edilmesi bile "radikal" bir po­
litika değişikliğini zorunlu kılıyor. Kamu 
maliyesinin düzeltilmesi, yani sermaye­
nin vergilendirilmesi, kamu harcamalan­
nın kamu hizmetlerine yönlendirilmesi, 
gelir dağılımının düzeltilmesi gibi politi­
kalar, sermayeye politik bir bedel ödetil­
meden uygulanarnaz. Bu ise emekçilerin 
bağımsız platformunun yaratılması ve si­
yasal müdahale gücü kazanmalarından 
geçer. Bu gücün yalnızca ulusal ölçekte 
oluşması zordur. Sermayenin küresel po­
litikalarına dur diyecek uluslararası 

emek hareketlerinin örgütlenmesi gere­
kir. Bugün yapılacak olan, bu sürece kat­
kı sağlayacak somut adımları atmaktır. 

D E V R 1 M 1 1 

Adana: 

Gerici 
sald1rganhk 
karş1s1nd• 
gerilemey~-1 

dana'da Meydan ve Dum-

A lupınar, Türk ve Kürt kö­
kenli insanların birlikte 
yaşadığı emekçi mahalle­
leri. Bu mahalleler, dev­

rimci grupların etkinlik gösterdiği alan­
lar olmalarına karşın, "geleneksel" si­
yasal çalışma tarzı, emekçi dinamikle­
rini açığa çıkartan değil köreiten bir et­
ki yaratıyor. 12 Eylül sonrası hiçbir 
devrimci grubun uzun süreli ve siste­
matik bir çalışma yapmaması ya da si­
yasal çalışmanın duvar yazılama ve bil­
diri dağıtma gibi faaliyetlere daraltıl­
ması, köreitici etkileri pekiştiriyor. 

Milli Gençlik Vakfı çevresindeki 
dinci faşistlerin Mayıs ayı içinde Mey­
dan Halkevi'ne yaptıkları silahlı saldı­
n, sürekli bir mahalle çalışmasının ya­
kıcılığını bir kez daha gösterdi. 1995 
yılında açılan Meydan Halkevi bölge­
deki demokratik inisiyatifterin önemli 
bir kısmını hareketlendirmeyi başar­

mıştı. 1 Mayıs öncesi günlerde mahal­
lede esnaftan haraç toplayan "mahalle 
çetelerine" karşı gösterilen tutum ve 
esnafın yaptığı komiteleşme toplantıla­

n, Halkevi'ni Milli Gençlik Vakfı'nın 
boy hedefi haline getirmişti. 

26 Mayıs akşamı, fetih gecesi afişle­
rini Halkevleri afişlerinin üzerine asan 
MGV'liler 4 Halkevci arkadaşın müda­
halesiyle karşılaştılar. Araya polisin 
girmesinin ardından Meydan Halkevi 
ve buradaki halkevciler çoğu mahalle 
dışından gelen 40 kişilik ve silahlı bir 
grubun saldınsına uğradılar. MGV'ci­
leri kavalayan devrimcilerden birisi si­
lahlı saldın sonucu yaralanırken, polis 
saldırıyı gerçekleştirenlerle birlikte 
halkeveileri de gözaltına aldı. Gözaltı­
na alınanların tümü ertesi gün serbest 
bırakıldı. 

Mahalle halkının gösterdiği tepki ne­
deniyle saldırıya mahalleden katılan 

MGV'ciler geçici bir süre için bölgeyi 
terkettiler. HalkeveHer olayın gerçek­
leştiği gece saat 24 'ten itibaren emni­
yet ve adiiye aşamalarında gözaltına 
alınan arkadaşları yalnız bırakmayarak, 

gözaltının bitimine kadar toplu olarak 
beklediler. Saldından bir gün sonraysa, 
mahalle halkı ve çeşitli sendika ve kit­
le örgütleri Meydan Halkevi'nin önün-

de polisin yoğun ilgisi altında bir basın 
açıklaması düzenledi. KESK ve Genel­
İş şubeleri gibi sendikalarla Bariş Parti­
si'nin, kitlesel ziyaret ve basın açıkla­
malarıyla olayı protesto etmeleri de an­
lamlı bir destek oluşturdu. 

Halkevi 'ne yapılan saldırıya karşı 

gösterilen tepkiler son derece olumlu­
dur. Ancak halkın demokratik mücade­
le araçlarına ve örgütlenmelerine yapı­
lan saldınlara yönelik bir karşı koyu­
şun, sadece protestolarla sınırlanması 
kuşkusuz gelecekteki ihtiyaçlar açısın­
dan yeterli değildir. Emekçi güçlerin 
tepkilerinin, şeriat-laiklik elesenindeki 
bir saflaşmayla, rejimin yeniden yapı­
landinlması sürecine dahil edilmeye 
çalışıldığı bir dönemde, MGV'li faşist­
ler saldırılarıyla, devlete "ben sizin 
düşmanlarınızla mücadele ediyorum" 
mesajını göndermektedir. "İç savaş" 
doktrini esasına göre örgütlenmiş dev­
letin, legal ve illegal örgütlerle ve bun­
larla içiçe geçmiş sivil faşist güçlerle 
emekçi halka karşı yürüttüğü saldınlar, 
yoksul mahallelerde yürütülecek dev­
rimci bir siyasal faaliyetin dün oldu­
ğundan daha fazla bir şiddetle karşı 

karşıya kalacağını da göstermektedir. 
Bugün halkın çeşitli kesimlerinin mu­
halefet ihtiyacını karşılayan Halkevine 
yönelen saldırıların, yarın sendikalara, 
işçi direnişlerine ya da halkın diğer mu­
halefet örgütlerine yönelmesi de bek­
lenmelidir. 

Rejimin resmi güçleri ve gerici,dinci, 
sivilfaşist destekçilerinin emekçilere 
karşı yönelteceği saldınlarda, sorunun 
esas çözümü Meydan ve Dumlupınar 
mahallelerinde yaşayan Türk ve Kürt 
emekçilerin düzen dışı, militan ve kitle­
sel bir siyasal hat elesenindeki ortak 
mücadelelerinin yaratılmasıyla aşılabi­
lir. Gündelik yaşama dair sorunlardan, 
mahalle çetelerinin saldınlarına, polis 
teröründen, gerici faşist saldınlara ka­
dar bir dizi sorunla boğuşan ve çoğun­
luğunu yoğun göçün yarattığı kent yok­
sullarının oluşturduğu emekçiler, düze­
nin saldinları karşısında kendi öz sa­
vunmalarını sağlayacak örgütlenmeleri 
oluşturmalıdırlar. Böyle bir öz savunma 
çizgisinin yaratılması şimdi devrimci­
lerin önünde duran en yakıcı görev du­
rumundadır. 
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emperyalizm, ulusal sc 
On yılı aşkın süredir politik gündemi belirleyen ulusal sorun ve kirli savaş, ülkemizde­
ki demokrasi mücadelesinin en yakıcı sorunu. Sadece ülkemizde değil , dünyada da 
güncel siyasal-toplumsal çatışmaların büyük bir bölümü ulusal biçimler altında cere­
yan ediyor. Sınıf mücadelesinin doğrudan siyasal biçimlerinin geri çekildiği koşullarda 
ulusal çatışmalar, milliyetçiliğin, faşizmin ve köktendinciliğin beslendiği ana kaynağı 
oluşturuyor. Dolayısıyla da yaşanan ulusal sorunlara yönelik çözüm önerileri ağırlıkla 
iki temel gücün belirlediği dar bir alanda tartışılıyor. Bu alanın sınırları bir taraftan em­
peryalizm ve egemen sınıfların savaşları ve yine güdümlü barış projeleri ile, diğer ta­
raftan ulusal baskıların kışkırttığı milliyetçilik tarafından çiziliyor. Sosyalistlere düşen 
rol, bu iki temel gücün yarattığı baskının ağırlığı altında, akan kanın durmasını talep et­
mekten öte geçemeyen hümanist bir çizginin takipçiliğiyle sınırlanıyor. Sosyalistlerin 
yüzyılın başından beri ulusal sorunların çözümüne yönelik temel sloganı olan "ulusla­
rın kendi kaderlerini tayin hakkı", böyle bir ortamda içeriği ve hedefleri bulandırılmış, 
farklı güçler tarafından farklı amaçlar uğruna kullanılan kavramsal bir araca dönüştü­
rülmüş durumda.(1) 

yük, muazzam boyutlara ulaşmasıyla serbest 
rekabetin tekele yerverdiği'' aşamadır. Bu 
çağda uluslar arasındaki iktisadi bağımlılık 
ilişkileri sermaye ihracı yoluyla gerçekleşir. 

Sermayenin tröstler ve dev bankalar olarak 

ayaklanmasını desteklerneyi öngörür. Ulus­
Iann kendi kaderlerini tayin hakkı ve anava­
tan savunması ilkeleri, ulusal sorunun açıkça 
gerici bir içerik (köle sahipliği ve nüfuz ala­
nı hakkı) kazandığı birinci tipin dışındaki ül­
ke gruplarını kapsar. Sosyalistler -sosyalist 
olmaktan vazgeçmeden- böyle bir mücadele­
yı desteklerneyi reddedemezler. 

Egemen sınıfiann tüm baskı ve aynıncılık 

biçimlerine karşı çıkılınadan tutarlı bir sos­
yalist politikanın geliştirilemeyeceği gerçeği 
bir yana, ulusal baskıya karşı mücadele aynı 
zamanda demokrasi mücadelesinin aynlmaz 
bir parçasıdır. Ancak tüm demokratik talep­
ler için olduğu gibi, siyasi demokrasi talebi­
nin kritik bir parçasını oluşturan ulusal talep­
ler bakımından da iki temel ilke geçerlidir. 
Emperyalizmin iktisadi egemenliği, siyasal 
demokrasiye dair hiçbir reform hareketi tara­
fından ortadan kaldınlamaz. Ancak siyasal 
demokrasi bu egemenliğe dair çatışmanın 
daha geniş ve açık bir sınıf çatışması olarak 
yaşanınası anlamına gelir. İkincisi sadece 
uluslarm kendi kaderlerini tayin hakkı değil, 
tüm siyasal demokratik talepler, emperyalist U 

luslann kendi kaderlerini tayin 
hakkı ilkesi, yüzyılın başında 

sosyalistler tarafından nasıl bir 
içerikle ve hangi hedeflerle, ulu­
sal sorunlara yönelik bir çözüm 

önerisi olarak savunulmuştur? Ülkeler ara­
smdaki egemenlik ilişkilerinin, esas olarak 
siyasi bağımlılık yoluyla değil, iktisadi ba­
ğımlılık yoluyla kurulduğu emperyalizm ça­
ğında, uluslarm kendi kaderlerini tayin hak­
kına sahip olmalannın, sosyalistler açısından 

anlamı ve sınırlan nedir? 20. yüzyılın sonun­
da ulaşılan noktada yaşanan gelişmeler ve 
ulusal sorunlann bugünkü nitelikleri, emper­
yalizmin ayn bir devlet kurma hakkını des­
tekliyor gibi göründüğü koşullarda, sosya­
listler açısından uluslarm kendi kaderlerini 
tayin hakkı ilkesini geçersizleştirmiş midir? 

Ulusların kaderlerini tayin hakkı 
demokrasi mücadelesinin bir 
parçasıdır. "Ulusal sorun" kavramı ilk 
kez, 20. yüzyılın başında Çarlık Rusyas ı, Os­
manlı İmparatorluğu gibi eski tip çokuluslu 
devletlerin sınırlan içindeki ulusal baskı ve 
egemenlik ilişkilerinden doğan sorunlan ta­
nımlamak için kullanılmıştır. Bu devletlerin 
sınırlan içinde bulunan farklı ulusların, ba­
ğımsız devlet kurma hareketleriyle yükselen 
ulusal sorunlar, sosyalist hareketin gündemi­
ne. bu ülkelerde verilen sosyalist mücadele­
nin aynı zamanda bir demokrasi mücadelesi 
olması nedeniyle girdi. 

yoğunlaşması emperyalizmin 
ekonomik özünü oluşturur. Em­
peryalizmin siyasi biçimlenişi 

ise, demokrasiden siyasi gericili­
ğe doğru bir değişimdir. "Finans 
kapital hakimiyet için çalışır, öz­
gürlük için değil." Emperyalizm, 
siyasi demokrasiye ilişkin talep­
lerden bir tanesini oluşturan ken­
di kaderini tayin hakkı da dahil 
olmak üzere, bir bütün ve genel 
olarak demokrasinin inkandır. 

Emperyalizm çağını tanımla­

yan bu genel çerçeve, sosyalist 
hareketin karşısına ulusal sorun 
bakımından üç tip ülke çıkarmış­
tır. Birinci gruptaki gelişmiş ka­

" ... savaşın 
korkunç izlerinin 

ve azap verici 
sonuçlarının ya da 

özelliklerinin 
ağırlığı altında, 

savaşın 

düşünceniz! baskı 

altında tubnasına, 

düşünmeyi ve 
tahlll etmeyi 

önlemesine izin 

sistemde ancak kısmen ve çarpıtıl­
mış biçimler altında gerçekleşebi­
lirler. Ancak bundan, demokratik 
talepler uğruna verilen mücadele­
nin gereksizliği sonucu çıkmaz. 
Demokrasi mücadelesinin sosya­
list devrim hedefıne tabi kılınması 
sonucu çıkar. "Sosyalizm demok­
rasi olmadan imkansızdır çünkü 
!.proletarya demokrasi mücadele­
siyle hazırlanmadan sosyalist dev­
rimi yapamaz; 2. muzaffer sosya­
lizm tam demokrasi uygulamadan 
zaferini pekiştiremez ve insanlığı 

devletin yavaş yavaş yokolmasma 
doğru götüremez." (2) Ve bir dev­
letin egemenliği altında bulunan 

"Ulusların kendi kaderlerini tayin hakkı" 
kavramının içeriği başlangıçta oldukça belir­
sizdi. Eski tip çokuluslu devletlerin çözül­
mesi sürecinden, kendi sömürge irnparator­
luklannı genişletmek için yararlanmak iste­
yen emperyalist devletler için bu hak, basit 
bir "federalizm" anlamına geliyordu. Mev­
cut devlet aygıtını yıkmayı değil ele geçir­
meyi savunan reformcu ve milliyetçi sosya­
listler, kendi kaderini tayin hakkının anlamı­
nı, ezilen ulusun kültürel özerkliğine indir­
gemişlerdi. Sosyalistler içinse, uluslann ken­
di kaderlerini tayin hakkı, apaçık biçimde si­
yasi aynlma hakkı anlamını taşıyordu. 

Uluslararası sosyalist hareketin, kendi ka­
derlerini tayin hakkının kabulünü sosyalist 
siyasetin temel bir bileşeni olarak formüle 
ettiği dönem, kapitalizmin de ekonomik ge­
lişmesinin "en üst aşamasına" evrildiği ve 
ilk emperyalist savaşın yaşandığı dönemdir. 
Emperyalizm iktisadi olarak, "üretimin bü-

vermek bambaşka 
bir şeydir." 

pitalist ülkelerde, ilerici burjuva ulusal hare­
ketler dönemi bitmiştir. Bu iliketerde burju­
vazi gerek sömilrgelerdeki gerekse illke için­
deki uluslan ezen bir konumdadır. Ulusal ha­
reketin ya da ulusal davalann egemenlik ve 
nüfuz alanı için çatışma dışında hiçbir anlam 
taşımadığı bu ülkelerde sorun, "siyasi ba­
kımdan özgür anavatana geçiş değil, .. kapi­
talist olarak fazla olgunlaşmış anavatandan 
sosyalizme geçiş" sorunudur. İkinci ülke ti­
pini, ezen uluslara karşı verilen demokrasi, 
anadil ve siyasi özgürlük mücadelesinin bur­
juva demokratik ulusal hareketler olarak de­
vam ettiği Doğu Avrupa ülkeleri oluşturur. 

Buralarda ulusal uyanış, henüz ölü bir keli­
me haline gelmemiş olan "anavatan"ın savu­
nulması demektir. Bu ülkelerde ezen ve ezi­
len uluslardan işçilerin mücadelesini birleşti­
rebilmek ve burjuva demokratik reformlan 
genel olarak sosyalist devrim hedefini des­
tekler hd!e getirebilmek için, kendi kaderle­
rini tayin hakkının savunulması vazgeçilmez 
bir koşuldur. Üçüncü ülke tipini, kapitalist­
leşme süreci ve burjuva demokratik hareket­
lerin henüz başlangıcını yaşayan sömürgeler 
ve yan-sömürgeler oluşturur. Ulusal sorunun 
daha çok "geleceğe dair" bir sorun olarak ya­
şandığı bu ülkeler sözkonusu olduğunda, 

sosyalist devrim, sömürgeleri n siyasi bağım­
sızlığını sağlamayı ve bu ülkelerdeki dev­
rimci öğelerin emperyalist devletlere karşı 

ezilen bir ulusun, kendi sınırlarını belirleme­
si gibi temel bir hakkı dışlayan bir siyasal 
demokrasi, şovenist bir ikiyüzlülükten iba-
rettir. 

Uluslarin kaderlerini tayin hakki 
ayrılma yoluyla gönüllü birliği 

hedefler. Demokrasi konusunda olduğu 
gibi ulusal tayin hakkı konusunda da sosya­
listlerin hedefi, burjuva milliyetçiliğinden 

farklı olarak, ayrılmanın ve ulusal kimliğin 
bağımsız bir hedef haline getirilmesi değil , 

proletaryanın birleşik hareketinin ve proleter 
dünya devriminin olanaklarının artınlması­
dır. İnsanlık sınıflarm ve devletin ortadan 
kalktığı bir evreye ancak ezilen sıruflarm, 

proletaryanın diktatörlüğüne dayalı bir geçiş 
süreciyle ulaşabilir. Uluslarm kaçınılmaz bü­
tünleşmesine ise baskı altındaki bütün ulus­
Iann tam kurtuluşuna, yani aynlma özgür­
lüklerine dayanan bir geçiş dönemiyle van­
labilir. Ulusların bütünleşebilmeleri için her­
şeyden önce özgür olmaları gereklidir. 
"Uluslar arasında etkin olarak örgütlendiril­
miş demokratik ilişkiler olmaksızın -ve so­
nuç olarak aynlma özgürlüğü olmaksızm­
genel olarak bütün uluslarm işçilerinin ve 
emekçi halkının burjuvaziye karşı iç savaşı 
mümkün değildir." (3) 

Bu anlamda "ulusal kültürel özerklik" ile 

"uluslann kendi kaderlerini tayin hakkı", 

ulusal sorun konusunda, birincisi buıjuva, 

ikincisi ise işçi sınıfı siyasetini temsil eden, 
birbiriyle bağdaşamaz iki ayn önermedir. 
Her ulusal kültür aynı zamanda o ulusun 
egemen sınıfının damgasını taşıyan egemen 
kültür anlamına da gelir. Burjuva milliyetçi­
liği için ulusal kimliğin mutlak bir amaç ola­
rak desteklenmesi, ulus içindeki kendi ege­
menlik programının desteklenmesi demektir. 
Proleter ent~masyonalizminin, anadili kul­
lanma hakkı dahil, tüm ulusal kültürel kim­
lik haklannın geliştirilmesini desteklemesi 
ise ikili bir yön taşır. Çeşitli uluslardan 
emekçilerin katkısına açık ve evrensel bir 
proleter kültür, tüm ulusal kültürel haklarm 
eksiksiz bir kullanımı yoluyla yaratılabilir. 
Bu evrensellik hedefmin kendisi, ulusal kül­
türel haklarm gelişiminin desteklenmesinin. 
milliyetçiHğin desteklenmesi biçimine dö­
nüşmesini engeller. Ulusal soruna yönelik 
burjuva siyaseti ise tersini hedefler: " 'Adil 
sınırlar' içinde milliyetçiliği desteklemek, 
milliyetçiliği 'kurmak', özel devlet organiz­
ması aracılığıyla bütün uluslar arasmda sağ­
lam ve güçlü çitler kurmak: işte ulusal kültür 
özerkliğinin ideolojik temel ve içeriği bu­
dur." (4) 

Uluslarin kaderlerini tayin hakki 
siyasal bağımsızlık hakk1dır. Em­
peryalizm çağında ulusların kendi kaderleri­
ni tayin hakkı ilkesinin tek ve açık bir anla­
mı vardır: Siyasal bağımsızlık ve ulusal bir 
devlet kurma hakkı. Bir ulusun siyasal ba­
ğımsızlık hakkını elde etmesi emperyalizm 
koşullan altında da mümkündür. Emperya­
lizm uluslar arasındaki bağımlılık ilişkilerini 

tamamen "ekonomik" yöntemlerde de ger­
çekleştirebilir ve esasen ulusal bir devlet, ka­
pitalist ilişkileri koruduğu sürece uluslarm 
sömürülmesini ve ezilmesini önleyemez. 
Emperyalistlerin bağımlı uluslarm ve sömür­
gelerin siyasi bağımsızlık talebine yönelik 
saldıolannın temel nedeni, siyasi bağımlılık 
ilişkilerinin iktisadi bağımlılığı daha ucuz ve 
daha az zahmetli kılmasıdır. Kuşkusuz siya-
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run ve toplumsal devrim 

si bağımlılık ilişkisinin emperyalist sö~ürü 
açısından daha karlı olabileceği koşul!~ da 
mümkündür. Ancak ulusal kurtuluş mücade­
lesinin emperyalist amaçlar için yararldnıla­
b ilir olduğu koşullarda dahi, sosyalistLerin 

rolü .uı.usların kendi ka.derleri.ni ta~i~ '~ 
ilkesını. reddetmek. değıl , ~urjuvazıyı rpulk­
süzleştıren sosyalıst devrıme vardıro>anın 
koşullarını yaratmaktır. (5) 

Ulusal sorun ve sömürgeler. 20. 
yüzyıl sömürgeterin ulusal sorunu "geleceğe 
dair" bir sorun olarak yaşayacaklancıa ve 
toplumsal devrimin eşitsiz biçimde gelişece­

ğine dair öngörüyü doğruladı. Emperyalist 
ülkelerin siyasi egemenlik alarılan altındaki 
bölgelerde ortaya çıkan" sömürgeler sorunu" 
ulusal sorunun bu dönemdeki biçimtenişine 

damgasını vurdu. Sömürgelerdeki kuı;tuluş 

hareketlerinin politik önemi, uluslararasın­

daki egemenlik ilişki lerinin sermayeni~J ge­
nel egemenliğiyle kaynaşması gibi nedenler­
le, ulusal sorun devletlerin iç sorunu otlnak­
tan büyük ölçüde çıkarak emperyalizmd dair 
bir sorun biçimini kazandı . 

Sömürgeci merkez ülkeden kopuşu h~def­
leyen ve emperyalizmin tekel öncesi döpem­
den devraldığı sömürge imparatorluklannın 
dağılması sürecini başlatan sömürge deYrim­
leri, ulusal sorun ve sosyalist devrim arasın­
daki ilişkide birçok yeni unsuru devreye sok­
tular. Ekim devriminin "sömürgelere özgür­
lük" sloganı , kurtuluş hareketleri önderlikle­
rinin sosyalizme yönelmesine yolaçtı. Diğer 

yandan, emperyalizmin, sömürgecilil~ siyasi 
biçimi altında bile olsa, sermaye ihracırıa da­
yanması nedeniyle, yerel egemen sııuflar 

komprodor ve milli burjuvazi olarak U<iye 
ayrıldı lar. Sonuçta sömürge kurtuluş hare­
ketlerinde "kendi kaderini tayin" etme~ iste­
yen siyasi özne ulus olarak tanımlanmaktan 
çıkarak, halk olarak tanımlanmaya baş\andı. 
Kurtuluş hareketleri "burjuva miUiyetç( de­
ğil , "halkçı" hareketler olarak geliştiler ve 
giderek toplumsal devrime yöneldiler. 

Ulusal kurtuluş hareketlerinin, yalnızca 

ezen ve ezilen iki ulus arasındaki bir çatışma 
olmaktan çıkarak, uluslararası ilişkiler siste­
mini sorgulayan bir devrim sürecine dönüş­
mesiyle birlikte, ulusal sorun, fiili bir süreç 
olarak da "proletarya devrimi genel sorunu­
nun bir parçası" haline geldi. Ancak bu dev­
rim süreci, doğası gereği çelişkiliydi. Em­
peryalizme karşı ulusal-küçük burjuvazi, 
köylülük ve işçilerin kurduğu "birleşik ulu­
sal cephe" ittifaklan içindeki farklı sınıfsal 
güçlerin kazandığı politik ağırlıklar ölçüsün­
de. kurtuluş hareketlerinin sorunun çözümü­
ne yönelik politik programlan, siyasi ayni­
ma hakkı ile sınırlı bir bağımsızcılıkla, em­
peryalizmle kurulan iktisadi egemenlik iliş­
kilerinin tasfiyesine yönelen bir çizgi arasın­
da salındı. 

Sömürge devrimlerinin bu iki çizgi arasın­
daki salınımını temsil eden iki örnek Viet­
nam ve Cezayir devrimleridir. Yerel burjuva­
zisini doğrudan doğruya kurtuluş hareketi 
içinde tasfiye eden Vietnam devrimi, aynı 
zamanda emperyal·zmle kurulan iktisadi 
ilişkilerin de tasfiyesine yöneldi. Burjuvazi­
nin ulusal kurtuluş hareketi içinde baskın bir 
role sahip olduğu Cezayir devrimiyse, siyasi 
bağımsızlık sonrasında da Fransa'nın ege­
menliği altında kalmayı sürdürdü. Bu oo ti­
pik ucun dışındaki örneklerin emperyalizm­
den bağımsızlaşma süreçlerinde ise ağırlıkla 
Çin ve SSCB ile kurduldan iktisadi-politik 
ilişkilerin yoğunlaştırılması etkili bir unsur­
du. 

Ulusal sorun ve toplumsal devrim. 
Sömürge devrimlerinin dünya çapında bir 
devrim sürecinin parçalan olarak yaşadıklan 
sorunlar birden çok nedene bağlıdır. Belki de 
en dolaysız olanı, bu devrimierin dayandık­
Ian iç sınıfsal ittifaklann, burjuvazi aleyhi­
nde ve dola) ısıyla emperyalizmden bağım­

lumsal bir devrim, sadece saf iktisadi bir ça­
lışmadan değil, siyasi bunalım ya da ezilen 
bir ulusun isyanından da doğabilir. Önemli 
olan üzerinde devrimin patlak verdiği siyasal 
çatışmanın, burjuvazinin mülksüzleştirilme­
sine kadar gelişen kesintisiz bir devrim süre­
ci olarak ilerletilebilmesidir. 

Bu tarihten çıkan basit bir sonuç, ulusal 
sorunun sosyalist politika çerçevesindeki bir 
çözümüne, sadece uluslann kendi kaderleri­
ni tayin hakkı ilkesinin yeterliliğiyle sınır­
landınlmış bır tartışmayla vanlamayacağı­

dır. Sosyalistler açısından ulusal bir kurtuluş 
hareketinin değeri, tek başına bir ulusu kur­
mak, devletleştirrnek ve ulusal irade sahibi 
kılmak konusunda elde ettiği başarının sınır­
lan içinde değil, bu ulusal kurtuluş hareketi­
nin birleşik ve eşitsiz devrim süreci içindeki 
rolüyle birlikte tartışılabilir. Diğer taraftan 
uluslann kendi kaderlerini tayin hakkı ilkesi­
nin hala sosyalist bir politikanın parçası sayı­

lıp sayılamayacağı da, bu hakkın emperya­
lizmden gerçek bir bağımsızlık sağlayıp sağ­

layamayacağı tartışması olarak yapılamaz. 

Ayrı devlet kurma hakkı, siyasal bağım­

sızlık hakkıdır. Siyasal bağımsızlığın kendisi 
emperyalizmden gerçek bir bağımsızlık sağ­
layamaz. Üstelik emperyalizmin 20. yüzyılın 
sonunda ulaştığı iktisadi-politik ve askeri 
düzenlemeler ele alındığında, yüzyılın başın­

da emperyalizmden göreli bir siyasal bağım­
sızlık sağlayan devlet kurma hakkı, yüzyılın 
sonunda bu göreli anlamını bile yitirmiştir. 
Bu durumun temel nedeni emperyalizmin 
20. yüzyılın sonunda kazandığı yeni özellik­
lerin, iktisadi egemenliği ve bu yolla kurulan 
siyasal egemenliği çok daha karlı, kolay ve 
elverişli kılabilmesidir. Ancak burada da 

mantıksal bir çözümlemeden çok 
sızlaşma yönünde parçalanama­
masıdır. Diğer yandan bu dönem­
de sosyalist sistemin yaşadığı so­
runlar sömürge devrimlerinin bir 
sosyal devrim süreci içinde ilerle­
mesi açısından önemli sorunlar 
yaratmıştır. SSCB 'nin devrimci 
bir devletten "büyük" bir devlete 
doğru evrilmesiyle karakterize 
olan süreçte ortaya çıkan sosyalist 
sistem içi uluslararası işbölümü, 
politik yönelimler ve esas önemli­
si bürokr.ıtikleşme, bu ülkelerin 
emperyalizmden bağımsızlaşma 
süreçlerinin, bir toplumsal devrim 
hareketi olar.ık yaşanınası bakı­

mından ciddi sorunlar yaratmıştır. 

"Ulusal eşitlik ne 
kadar tam olursa 

olgular dikkate alındığında görü­
len, emperyalizmin bu çok daha 
"karlı" koşullarda bile, İrlanda, 
Kürd istan, F ilistin gibi temel 
ulusal nitelikli çatışmalarda ayn 
bir devlet kurma hakkının kendi­
sini değil , çok özel koşullarla sı­
nırlandırılmış, emperyalist bir 
bölgesel düzenlemeye doğrudan 
bağımlı hale getirilmiş, egemen 
devlette en küçük bir demokratik 
değişikliğe bile yolaçmayan ve 
deforme edilmiş bir devlet kur­
ma hakkını desteklediğidir. İşgal 
altındaki topraklarda kurulan Fi­
listin devleti, Kuzey Irak Kürt 

(ve ayrılma 
özgürlüğü olmadan 
tam değildir) ezilen 
ulusların işçileri 

ezilmelerinin 
nedeninin 

haklarının eksikliği 

değil kapitalizm 
olduğunu o kadar 

açık 

göreceklerdir." 

Sömürgelerde gelişen ulusal kurtuluş ha­
reketleri ve bu hareketlerin "kendi kaderini 
tayin hakkı"nı ettikten sonraki sorunlan, ulu­
sal sorun kavramının ancak "birleşik ve eşit­

siz bir sosyal devrim süreci" çözümlemesi 
iç inde anlam kazanacağının kanıtıdır. 20. 
yüzyıl tarihi gerçekten de önemli kesintilere 
ve geri çekilmelere uğramış bir birleşik toP.­
Iumsal devrim tarihidir: "Sosyal devrim an­
cak, gelişmiş ülkelerde proletaryanın burju­
vaziye karşı iç savaşının, gelişmemiş, geri ve 
ezilen ulusların, ulusal kurtuluş hareketleri 
de dahil olmak üzere, bütün bir demokratik 
ve devrimci hareketler di: isiyle birleştiği, bir 
devir biçiminde ortaya çıkabilir". (6) Top-

yönetimi, bugünkü koşullarda dahi emperya­
lizmin "kendi kaderini tayin hakkı"ru tanı­
masının gerçek sınırlannın ne olduğunu gös­
termektedir. Çünkü emperyalizmin küresel­
leşme projesinin temelinde ulusal sorunların 
çözümü değil, yerel ulusal kültürlerin des­
teklenmesi adı altında mikro milliyetçiliğin 
geliştirilmesi , emperyalist egemenliğin pe­
kiştirilmesini sağlayan özerklik bölgelerinin 
oluşturulması ve egemen ulus devletlerin 
egemenlik alanlarının bu anlamda parçalan­
ması yatmaktadır. Sınıf mücadelesinin açık 
sosyalist biçimlerinin dünya çapında geri çe­
kildiği koşullarda, ulusal sorunlara ilişkin 

olarak geliştirilen bu çözümler, ulusal kültü-

ret kimliklerin geliştiritmesini kendi içinde 
bir amaç haline getiren ulusal egemen sınıf­
lada emperyalizm, hatta zaman zaman ege­
men ulusun devleti arasında milliyetçi ve 
gerici bir uzlaşma olanağı yaratmaktadır. 

Açıktır ki bu koşullarda da sosyalistlerin 
kendi kaderini tayin hakkı sloganı ile em­
peryalistler-ulusal egemen sınıflar ittifakı­
nın bölgesel özerkJik projeleri, ulusal sorur. 

konusunda birbiriyle bağdaşmaz iki ayn sı­
mf siyasetini temsil etmeyi sürdürmektedir. 

Emperyalizmle mücadelenin, yani siyasi 
bağımsızlık hakkının ötesine geçen gerçek 
bir bağımsızlık mücadesinin politik öznesi 
ise, artık ulus değil doğrudan doğruya sınıf­
tır. Sömürge devrimleri dalgasının ardından 
sözde de olsa siyasi bağımsızlığa sahip ol­
makla birlikte, emperyalizmle güçlü bir 
egemenlik ilişkisi içinde bulunan ülkelerde 
gelişen yeni sömürge devrimleri. gerçekte 
emperyalizme karşı mücadelenin artık ulu­
sal değil sınıfsal bir mücadele olarak, aynı 
zamanda ulusal egemen sınıfiara karşı bir 
mücadele olarak da ilerleyeceğini göster­
miştir. Bugün de gerçekte sorun, tüm top­
lumsal çatışmalan kendi karşı devrimci sal­
dmsının unsurlan haline gelinneye çalışan 
emperyalizme karşı, esas ağırlığını ulusal 
sorunun oluşturduğu çatışmalar da dahil ol­
mak üzere, ezilenler ve sömürülenlerin 
devrimci çıkarlarını temsil eden tüm politik 
çatışmalan birleşik ve eşitsiz bir biçimde 
gelişen toplumsal devrimin parçalan haline 
getirme sorunudur. Bugünün dünyasında 
ise toplumsal çatışmaların ulusal niteliğe 
büründüğü üç tip ana durum mevcuttur. 
Sosyalist sistemin dağılmasının ardından 

ortaya çıkan, sosyalist sistemin kendi iç çe­
lişkilerinden de beslenmekle birlikte, ağır­
lıkla birer yerel burjuvazi ye dönüşmüş olan 
bürokrasilerin çıkar çatışmaianna dayanan 
ve emperyalizmin güdümünde gelişen ulu­
sal çatışmalar bu topluluklann devrimci sü­
reçleri açısından ilerici bir rol oynayamaz­
lar. Diğer taraftan sömürge imparatorlukla­
nnın dağılması sürecinin dışında kalarak 
bugüne devreden ulusal sorunlar, bu ülke­
lerdeki devriınci toplumsal süreçler için ha­
la önemli bir politik ateşleyici niteliğinde­

dir. Emperyalist devletler içinde ağırlıkla 

bu ülkelere yönelik kitlesel emek göçü ha­
reketlerinin bir sonucu olar.ık ortaya çıkmış 
olan ulusal azınlıklar ise, ~orun•Jn dusal de­
ğil sımfsal bir sorun olarak ele alınması ha­
linde bu ülkelerde önemli bir devrimci di­
namik oluşturma potansiyeline sahiptir. O 

(1) Ulusal sorun tartışması sosyalistler açısın­
dan bir devrim tartışmasıd ır. Türkiye solunun, 
ülke gündeminin en yakıcı politik konusunu 
oluşturan Kürt sorunu konusunda ıaımin edici 
olmaktan uzak bir tartışma düzeyine sahip ol­
ması, esas olarak devrim tartışmasının ken­
disinin solun tartışma gündeminde ağırlıklı bir 
yere sahip olmamasıyla son derece yakından 
ilişkilidir. 

(2) Lenin, Marksizmin Bir Karikatürü ve 
Emperyalist Ekonomizm, Koral Yay., sf. 86. 

(3) Age., sf. 27. 
(4) Lenin. Uluslann Kendi Kaderlerini Tayin 
Hakkı, Sol Yay .. sf. 30 

(5) Buraya kadarki tüm tartışmalar için bkz. 
yukandaki eserler. 

(6) Lenin, Marksizmin Bir Karikatürü, sf. 68. 
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evrimciler yıllardır 

D yoksul mahallelerde 
siyasal çalışmalar 

yürütüyorlar. "Ma­
halle çalışması" sö-

zü, belki de dünyada en çok Tür­
kiyeli devrimcilerin sözlüğünde 

bu denli büyük çağnşırnlar yapı­
yor. 

Bunun nedeni, dünyanın diğer 
ülkelerindeki devrimcilerin kitle 
çalışmasının asıl alanı olarak 
(fabrikaları ya da tarlalan olması 
farketmez) üretim yerlerini seç­
mesidir. 

MAHALLELER 
M 1 4 

si"nin somut mekanını, "kent 
yoksulları" ise bu "birikim"in 
somut kitlesini oluşturur. 

"Mahalle çalışması"nı devrimci 
politik çalışmanın odağına otur­
tan Türkiye'nin 1970'li yıllandır. 
Bu yıllarda mahalleler, siyasal 
krizin en derinden hissedildiği, 

dolayısıyla kitle içinde politik ça­
lışmaya en elverişli yerler oldular. 

\ 
MAHALLE ÇALIŞMASINDAN 

Kent yoksullan emekçi hal­
kın en alttaki parçasıdır. Doğ­
ru dürüst "başını sokacak ye­
ri" ve sürekli "kaynayan ten­
ceresi" olmayan bu insanlar 
işleyen mekanizmanın dışına 

itilenler, yalnızlığa terkedilen­
lerdir. Kentin çevresindeki 
yerleşim bölgelerine ancak iğ­
reti bağlarla tutunabilen ve 
her geçen gün yerleşmesi da­
ha zorlaşan bu kitlenin kurulu 
düzenle bağlan zay1ftır. Yok­
sul malıailelerin toplumsal ya­
şantısının biçimlenmesinde 
kent yoksullannın bu somut 
konumu baskın bir rol oynar. 

Bu nedenle "mahalle" çalış­
masının kilit ögesini, kent 
yoksullannın toplumsal konu­
mundan kaynaklanan toplum­
sal hareket özelliklerini ve bu 

12 Eylül sonrasında devrimci­ NE ANLAMALIYIZ? ler politik çalışma sıralamasının 
başına mahalleleri yazdıysa da, 
yoksul mahallelerde sürekli bir 
hareket temeli bir türlü oluşturulamadı. 
Mahalleler devrimci dinamiklerini yitir­
diler mi? Yoksa politik çalışma açısın­
dan ortaya çıkan dönemsel farklılaşma 
kavranamadığından mahallelerde yürü­
tülen politik çalışmalar da etkisiz mi ka­
lıyor? 

Mahalle çahtmasa mahallede 
çahtmak ma? Kitle örgütlerinin etra­
fında toplanrnak, yılda birkaç defa şen­
lik ve anma toplantısı yapmak, merkezi 
etkinliklere katılmak, faşistlerle çatış­

malara girmek ya da önceden planlan­
mamış günlük işlerle uğraşmak mahal­
lelerde yürütülen çalışmalar arasında 

yeralıyor. "Mahalle çalışması" 

kının genel politik tutumunda bir deği­
şiklik meydana gelmiyor. 

Bu durumun temelinde, devrimcile­
rin, mahalle çalışmasına ilişkin ufk:unun 
çoğunlukla "adam kazanmak" ve "lojis­
tik" ilişkiler kurmakla sınırlı olması bu­
lunuyor. Bunun da arkasında, "devri­
min emekçi yığınlar içerisinde değil, 

özel bir devrimciler örgütü içinde geli­
şeceği" biçimindeki bir anlayış bulunu­
yor. Bu anlayışın doğnıdan sonucu ise, 
devrimci örgütlenmenin dar bir mezhep 
örgütlenlenmesine, kitleler içerisindeki 
devrimci çalışmanın da bir "mezhep" 
çalışması haline gelmesidir. (Kimi za-

man bu öylesine ileri gider ki, 
devrimci örgütlenme ile ezilen denilen şey de genellikle bun­

lardan ibaret. 

Elbette bunlar belli bir anla­
mı olan çalışmalar. Ama bir 
mahallede politik çalışma yap­
mak başka şey, mahalle çalış­
ması yapmak başka şey. Sivil 
faşist teröre karşı sıcak bir kitle 
mücadelesinin yaşama koşulu 
olduğu 70'li yıllarda bu tip ça­
lışmalar kısa bir sürede halkın 
birlik ve dayanışma eğilimleri­
ni güçlendiriyor, mahalle ölçe­
ğinde anti-faşist mücadeleninin 
kitleler içinde kök salmasına 

yetebiliyordu. Oysa şiıııdi bu 
yöntemlerle sınırlı bir çalışma, 
mahallenin politik yaşamında 

Devrimci bir 
"mahalle 

çalışması"nın 

kapsamı 

dinsel mezhep gruplanndan bi­
ri pratik olarak örtüşür.) 

Oysa devrimci bir mahalle 
çalışmasındaki temel hedef, 
yoksul mahalleleri devrimci bir 
toplumsal muhalefet odağı ha­
line getirmektir. "Mahalle ça­
Iışması"nın özel bir devrimci 
çalışma alanı olarak tanımlan­
masının temelinde, bir toplum­
sal birim olarak yoksul mahal­
lelerin özgül bir devrimci dirıa­
mizme sahip olduğu düşüncesi 
bulunmaktadır. Devrimci bir 
hareket gökten zembille inme­
yecek, emekçi halkın gerçek 

mahalleden 
devrimci 
bireyler 
çıkarma 

çalışması 

olarak değil , 
"mahalleyi 

devrimcileştir­

mek" olarak 
tanımlanmalıdır 

ciddi bir değişiklik yaratrnıyor. Bu yön­
temlerle yürütülen bir çalışmada belki 
yaygın "kitle ilişkileri" kurulabiliyor ve 
bu ilişkiler içerisinde tek tek bireyler 
politize olabiliyorlar, ama mahalle hal-

dinarnizmi üzerinde yüksele­
cekse, devrimcilerin görevi, toplumun 
bağrındaki tüm özgül devrimci dina­
mikleri ortaya çıkarma olarak somutla­
şır. Bu nedenle, emekçi mahallelerinde 
yürütülen devrimci politik çalışmalann 

belirleyici hedefi, yoksul mahalle halkı­
nı, konumunun devrimci bilincine sahip 
bir toplumsal muhalefet grubuna dönüş­
türmektolmalıdır. Devrimci bir "mahal­
le çalışması"nın kapsamı mahalleden 
devrimci bireyler çıkarma çalışması ola­
rak değil, "mahalleyi devrimcileştir­

mek" olarak tanımlanmalıdır. Elbette 
yoksul bir emekçi mahallesini devrimci­
leştirebilmek için mahalleden "devrimci 
kadrolar çıkarmak" önsel bir zorunlu­
luktur ve "kadro çalışması" devrimcile­
rin ihmal edemeyeceği, kritik önemdeki 
bir çalışmadır. Ama belirli bir "mahalle 
çalışması"nda sürekli olarak bu ön aşa­
mada takılırup kalınıyorsa ortada, yürü­
tülen çalışmanın zihniyetine ilişkin ola­
rak yukardaki gibi bir hatalı yaklaşımın 
bulunması yüksek bir olasılıktır. 

Mahalle çahtmasan•n somut içe­
riği. "Mahalle" kapsamı belirsiz bir 
kavramdır. Belediye haritasında mahal­
le olarak gösterilen her yer bir mahalle 
çalışmasının konusu olamaz. Buralarda 
bulunan herkesle ve her şeyle mahalle 
çalışması yapılamaz. Evet sonuçta bura­
lar emekçi halkın yaşadığı yerlerdir ve 
emekçi halkın mücadeleye etkin katılı­
mı sağlanmalıdır. Fakat, devrimciler, 
emekçi halkı hareket geçiren nedenleri 
saptarken ve hareketin hedeflerini belir­
lerken seçici ve planlı davranmalıdır. 

Malıailelerin devrimci politik çalış­

manın özel bir alanı olarak tanımlanma­
sını sağlayan somut gerçeklik. bütün ye­
ni sömürge ülkelerde olduğu gibi ülke­
mizde de ortaya çıkan "yoksulluk birik­
mesi"dir. Büyük kentlerin çevresini sa­
ran gecekondular "yoksulluk birikme-

özelliklerin devrimci bir top­
lumsal hareket açısından olumlu ve 
olumsuz anlarnlarını kavramak oluştu­
rur. 

Kent yoksullannın toplumsal hareket 
modeli açısından ayırdedici özelliği sü­
reksizlik ve heterojenliktir. Bu hareket 
özelliği, bu kitlenin gerçek yaşantısm­
daki süreksizlik ve toplumsal çözülme­
dir. Bu kitle daha önceki dönemlerde 
ağırlıkla geleneksel kırsal topluluklar­
dan sanayi proletaryası arasında geçici 
bir kategori oluşturuyor ve devrimci ça­
lışma açısından yalnızca "deklase" (sı­
nıf-dışı) bir kitle olarak zararlı etkileriy­
le tanımlanıyor, iradi olarak sanayi pro­
letaryasının eylem ve örgütlenme mode­
lirıe göre biçimiendirilmesi halinde dev­
rimci bir güç olarak değerlendirilebiie­
ceği varsayılıyordu. Ama günümüz ka­
pitalizmi bu kitleyi toplumsal bakırndan 
bir "geçiş kategorisi" olmaktan çıkarıp 
süreğen bir unsur haline getirmiştir. 

Kent yoksullan artık sınıf dışı bir kitle 
değil, proletaryanın giderek büyüyen en 
alt katmanını oluşturmaktadır. Bu 
nedenle, bu kitlenin örgütlenmesi, işçi 
sınıfının örgütlenmesi sorununun bir 
parçası haline gelmiştir. 

Ülkemizde kent yoksullannın siyasal 
davranış özellikleri önce Gazi 
olaylarında, ardından da '96 ı Ma­
yıs'ında ayırdedici bir somutluk 
kazandı. Egemen sınıflar bu özellikler­
den yalnızca "şiddetli yıkıcılığı" önem­
semişti. Ama devrimcilerin görmesi 
gereken, kent yoks~llan hareketinin 
yalnızca şiddetli bir yıkıcılığa değil üre­
tim yeri ve rnekanına (fabrikaya, 
büroya) bağlı olmayan bir hareket 
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esnekliğine sahip oluşudur. Onun bu 
özelliği, geleneksel işçi hareketi mod­
elinin (örgütlenmede merkezi-bürokra­
tik sendikal model, eylemde "üretimden 
gelen gücün kullanılması"na bağımlılık) 
özellikle faşist terör karşısındaki yeter­
sizliğinin aşılmasında ciddi bir olanak ~ 

yaratmaktadır. Bu nedenle devrimciler 
kent yoksullannın örgütlenmesi sorunu-
nu, onlan sanayi proletaryasının örgüt­
lenme biçimlerine uydurmak biçiminde 
değil, kent yoksullannın somut yaşarnı-
na denk düşen bir devrimci örgütlenme 
modelini üretme sorunu olarak ele alma­
lıdır. 

Kent yoksullarının bu farklılaşması, 

geçmişte "örgütsüzlük"le ayırdedilen bu 
kesimin, şimdi kendine özgü örgütlen­
me eğilimleriyle ayırdedilmesini 

beraberinde getirmektedir. Kent yok­
sullannın örgütlenme eğilimlerinde en 
ayırdedici özellik, örgütlenmenin üretim 
yerine değil, mekana bağlı olması, 

(aşağıdan yukan veya yukardan aşağı, 
örgütsel aygıtın tek merkeze göre kurul­
duğu) piramidal bir biçimde değil, bir ağ 
biçiminde gelişmesidir. 

Mekana bağlı bir kitlenin örgütlen­
mesinde başlıca hareket noktasını, 

"ilişki merkezleri" oluşturur. Bu neden­
le yoksul mahallelerdeki demokratik 
kitle örgütleri, bu örgütlenmenin 
vazgeçilmez bir unsuru durumundadır. 
Yoksul mahallelerdeki bu tür örgütlen­
meleri çoğaltmak, mevcutlar arasında 

sürekli ve yaygın bir ilişkiler ağı oluştur­
mak, mahalleyi devrimcileştirmeye yö­
nelik bir çalışmada önemli bir yer tut­
maktadır. Ancak unutulmamalıdır ki 
devrimci bir malıalle çalışması yerel de­
mokratik kitle örgütlerine sıkıştınlabile­
cek ve sadece bu örgütlerden ibaret bir 
çalışma değildir. 

Etkili bir ağın oluşturulabilmesi açı­
sından en yaygın hatalı eğilim, örgütlen­
me ağının düğüm noktalannın mahalle­
nin nispeten gelişmiş merkezinde yo­
ğunlaştırmak ve giderek buraya daralt­
mak biçiminde ortaya çıkmaktadır. Bu 
eğilim, hem kent yoksullannın içinden 
geldikleri geleneksel kırsal toplulukların 
pazar yeri ve cami merkezli ilişki kurma 
tarzına yatkınlıklarından, hem de günü­
müz toplumundaki medyatik kitleselleş­
tirme biçiminden beslenmektedir. Bu 
ise, sözkonusu kitlenin belirleyen değil, 
belirlenen bir konuma itilmesinde ve 
kendisini yalnızca anlık öfke patla­
malanyla ifade edebilmesinde başlıca 

etken durumundadır. Bu nedenle çalış­
malann ağırlık noktasının mahalle mer­
kezlerinden mahalle çeperlerine kaydı­
nlması gerekmektedir. 

Mahalli çalitma değil, mahalle 
çahtmast. Mahalle çalışması, 

çoğunlukla yanlış bir biçimde, yalnızca 
yoksul mahallelerin kendi özgül sorun­
ları, yani yerel yönetim sorunları 

etrafında örgütlenmesine indirgenmek-

verici" 
bir kalabalik tedir. Elbette yok-
olarak sunuldu. sul mahallelerin 

yerel sorunlan sınıf 
Egemenler mücadelesin in 
yalmzca somut yerel plandaki 
şiddetten değil, s o m u t 

kent g ö r ü n ü m ü d ü r. 
yoksullanDIR Ancak, yerel 
"eylem sorunların sınıflar 

kapasitesi"nden m ü c a d e ı e s i n e 
ürkmüşlerdi. dayalı özü, genel 

bir politik · tııtum 
alışla bütünleştirilemediği sürece ortaya 
çıkarılamaz. Ve bu öz ortaya 
çıkanlamadığı sürece etkili bir yerel 
örgütlenme düzleminin kurulabilmesi de 
olanaksızdır. 

Bu nedenle devrimcilerin mahallel­
erde yürüteceği kitle çalışması genel 
politikadan uzak durularak değil, aksine 
açık ve ilkeli bir politik tutumun 
üzerinde yükseltilebilir. Güncel politik 
çalışmalarda taraf olmak mahalle çalış­
masının ayrılmaz bir parçasıdır. 

Zaten somut yaşamda bu zorunluluk 
kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Bunu 
anlamak için şu anda yoksul mahallel­
erde yürütülen devrimci çalışmaların 
gündemine gözatmak yeterlidir. 

Zaman zaman gündeme gelen sivil fa­
şist güçlerle çatışmalar, son zamarılarda 
tırmanma eğilimine girdi. Kuşkusiız, ne­
rede olursa olsun siyasal etkinliğin güç­
lenmeye başladığı her durumda, daha 
önce oluşmuş statükolar, güç dengeleri 
değişmeye/sarsılmaya başlar. Siyasal fa­
aliyetin artması, ayru zamanda, mahalle 

. üzerinde siyasal bir egemenliğin oluş­
masıdır. Bu durum da doğal olarak ilk 
önce faşistlerin rahatını kaçınyor. Ve ta­
raflar, görünürde çok ufak(!) gerekçeler­
le karşı karşıya geliyorlar. 

Ancak bu genel doğrunun yanında, 
son zamarılarda sivil faşistlerle artan ça­
tışmaların önemli bir nedeni, ülkede ce­
reyan eden politik gerilirnin kendisi. Su­
surluk kazası sonrası ortaya çıkarılar, ay­
nı zamanda, faşistlerin gerçek icraatlan-

ru (masum ipsarıların öldürülmesi, uyuş­
turucu-silah kaçakcılığı, kumar, haraç, 
şantaj, devlet olanaklarının suistimali 
v.b.), MHP kurultayında yaşananlar da 
gerçek yüzlerini gösterdi. Bu durum fa­
şistlere karşı kendiliğinden bir tepkinin 
oluşmasına yolaçarken, onlarla girilen 
her çatışmada da büyük bir çoğunluğun 
devrimcilerin yanında saf tutmasına ne­
den oluyor. 

Faşizme karşı mücadelenin, mahalle 
halkının düzene karşı politik mücadele­
sinin bir bileşeni olarak geliştirilmesi ve 
militan kitlesel karşı koyuşun süreklili­
ğİrlin sağlanması "kendi kendine" ger­
çekleşmeyecektir. Bu noktada devrimci­
lerin faaliyeti belirleyicidir. Faşistlerle 

yaşanan ve yaşanacak olan her çatışma, 
mahallenin ve mahallelinin gündemine 
bu perspektifle taşınmalıdır. 

Gericiliğe karşı mücadele güncel poli­
tikanın diğer bir belirleyici öğesirıi oluş­
tıırmaktadır. 

Rejim krizinin, "laik ya da anti-laik" 
eksenine çekilmesine, toplumsal kesim­
lerin de "RP yarılılan ya da Ordu yanlı­
lan" olarak bölünmesine çalışıldığı bir 
siyasal süreç yaşıyoruz. Dolayısıyla sol­
cular açısından bile, gericiliğe karşı mü­
cadele, devrimci siyasal bir eksenden çı­
kıp, basitçe, sistem içindeki herhangi bir 
tercihin yanında yeralınmasına yolaça­
bilir. 2 Temmuz anma-protesto etkinlik­
lerinin yaklaştığı bugünlerde mahalle 
halkının gericiliğe karşı tepkisi laik-ale­
vi dernekler, CHP gibi partiler aracılı­
ğıyla RefahYol hükümetine karşı rejimi 
besleyen bir güç haline getirilmeye çalı­
şılıyor. Gericiliğe karşı geliştirilecek bir 
siyasal mücadele, ilk olarak, bu ikilemi 
reddeden bir noktadan kurulmak zorun­
da. Bu ikilemin reddiyesinden sonra, si­
yasal düzeyde ve topluluklann/bireyle­
rin yaşam alanlannın kurulduğu düzey­
de devrimci bir karşı koyuş gerçekleşti­
rilebilir. 

Dinsel gericiliğin (kısa bir hükümet 
pratiğiyle bile olsa) siyasal terichlerinde, 

1 5 

amerikancı ve faşist özelliklerin belirle­
yici olduğu görüldü. Refah Partisi de 
özelleştirmerlen, kirli savaştan ve halkın 
en basit demokratik taleplerini bile bas­
kı ve zor kullanarak bastırmaktan ya­
naydı. Dolayısıyla gericiliğe karşı müca­
dele, onun siyasal tercihlerine karşı bir 
mücadeledir. 

Dinsel gericiliğin, bireylerin nasıl bir 
yaşam biçimirıi tercih etmeleri konusun­
da toplumsal ilişkilerde oluşturduğu ha­
kimiyet, sosyalist düşüncenin ve dev­
rimci tarzın gelişiminde önemli bir en­
geli teşkil etmekte. Çünkü dinsel gerici­
liğin, toplumun ve bireyin yaşantısında­
ki karşılığı; bilimsel düşüncenin yerine 
dogmatizmi, "bu dünya"daki (insanlar 
arası) eşitliğin yerine ı.öbür dünya"daki 
eşitliği, özgür bireyin yerine korkan ve 
baskılanan bireyi, kısaca "ileri"nin yeıi­
ne "geri"yi koymasıdır. 

Dolayısıyla, gericiliğe karşı mücade­
le, sadece onun siyasaJ tercihlerine karşı 
bir mücadele değil, aynı zamanda onun 
yaşam tercihlerine karşı bir mücadeledir 
de. Bu mücadelenin, klasik müzik kon­
serlerinde Jaiklik histerisine kapılmakla 
(ya da esneme rekorlan kırmakla) bir 
ilişkisinin olmadığı aşikar. Devrimci si­
yasal yaşam tarzı, reddeden ama reddet­
tiği oranda da alternatif yaşam tercihle­
rirıi bütünsel olarak oluşturan ve göste­
ren bir karşı faaliyettir. Sosyalizmin eti­
ğirıi, kültürünü, değer yargılarını göster­
meyi, devrimcilerden başka birilerinden 
beklemek ise anlamsız. 

Mahallelerde güncel politikanın temel 
öğelerinden biri de yoksulluğa ve işsizli­
ğe karşı mücadeledir. Kent yoksullan 
varolduğu sürece yoksulluk ve işsizlik 
hep yakıcı bir sonın olacaktır. Yoksullu­
ğıın ve işsizliğin bireysel kurtuluş ter­
cihleriyle bir bütün olarak ortadan kaldı­
rılamayacağı bir gerçek. Bir diğer ger­
çek ise bunun çözmünün ancak toplum­
sal kurtuluş ile sağlanacağıdır. Devrim­
cilere düşen görev; bu çözümün toplum­
sal bilinç haline gelmesini sağlamak ve 
bunu gerçekleştirecek toplumsal eylemi 
ve değişimi gerçekleştirmektir. 

Halkevlerine yönelik 
bask1/ara son! 

1 Mayıs öncesinde polisin kitle örgOtlerine 
yönelik operasyonlan sırasında bulunan 
uyasadışı " bezler ve yasal yayınlar 
nedeniyle Bahçelievler Halkevi 10 gOn, 
Okmeydanı Halkevi sOrasiz kapatıldı ... 
Atışalan Halkevi açıldıQı gOn gözaltılar ve 
kapatmayla karşılaştı ... 

Halkı susturamayacaklar ... 



H A Z R A N 9 7 D E V R i M 1 6 

EMEK 
SES Kongresi: 

Ne "çıkar" ne "statüko" 

TEK HEDEF 
•• 

MUCADELE 
•• •• •• 
ORGUTU 

amu Çalışanlan 

K Sendikal Hareke­
ti ' nin Eğitim­

Sen' den sonraki 
en büyük sendika­

sı Sağlık ve Sosyal Hizmet 
Emekçileri Sendikası' nın 

(SES) olağan kongresi ciddi bir 
ikilemle yüzyüzeydi. Ya hare­
ketin içinde bulunduğu tıkanık­
lığa bir sendika olarak eklem­
lenilecek ya da bu tıkanıklığın 
aşılmasına dönük bir yenilen­
menin önü açılacaktı. 

SES Kongresi, KESK içeri­
sindeki birçok sendikanın 

kongre sürecinden farklı olarak 
yönetim pazarlıklannın sendi­
kal politikaların önüne geçtiği 
bir süreç olarak yaşanmadı. 
Nasıl bir sendikal çizginin be­
lirleyici olacağı, bunun sendi­
kada kendini kurumsallaştınp 
hareketin bütününü nasıl etki­
leyeceği kongrenin özünü oluş­
turan olguydu. 

İşyeri seçimlerinden başlaya­
rak, şube kongrelerine ve mer­
kez genel kuruluna kadar tüm 
süreç boyunca Devrimci Sağlık 

ve Sosyal Hizmet Çalışanlan 
birlik ve kongre sürecinin tüm 

aşarnalarında savunulan sendi­
kal çizgiyle tutarlı bir kongre 
pratiğinin sergilenmesini herşe­
yin üzerine koydular. Tüm spe­

külasyonların dışında kalarak 
net ve yapıcı bir çabayla kendi­
lerini ayırdettiler. 

Bir yandan Sendikal Birlik 
adına hareket eden çapulcula­
rın sağlık ve sosyal hizmet 
emekçilerinin bedeller ödeye­
rek sağladıklan mücadele ör­
gütlenmesini tahrip etmelerini 
önlemeye çalışırken diğer yan­
dan, dar çıkar hesaplanyla gö­
zü devrimcileri tasfiye etmek­
ten başka bir şey görmeyen 
güçlerin manevralarını boşa çı­
karmaya çalıştılar. Böylece bir-

lik ve kongre sürecinin, fiili­
meşru mücadele hattının ve do­
layısıyla devrimcilerin tasfiyesi 
süreci haline getirilmesine her 
düzeyde set çekilebildi, şube­
lerde yaratılan her türlü soruna 
zamanında, doğru inisiyatifler 
konularak sendikayı yıpratma­
ya çalışanların ve bilerek veya 
bilmeyerek bunlara olanak sağ­
layanların oyunlan engellendi. 

SES' in önümüzdeki dönerni­
ni belirleyecek olan merkez yü­
rütme kurulu ve diğer organla­
rın seçiminde de yıllardır sür­
dürülen mücadele anlayışına 
uygun tavır alındı, hırsızların 

tasfiye edildiği süreçte sendi­
kanın bir "statüko" örgütü ol­
ması da engellendi. 

şansıydı. ÖDP grubunun için-
. den, şube kongrelerinde yukar­

dan aşağı dayatıJan tavırların 

dışına taşan sendikayı statüko­
cu bir çerçeveden çıkanp dev­
rimci bir hatta yönlendirmeye 
dönük çabalar gelişti. Yurtsever 
sağlık emekçileriyle ÖDP'li 
delegeler adına pazarlıklar yü­
rütenler, bizzat ÖDP'li del«?ge­
lerin sendikal çizgiye önem ve­
ren tutumlan karşısında kenara 
çekilmek zorunda kaldılar. 

Devrimci Sağlık ve Sosyal 
Hizmet Çalışanlarının fiili­
meşru mücadele hattını ege­
men kılan, sendikadaki tüm di­
namikleri olabildiğince yansı­
tan ve sendika başkanlığı konu-

KESK'in şu anki tı­

kanıklığının nedeni olan 
ve aşılması yönünde en 
büyük engeli oluşturan 
olgu, yansımasını (ÖDP 
+ EMEP + Sen.Birlik 
vb.) ittifaklarda göste­
ren, statükocu ve sağ 
rüzgarlara yelken açmış 
anlayıştır. SES ' in şube 
ve genel merkez kong­

SES, 
seçimini 

statükonun 
değil, 

dünyayı 

değiştirme 

azminin 

suna kilitlenmeyen yö-
netim şeması önerisi 
ÖDP içerisindeki "ikti­
dar tutkunlan" tarafın­

dan benimsenmeyince, 
ÖDP+EMEP listesine 
karşı Sendikanın diğer 

dinamikleri(Yurtsever­
ler, HÖP ve Devrimci 
Güçbirliği) ile Devrimci 
Sağlık ve Sosyal Hizmet 
çalışanları ortak liste 

örgütü 
olmaktan 
yana yaptı 

releri bu sağ ıiizgarlardan ge­
misini yüıiitmeyi düşünenler 

için önemli dersler içermekte­
dir (şubelerde bu anlayışın so­
nuçlarını yaşayan EMEP taraf­
tarlan GM yönetiminin de dı­
şında kaldılar). 

Bir çok sendikada olanın 

SES 'de de olması için çalışıldı. 
Ama bir çok sendikada olan 
SES' de olmadı, yapılamadı. 

Parti şemsiyelerinin altına sığı­
nıp yönetim konsorsiyumu 
oluşturmaya alışanlar, SES kit­
lesinin "kapalı kapı arkası he­
saplan"na ı:nahkum edilemeye­
ceğini gördü. Bu sadece Dev­
rimcilerin çabasının bir ürünü 
değil, esas olarak SES ' deki 
güçlü taban demokrasisinin ba-

oluşturdular. Ortak liste 
hazırlanırken, 9 kişilik liste 
yapmak yerine 6 kişilik liste 
yapılarak, diğer listede yer alan 
iki kişinin de yönetime girme­
sine olanak tanındı. 

Devrimci Sağlık ve Sosyal 
hizmet çalışanlannın bulundu­
ğu listenin daha yüksek oy ala­
rak yönetirnin ağırlığını oluş­

turduğu seçim sonucunda, SES 
önemli bir dönemeci yara al­
madan geçmiş oldu. 

Şimdi sıra, sendikada ve sen­
dikal hareket düzleminde gele­
neksel sendikal çizgiye ekiem­
leurneye dönük eğilimleri her­
taraf edecek bir pratik seferber­
likle. 

Birliğin ve mücadele 
örgütünün uzun yolu 

1 
Ağustos 1996 'da Tüm 
Sağlık Sen, Genel Sağlık 
İş, Sosyal Hizmet Sen ve 

Sağlık Sen biraraya gelerek 
SES'i (Sağlık ve Sosyal Hiz­
met Emekçileri Sendikası) 

oluşturdu. SES on aylık geçici 
yönetim kurullan süreci sonu­
cunda 7-8 Haziran 1997 tarih­
lerinde Olağan Genel Kuru­
lu'nu yaparak bu süreci ta­
mamladı. 

Sağlık ve Sosyal Hizmet 
Emekçileri 'nin birleşmesi ola­
rak tanımlanan bu süreci basit­
çe dört ayrı sendikanın biraraya 
getirilmesi olarak algılamak ol­
dukça yarultıcı olur. Mücadele­
ci geleneği çok eskilere dayan­
mayan sağlık ve sosyal hizmet 
çalışanlannın kamu çalışanlan 
sendikal hareketinin yedi yıllık 

mücadelesinde dinamik unsur­
larından biri olarak yeı:aldığı 

tartışmasızdır. Genç çalışan kit­
lesi, 350 binlere varan üye po­
tansiyeli dikkate alındığında 

sektördeki birlik sürecinin öne­
mi daha iyi kavranabilir. 

İçerisinde çok farklı sendikal 
anlayışlan barındıran bu süreç­
ten nasıl bir birleşik sendika çı-

kacağı ise birleşme tartışmaları 
ve olağan genel kurul sonucun­
da ortaya çıkabildi. Bu süreç en 
genel anlamıyla "fıili, meşru, 

demokratik ve militan" bir hat­
tın kitle çizgisi korunarak yaşa­
ma geçirilmesi ile sendikayı bir 
"çıkar örgütü" haline getirip, 
bunu yer yer açıktan zirnmetine 
para geçirmeye vardırncak ka­
dar gözü dönmüşler arasındaki 
bir mücadele olarak geçmiştir. 

Genel Sağlık-İş kökenli bu 
çıkar grubu Genel Sağlık-İş'in 
tüm eski üyelerini kapsarnyor­
du. Çıkar grubu olarak davra­
nan 15-20 kişilik bu ekibin ve 
taşıdıklan zihniyetin sağlık ve 
sosyal hizmet . emekçilerinin 
birleşik sendikası SES 'ten 
uzaklaştınlması bu sürecin do­
ğal ve en olumlu sonucunu 
oluşturuyor. Geçici süreçte şu­
belerde etkisizleştirilen bu "çı­
kar" grubunun, merkez kongre 
sürecinde sendikanın bütünün­
de ve doğal olarak yönetim ve 
diğer organların oluşumunda 

da devre dışı kalması, sen­
dikanın bir "mücadele örgütü" 
olma yönündeki eğilimini güç­
lendirmiştir. 
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H YİS Doğu Akdeniz Bölge 
Şube Kongresi, gerek sen­
dika üyeleri gerekse Adana 
işçi hareketi tarafından 

coşku ve umutla karşılanmıştı. Genel 
merkez yönetiminin kayıtsızlığına, şube 
başkanının engellemelere varan tutumu­
na ve onlarca işçinin işten atılma tehli­
kesine rağmen, Seyhan ve Sürmeli Otel­
leri ile Çııkobirlik yemekhanelerinden 
gelen işçilerin çabalan, örgütlenme sü­
recini hızlandırmış ve çabalar şube se­
çimlerinin alınması ile taçlanmıştı. Kısa 
dönem içinde şube bir yandan kendi ör­
gütlenmesini geliştirirken, diğer yandan 
da Adana işçi hareketi içinde Genel-İş 
şubeleri ile birlikte en diri sendika konu­
muna geldi. Diğer birçok işkolundan iş­
çilerle birlikte Adana İşçi Platfor­
mu'nun oluşturulmasında etkin bir şe­
kilde yeraldı. 

Şube yönetiminin genel merkezle ça­
tışması da bu sıralarda başladı. Genel 
merkez yönetimi şubeye çeşitli telkin­
lerle "akıllı olmasını, "işçi platformu" 
gibi şeylerle uğraşmamasını, hele taşe­
ron işyerlerinde hiç örgütlenmemesini 
öğütlerneye başladı. Taşeron bir işyeri 
olan ve sendika şubemizin bir süre önce 
yetki alarak sözleşme yaptığı Çııkobirlik 
yemekhanelerinde taşeronun değişmesi 
ve yeni taşeron fırmanın sözleşmeyi ta­
nımadığını açıklaması yeni bir dönemi 
başlattı. Yemekhane işçileri bir eylem 
komitesi oluşturularak, işyerini terket­
meme kararı aldılar. Bütün işçiler eşleri 
ve çocuklan ile birlikte işyerinde yatıp 
kalkmaya başladı. 

Aynı işyerindeki tekstil işkolunda ör­
gütlü olan Tekstil Sendikası, yemekhane 
işçilerinin eylemi karşısında tavırsız ka­
lırken, tekstil işkolundaki öncü işçilerin 
bağımsız inisiyatifi ile tekstil işçileri çe­
şitli biçimlerde eylemi sahiplenmeye ve 
desteklemeye başladılar. Yemekhane iş­
çilerinin direnişi Adana'nın gündemine 
oturmuştu. Adana'ya gelen genel mer­
kez yöneticileri işçinin diriliği ve karar­
lılığı karşısında eylemi destekler bir tu­
tum takınmak zorunda kaldılar. Ama bir 
iki gün içinde gerçek niyetlerini ortaya 
koyarak sözleşme koşullarının çok geri­
sinde bir özel "protokol" ile uzlaşma ça­
balarına girdiler. Sözleşmeden geri adım 
atılmamasını savunan şube yöneticisi ve 
işçi arkadaşlara işyerine gitme yasağı 
koymak gibi tutumlar, genel merkez yö­
neticilerinin tavnnı iyice ortaya koy­
muştu. Direnişin 14. günü taşeron fırma 
görüşmeyi kabul etti. İki saat süren gö­
rüşme sonunda Genel Başkan Enver 
Öktem "bütün şartların kabul edildiğini, 
direnişin bittiğini" açıkladı. Bu açıkla­
manın hemen ardından genel merkez 
yöneticileri Ankara 'ya dönmüş, ertesi 
gün ortaya çıkan protokol metni de ye­
mekhane işçilerinin nasıl satıldığını 

gözler önüne sermişti. 

. Taşeron bir işyeri olan Çukobirlik ye­
mekhanesi genel merkez tarafından bir 
kambur olarak görülüyordu. Şube yöne­
ticileri arasındaki çatlak artık su yüzüne 

OLEYİS Doğu Akdeniz Bölge Şuhesi Kongresi 

BU KEZIAA:iii]I:!JKAZANDI AMA 

GELECEK BiZiM-
çıkmış, şube genel başkanı koltuk kor­
kusu ile genel merkeze teslim olmuştu. 
Artık şube yönetimi iki başlıydı. Olum­
suzluklar Sürmeli Otelleri 'nin toplu söz­
leşme süreci ile devam etti. İşçilerin ira­
desi hiçe sayılarak OLEYİS'in bünye­
sinde oluşturulan ve genel merkez yöne­
ticileri için bir arpalık olarak görülen 
OLEYİS Vakfı'na aynlan ödentiler uğ­
nına, aynı işkolundaki sendikasız işçile­

rin koşullarını bile aşmayan bir toplu 
sözleşme yapıldı. Ve hemen sonrasında 
yoğun bir işçi layımı başladı. Bütün bu 
kıyımlar karşısında genel merkez adeta 
işveren gibi davrandı. Adana Sürmeli 
Oteli'nde işçi kıyımına tepki olarak işçi­
lerin başlattığı direniş sahiplenilmedi ve 
işverene "bu eylem sendikadan bağım­
sız yapılmıştır" denilerek işçiler kade­
rlerine terkedildiler. Bütün bu olumsuz­
luklara rağmen OLEYİS Doğu Akdeniz 

Bölge Şubesi birkaç yönetici ve esas 
olarak işçi arkadaşiann çabalan ile di­
renmeye ve yeniden örgütlenmeye ça­
lıştı. Bessa I ve Bessa 2 yemekhanele­
rinde büyük ölçüde işçilerin çabası ile 
örgütlenme sağlandı, yetki alındı. Toplu 
sözleşme görüşmesine uymayan işve­

ren, işçilerin tamamını kapı dışarı attı. 

İşçilerin buna cevabı direniş oldu. Üç 
gün boyunca polis ve işverenin adamla­
rına karşı direnen işçiler, genel merkez­
ce yine yalnız bırakıldılar. 
Doğu Akdeniz Bölge Şube Genel Ku­

rulu'na işte bu koşullarda gidildi. Şube­
de, şube başkanı dışında hiçbir dayana­
ğı kalmayan genel merkez yönetimi, şu­
be başkanı ile işbirliği halinde bildik 
entrikalarına başladı. Mersin Şubesi 

apar topar Adana'ya bağlandı, Bursa ve 
İstanbul şubelerine üye olan ve ayn şu­
be genel kurullarında oy kullanan seyis-

ler ve hipodrom çalışanlan ilçe seçim 
kuruluna Adana Şube üyeleri olarak bil­
dirildiler. Buna karşılık sendikanın ger­
çek üyeleri olan ve sendikayı yaşatan 
l40'tan fazla işçi seçim kuruluna bildi­
rilmedi. 

Genel kuruldan üç gün önce genel 
merkez yöneticileri devrimci-demokrat­
ların adaylarına "genel başkan ve üst ku­
rul delegeliklerini kendilerine bırakma­
lan halinde ortak liste çıkarabilecekleri­
ni" önerdi. Tek başına bu öneri dahi, En­
Vt"r Öktem kliğinin sendikal mücadeleye 
nasıl baktığını gösteriyordu. Kongre gü­
nü, bildikleri bütün entrikalan çevirdik­
leri yetmiyormuş gibi devrimci-demok­
rat işçi ve konukları polise hedef göste­
rerek salondan attırmaya çalıştılar. 

Evet... Oleyis Doğu Akdeniz Bölge 
Şubesi'nde bir dönem kapandı. Ama he­
nüz mücadele bitmedi. Şube genel kuru­
lunun kaybedilmesi Adana işçi hareketi 
açısından önemli bir mevzi kaybı, ancak 
bu kayıpla diğer etkenterin yanında dev­
rimci-demokrat işçilerin ciddi bir örgüt­
lülük yaratamamasının oldukça fazla pa­
yı olduğu unutulmamalı. Adana Oleyis 
süreci bir yönüyle geleneksel sendikal 
hareketin iflasını belgelerken, diğer yan­
dan da yaşanan sendikal kriz ve gerileyiş 
karşısında devrimcilerin yeterli bir 
donanım ve ataklığa sahip olmadığım 
gösterdi... Ancak biliyoruz ki, bütün bu 
olumsuzlukları tersine çevirmek dev­
rimci-demokrat işçilerin irade ve karar­
lılığına bağlıdır. Ve başka da bir seçenek 
yok. Ya teslimiyet ya da mücadele ... 
Üreten biziz yöneten de biz olacağız! 
Oleyls'ten. Devrimci itç~ler 
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MUHALEFET 

BERGAMA.HALKI BAŞARDI 
ALTIN'CI FILO DEFOLACAK 

Bergama halkının gerçek haşansı, kendi gücünün farkına varmış olmasında ... 

B 
ir avuç alun için 
ölmeye değer 

mi? Bergama'da 
17 köyün halkı­
nın bu soruya tek 

yarutı var: HAYIR! Sekiz yıl 
önce Kanadalı fırma Euro­
gold'un altın madeni işletmek 
için Bergama 'ya gelmesi ile 
Bergamalıların hayatı da de­
ğişti. Önceleri sadece çıkarıla­
cak altınm sağlayacağı maddi 
imkanlar düşünülerek bir 
umuda dönüşen altın, daha 
sonra kullamlacak siyanürün 
yaratacağı etleinin farkedilme­
si ile köylülerin ortak kabusu 
haline geldi. Şimdilerde Ber­
gama köylülerinin hepsi yedi­
den yetmişe birer kimyager 
gibi siyanürle altın çıkarmanın 
tüm zararlarını sayabiliyor. 

Türkiye'deki alun madenie­
rinin yabancı şirketler için bu 
derece cazip hale gelmesini 
sağlayan, Özal'ın başbakanlı­
ğı döneminde çıkan 3213 sa­
yılı Maden Yasası. Bu yasa ile 
yabancı sermayeye Türkiye 
topraklarında maden arama ve 
işletme hakkı tanındı. Beşyü­

zün üzerinde yabancı şirket 

Türkiye'de maden arama ve 
işletme başvurusunda bulun­
du. Eurogold bunlardan sade­
ce bir tanesi. 

Sekiz yıl önce Eurogold yet­
kilileri Bergama'ya geldikle­
rinde köylülerin sıcak ilgisi ile 
karşılandılar. Şirket yetkilileri 
altm kelimesinin büyüsü ile 

etkileyebileceklerini düşün­

dükleri Bergamalılara küçük 
bir "aynntıyı" söylemeyi bir 
süre için unuttular. Bu küçük 
aynntı öğrenildiğinde Berga­
malıların içine düşen kurt on­
ları bilgi edinmeye zorladı. 

Altın çıkarılacaktı ve bu alun­
dan elde edecekleri maddi ola-
nakların önemi ortadaydı. An­

durma raporların düzenlenme­
sinden, alınacak tedbirlerin 
garantisi üzerine söylenen ya­
lanlara dek bir dizi yöntem 
uygulamaya sokuldu. Yalan­
larla kandırma girişimleri so­
nuç vermeyince mevcut yasa­
lan arkasına alan şirket, baskı 
ve zoru tercih etti. Ne var ki 
kullandıklan tüm araçlara kar­

cak işin içine siyanür 
girmişti. Şirket altı­

nın çıkanlması için 
kurulacak tesislerde 
siyanür kullanacağı­
nı açıklarnıştı. 

Geleneksel anlamı 
ile bir intihar aracı 

olan siyanür gerçek­
ten Bergamalıların 

Bergama, 
insani 

değerlerin yok 
olmaya yüz 
tuttuğu bir 
dönemde 
tünelin 

ucundaki IŞik. 

şı geliştirilen bir di­
reniş ile karşılaştılar. 

Önce tüm köylüle­
ri ikna etme niyetin­
de iken bunu becere­
meyince kendilerine 
sınırlı da olsa yandaş 
toplama girişiminde 
bulundular. Rüşvet 

ve topraklara el ko­
altın için intihah anlamına mı 
geliyordu? Bergama halkı Be­
lediyenin de desteği ile dört 
koldan işin aslını öğrenmeye 

koyuldu. Çeşitli araştırmalar, 

uzman görüşleri, broşürler 

derken Eurogold'un foyası or­
taya çıktı. Tüm önlem ve tek­
nolojik imkanlara rağmen bu 
yöntem ile alun çıkarılması 

her zaman bir risk banndın­
yordu. Kısa vadede sadece tek 
bir kazanın yolaçabileceği bir 
facianın dışında, uzun vadede 
ciddi bir ekolojik yıkımın ya­
şanacağı aşikardı. Bunların 

güvenilir kaynaklardan öğre­
nilmesi ile Eurogold ve Berga­
ma halkı arasındaki (daha son­
ra bir direnişe dönüşecek) so­
ğuk savaş başlamış oldu. Uy-

yulacağı tehdidi ile bazı köy­
lüleri yanlarına çekmeyi ba­
şardılarsa da bu durum çok 
fazla sürmedi. Çünkü 17 köy 
halkı bu insanlarının bir 
kısmını yeniden kendi saflan­
na çekmeyi başardı. 1996 yılı­
nın sonunda maden sahasının 
açılacağı Ovacık köyünde 
5000 çam ağacının şirket tara­
fından kesilmesi kesintisiz ey­
lemlerin başlamasına neden 
oldu. Bergama!ılar bir gün ilçe 
de çıplak yürüyüş düzenler­
ken, diğer bir gün An­
kara'ya giderek dert­
lerini anlatacak bir 
yetkili aradılar. Bu ey­
lem zincinnin 
önemli halkasını 

gerçekleştirdikleri 

ferandum oluşturdu. Bergama 
halkı gerçek bir seçim gibi ha­
zırlanan sandıklarda siyanürlü 
altına bir kez daha hayır dedi. 
Bu eylemlilikler sonucu karşı­
larında güvenlik güçleri ve 
şirketin paralı adarnlarını bul­
dular. Geliştirdikleri destek ve 
yürüttükleri mücadelenin doğ­
ruluğuna olan inançlan ile bu 
engeli de aşmayı başardılar. 

Altının çıkanlması ile oluşa­
cak çevre katliamına karşı 

hem kendi örgütlenmelerini 
hem de kendilerine yönelik 
desteği arttırma çalışmalarına 

hız verirken diğer yandan hu­
kuki girişimleri de sürdürdü­
ler. Gelişen ulusal ve uluslara­
rası kamuoyu baskısı karşısın­
da Danıştay'ın aldığı karar 
Eurogold'un aleyhine sonuç­
landı. 

Bergama halkının siyanürlü 
altına karşı kazandığı başarı 

aslında 3. dünya ülkelerin de 
yabancı sermayenin boyratlı­
ğına indirilen bir tokat ve insa­
nı değerlerin yok olmaya yüz 
tuttuğu bir dönemde tünelin 
ucundaki ışık. Bergamalıların 

mücadelesi paranın hükmetti­
ği bir dünyada sadece kendi 
yaşamına ve topraklarına 

sahip çıkmak değil, 

gelecek kuşakların 

insanca yaşaya­

bileceği bir dünya 
bırakabilme mücade­
lesi. O 

Tek yürek, 
tek bilek: 

B
ugüne kadar Bergama'yı İz­
mir'in şirin, yeşil ve verimli 
topraklan olan bir ilçesi ola­

rak bilirdik. Ancak son dönemde 
Bergama'dan bir ses yükseldi. Bu 
ses bütün ülke insanlarını Berga­
ma'ya davet eden sesti. 

Bu davete uyup gittik ... Gördük 
ki Bergamalının yürümekten şişmiş 
tabanlan, bağırmaktan çatlarnış sesi 
ve başında bir belası var. 
Bergamalırun başındaki bela si­

yanür. Bergamalılar bu belayı sava­
bilmek için daha başmdan inat et­
mişler, başlamışlar elele vermeye. 
Bergama'nın hikayesi işte böyle 
başlıyor. Bu inat ve isyan sayesinde 
yaşarnlarında da çok şey değişmiş. 

İşe önce Bergama'nın onyedi kö­
yünü biraraya getirmekten başla­

mışlar. Kimi köy ve köylülerse si­
yanürlü şirketin kendilerine uzak 
olması ve bu uzaklığın kendilerine 
zarar gelmesini önleyeceği inancıy­
la biraraya gelmeye yanaşmamışlar. 
Ama Bergamalılar onlara siyanürün 
onlara da zarar vereceğini, hem ver­
mese bile şu şirketın kovulması için 
verilecek mücadelede diğer köylü­
lerı yalnız bıı;akmamak gerektiğini, 

köyler arası ayrılığın herkese zaran­
nın dokuoacağını ve tüm Bergama­
lıların yaşamının vebalinin birbirle­
rinin üstünde olduğunu anlatmışlar. 
Ve onları da katmışlar yanlarına. 

Böylelikle köyiLiler kendi deyimle­
riyle 'Tek yürek, tek bilek". olmuş. 
Tek yürek tek bilek köylüler bir gün 
tütüne bir gün eyleme giderek mü­
cadeleyi günlük yaşamlannın bir 
parçası haline getirmişler. Kadınlar­

dan, erkeklere, çocuklardan yaşlıla­

ra dek herkes mücadelenin içinde. 
Bergama' dan yükselen sese ço­

cuk sesleri karışmış. Onlar bir taraf­
tan "siyanürcü şirket gitsin, gitmez­
se biz düğün yapamayacağız, hepi­
miz hasta olacağız" diyecek kadar 
çocuk; diğer taraftan "davayı ka­
zandık" diyecek kadar olgunlar. 

Bergama! ı lar mücadele içinde ya­
şamlarını paylaşmayı, eşitliği de 
öğrenmişler. Onlarınki şimdi sadece 
bir direniş değil, direnişin zaferi. 
Hem öğrendikleri hem öğrettikleri 
bir zafer. Şimd i onların dilinde tek 
bir söz var. Ne istiyoruz? Yaşa­
mak... Ne zaman? Hemen şimdi... 

Gitmeyeceklerı Kovacağız! 

... 
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ir devrimci için eğitimin mevcuttur. Ancak bu zorunlu başlangıcı 

B önemi ve anlamı nedir? bilir ve ötesine geçrnek için çahşırsak, 
Özel sistematik bir eğitim okuma faaliyeti anlam]ı olur. 
faaliyeti gerekli mi? He- İşe, Felsefenin Başlangıç İlkeleri'ni 
men herkesin "evet önemli (G. Politzer) okuyarak başlayabiliriz. İyi 

ve gerekli" yanıtını verdiği bu sorunlarm bir "giriş" kitabı. Bir eğitirnci diliyle ka-
gereklerinin yerine getirilmesinde ne- !erne alınmış olan bu eser marksist dün­
dense pek çalışkan sayılmayız. İşleri ya- ya görüşünün bütün çerçevesini sunan 
şarnın gündelik akışına bırakınz. Oysa kısa bir özettir. Marksizmin "felsefe" 
eğitim, günlük yaşarnın tahrip edici akı- anlayışını aşırı kalıplaştırması ve karma­
şma btrakılamayacak derecede ciddi bir şık ruhunu yeterince yansıtamaması, ile­
iştir. Bir devrimci için eğitim, devrim- ride telafi edilebilir bir eksikliktir. He­
ci eylemin yaratılmasıyla aynı sürece men arkasından kısa bir yöntem tartış­
tekabül eder. Eğitimle eylem birbirin- ması için Ekonomi Politiğin Eleştirisine 
den aynlamaz. Eğitimi sadece marksist Katkı'nın (K. Marx) "Giriş" bölümü ve 
teorinin soyut cansız formüllerinin öğre- sf. 241-281 okunabilir. "Ekonomi poli­
nilmesinden ibaret bir okuma-araştırma- tik" marksizmin önemli bileşenlerinden 
tartışma çalışması olarak kabul edersek, birisidir. Üçüncü olarak, Ekonomi Po/i­
formülleri dahi öğrenemeyiz. Aslında tik (P. Nikitin) okunabilir. "Sosyalizm, 
devrimci yaşama tarzı olmadan devrim- geçiş süreci, devrimci-reformcu geçiş" 
ci eğitim olanaksızdır. Devrimci yaşama konularında tartışma götürür değerlen­
tarzının uzun vadeli bir yaşama ustalığı dirmeleri olsa da, Nikitin bu eserinde 

gerektirdiği kesin. Öğrenmek, _ Sosyalizm hir ekonomi-politiğe dair temel 
çok yönlü öğrenmek, yaşamdan ezher nesnesi tezleri derli toplu sunmuştur. 

k. ı d v k b Marksizmin temel teorilerinden ve ıtap ar an ögrenme , u değil hir eylem 
ustalığın zorunlu eylemidir. fda~uzudur. bir diğeri "devlet teorisi"dir. Bu 

konuda günümüze dek uzanan, 
açık uçlu ve hararetli tartışma­
lar var. Tartışmaya klasik teori 
öğrenerek başlanabilir. Marx, 
Engels, Lenin' de Devlet Kura­
mı (Stanley Moore) klasik çer­
çeve için yeterlidir. Günümüzde 
hayli yıpranmış olan tartışma­
lardan birisi de "örgüt" tartış­
masıdır. Devrimci hareketin ya­

Kitap okumak. Elbette ki bu- Güncel yaşamm 
günün çokbilmiş cahil dünya- ezherlenmesi 
sında kitap okumak, öğrenme- hizi devrimden 
nin önemli bir parçasıdır. Ne uzaftlaştınr. 

yazık ki, bugünlerde bu muhte- Oysa 
şem etkinlik yerini görsel, işit- ifıtiyaamız gün-
sel efekılere terkediyor. Bugü- eel yaşanun 
nün dünyasmda okumak, bir devrimci 
eğitim faaliyetinin gereği ol- eleştirisidir. 
mamn ötesinde, düzenin in­
san zihnine biçtiği role de isyan etmek 
demektir. 

Yeni başlayanlar için k1sa bir 
okuma kilavuzu. Burada önerilen bü­
tün kitaplar bir başlangıç çalişması için­
dir. Bu çalışmada marksizmin temel te­
orik çerçevesini öğrenmek hedeflenme­
lidir. Eğitim amacıyla oluşturulan bütün 
başlangıç çalışmalarında eksik, kaba ve 
yüzeysel olma gibi bir tehlike her zaman 

kıcı sorunlanndan birisi olan örgüt soru­
nunda Lenin merkezi bir rol oynar. Ne 
Yapmalı? bu konuda temel başvuru kita­
bıdır. Faşizm hakkında yazan ilk teoris­
yenlerden biriyse G. Dimitrov'dur. Di­
mitrov 'un politik analizlerle ve faşizme 
karşı mücadelenin kimi sorunlarıyla 

yüklü eseri Faşizme Karşı Birleşik Cep­
he ya da, yerine P. Togliatti'nin Faşizm 
Üzerine Dersler'i okunabilir. Bu kitap 
Togliatti 'nin çoğu faşizme karşı müca-

me h 
deleden gelen işçi kökenli insan­
lara yönelik seminerlerinin notla­
rından oluşmuştur. Kısa dönemli 
başlangıç aşamasının son konusu 
devrim olabilir. Devrimde Sınıfla­
rm Mevzilenmesi ve Kesintisiz 
Devrim I-ll-lll (M. Çayan) hem 
klasik "devrim" teorisinin iyi bir 
özeti, hem de Türkiye devrimi 
tartışmasına bir başlangıç olması 
bakırnından tercih edilebilir. 

Kısa dönemli ayrıntılı bir oku­
ma için yine "felsefe"den başla­
yabiliriz. Sofi' nin Dünyası (1. 

Gaarder) felsefenin kendi sorunlarından 
ve inceliklerinden hareketle tarihsel bir 
srralama içinde felsefi bir dünya· sun­
maktadır. Politzer'in ötesindeki dünyayı 

merak edenler için önerilebilir. Her 
marksislin zorunlu olarak başvurduğu 
temel kitabı, Kapital'i (K. Marx) oku­
madan, ayrıntılı okuma eksik sayılır. 

Şimdilik kaydıyla, Kapital yerine piya­
sada bulunacak özetlerden herhangi biri­
si okunabilir. Örneğin E. Mandel'in 
Marksist Ekonomi Politik El Kitabı; 

Alaattİn Bilgi'nin Kapital: Özet ve Kıla­
vuz isimli kitabı ya da Carlo Cafieri 'nin 
İşçiler İçin Kapital Özeti ve R.N. İle­
ri 'nin ona el< olarak çıkardığı kitap oku­
nabilir. Birinci listede epey eksik kalan 
"emperyalizm" konusu, Lenin'in Em­
peJyalizm adlı kitabıyla telafi edilebilir. 
"Faşizm"in çok yönlü ve sistematik bir 
analizi için Faşizm ve Diktatörlük (N. 
Poulantzas) mutlaka okunmalı. "Devlet 
ve devrim" konularında Devlet ve Dev­
rim (Lenin), Sosyal Reform mu Devrim 
mi (R. Luxemburg), Demokratik Dev­
rimde Sosyal Demokrasinin İki Taktiği 
(Lenin), Proletmya Diktatörlüğü Üzeri­
ne (Hal Draper) geniş bir tartışma çerçe­
vesi sunmaktadtr. "Parti-örgüt" tartışma­
larıru güncel bir perkspektifle sunan 
Marksizm ve Parti (J. Molyneux) bu lis­
tede okunabilir. Ulusal soruoa dair tar­
tışmalar için Ulusların Kendi Kaderleri­
ni Tayin Hakkı (Lenin), Emperyalist 
Ekonomizm, Marksizmin Bir Karikatürü 
(Lenin) ve Marksizm, Ulusal Sorun ve 
Sömürgeler Sorunu (Stalin) eserleri 
okunabilir. Marksizm ve Gerilla Savaşı 
(W. Pomeray) marksizmin ustalanndan 
günümüze kadar, konuyla ilgili en geniş 
kapsamlı çalışmayı içermektedir. Son 
olarak Türkiye'nin son iki yüzyılını an­
siklopedik bir kıvraklıkla kısa sürede 
okumak isteyenler Sosyalizm ve Top­
lumsal Mücadeleler Ansiklopedisi' ne (6. 
ve 7. ciltler) başvurabilirler. 
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1 Neden eiitim? 1 

"Eğitim, herhangi bir varlığı bir 
amaca göre geliştirip yetiştirme 
işidir". O halde, neden eğitime 

gereksinim duyarız? Kendimizi hangi 
amaca uygun geliştirip yetiştireceğiz 

ve bunu nasıl yapacağız? 

Bu soruların temelinde başka bir so­
ru yatar. Nasıl yaşamalıyım ? 

Her ,dünya görüşünün temel sorunu­
dur. Yaşama karşı özel bir tutumu olan, 
yaşamla görülecek özel bir hesabı olan 
herkes, bu soruyu bir şekilde yanıtla­

mak zorundadır. Zaten herkes bilinçli 
ya da bilinçsiz bu soruyu yanıtlar. 

Önemli olansa doğru şekilde yanıtla­
maktır. Bu sorunun genel geçer, her za­
man, her yerde ve herkes için geçerli 
tek bir doğru yanıtı yoktur. Yanıt yaşa­
mın nasıl kavrandığına bağlı olarak de­
ğişir. Doğru yanıt, yaşarnı doğru kavra­
maya bağlıdır. 

N asti bir dünyada yaşıyoruz ve böyle 
bir dünyada ben nasıl yaşamalıyım? 

Bu sorgulama sonuçta yaşarnı anlama, 
bir dünya tasavvuru oluşturma ve bu ta­
savvura bağlı olarak belli bir davranış 
tarzı oluşturmaya ulaşır. Böylece, bir 
dünya görüşüne sahip oluruz. Dünya 
görüşü kendisinden belli bir davranış 
tarzı çıkarılan dünya tasavvurudur. 
Dünyayı tannnın eyleminin ürünü ola­
rak görüyorsanız, tannya itaat eder, ka­
dere boyun eğersiniz. Değişen ve de­
ğiştirilebilir bir dünya tasavvuru yapı­
yorsanız, onu değiştirme eylemine giri­
şirsiniz. 

Marksizm bir dünya görüşüdür. De­
ğiştirilebilir bir dünyad'l, kapitalizmin 
sınıf egemenliğine dayalı sömürü ko­
şullarında, emekçi sınıfların (proletar­
yanın) mücadele silahı olarak doğmuş­
tur. "Marksizm, sosyalizmin insan bil­
gisinin tümünden ortaya çıktığını gös­
teren bir örnektir." Kendisinden önce­
ki bÜtün zamanlardaki toplurnların bi­
rikmiş bilgisi ve mantıksal gelişimini 
içerir. Marx 'ın yaratısının ötesinde, 
milyonlarca emekçinin kapitalizme 
karşı verdiği savaşta ortaya çıkan bir 
öğretidir. Felsefi bakırndansa bilinçle 
eylemin devrimci bir sentezidir. Zorun­
luluktan özgürlüğe, kapitalizmden ko­
münizme giden süreci toplumsal yaşa­
mın yasalannda keşfeder ve bu sürecin 
eksenine sınıflar arasındaki mücadeleyi 
koyar. 
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ünümüz dünyasında "ulu-

G sal sorun"un sıcak bir so­
run olarak yaşandığı ülke­
lerin ilk sıralannda Türki­
ye bulunuyor. Türkiye'de­
ki Kürt sorunu 13 yıldan 

bu yana savaş biçimini kazandı. Süregi­
den savaş, Türkiye toplumunu, politik, 
ekonomik ve ideolojik bakımdan derin­
den etkiliyor. 

Devletin somut örgütlenmesinde yön 
verici bir faktör olan savaş, sömürge ti­
pi faşizmin savaş rejimi biçimini kazan­
masının temel nedenlerinden birini 
oluşturuyor. Savaş, kendine özgü bir 
ekonomik temelin doğmasına da neden 
oluyor. Devlet bütçesinin l/3 ' ünü oluş­
turan savaş harcamalan savaşı ciddi bir 
iktisadi etkinlik alanı haline getirdi. 
Bölgede büyük toprak mülkiyetine da­
yanan feodal egemenlik biçimleri, koru­
culuk sistemi vasıtasıyla "devlete ba­
ğımlı" hale getirildi. Böylece savaş, böl­
gede ekonomik ve toplumsal gücü sava­
şın sürmesine bağlı bir toplumsal temel 
de oluşturdu. 
Savaşın yol açtığı toplurtısal tahribat, 

tercihlerini açıkça "yeni dünya düzeni 
ve küreselleşme"den yana yapıruş olan 
kimi liberallerin dahi "barış" istemini 
savunmalarını beraberinde getiriyor. 
Dünyadaki ulusal sorunların birçoğu 

için emperyalizmin inisiyatifiyle/göze­
timiyle yürürlüğe sokulan barış süreci­
nin Kürt sorunu açısından henüz başia­
tılmadığı ve başlatılması gerektiğinden 
bahsediliyor. Böylesi bir "barış süre­
ci"nin zorunlu olarak ülkemizdeki sava­
şın taraflan arasındaki bir banş süreci 
olarak yaşanacağı varsayılıyor. Yani 
(doğrudan veya dolaylı olarak) PKK ile 
devlet arasında. Oysa emperyalistler, 
Kürt sorununa bağlı olarak yaşanan "ça­
tışma"lan Orta Doğu düzleminde ele 
alıyorlar ve bu bakış açısıyla da kendine 
özgü bir "barış süreci"ni başlatmış du­
rumdalar.(!) Emperyalist "barış süreci" 
Körfez Savaşı sırasında yürürlüğe so­
kuldu ve ilerliyor. Irak Kürdistanı ' na 
ilişkin olarak Türkiye' nin vesayeti altın­
da yürütülen "Ankara Süreci", emper­
yalistlerin öngördüğü "Kürt Barış Süre­
ci"nin ilk adımını oluşturuyor. Türki­
ye'nin vesayeti altında oluşturulacak 

Kürt özerk yönetimi, aynı zamanda Tür­
kiye'deki Kürtlerle devlet arasındaki 

ilişkinin hem üniter devlet esasına ve 
hem de mevcut egemenlik ilişkilerine 

dokunmaksızın yeniden tanımlanmasını 
sağlayacak bir gelişme çizgisinin baş­
langıcı olarak tasarlanıyor. Barış süreci­
nin genel çerçevesi, Kürt sorununu bir 
"ulusal kimlik" sorununa indirgerneye 
çalışıyor. Bu "ulusal kimlik" de Kürtle­
ri bir ulus olarak hak öznesi haline getir­
meyen, sorunu yalnızca "birey hakları" 
açısından ele alan bir çerçeveye göre 
kuruluyor. 
Açık ki böylesi bir "barış süreci", ne 
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Türkiye'de 
Kürt Sorunu ve 
Bar1ş Süreci ı 

yaşanmakta olan savaşın durdurulması 
için, ne de bu savaşın yarattığı toplum­
sal tahribatm giderilmesi için yeterli bir 
temel sunabilir. Çünkü böylesi bir "Kürt 
Banş Süreci"ni gündeme getiren, Kürt­
lerin ve bölgede yaşayan diğer halkiann 
özgür bir uluslararası ilişkiler düzlemi 
oluşturmasına duyulan gereksinim de­
ğil, emperyalizmin bölgesel egemenliği 
açısından en uygun koşulların yaratıl­
ması gereksinimidir. Bu nedenle, em­
peryalistlerin empoze ettiği bir barış sü­
recinin ufk:uyla kendini sınırlayan ve 
böylesi bir barış sürecinin demokratik 
güçleri geliştireceğini varsayan bir yak­
laşım en küçük bir gerçekçilik payı taşı­
mıyor. 

Bu tür hatalı yaklaşırnların en temel 
zaafıyeti "Kürt Sorunu"nu doğru bir bi­
çimde kavrayamamakta kendisini gös­
teriyor. Kirli savaşla birlikte gelişen top­
lumsal tahribatı durduracak bir barışın 
olanaklarını yaratmayı hedefleyen bir 
politikanın köşe taşlannın konulabilme­
si için herşeyden önce, bugünkü savaşın 
temelini oluşturan "Kürt Sorunu"nun 
doğru kavranması gerekir. 

Bir "Ulusal Sorun" Olarak Kürt 
Sorunu. 35 milyona yaklaşan bir nüfu­
sa sahip olmasına ve bu nüfusun büyük 

bir çoğunluğunun aynı coğrafyada yaşa­
masına karşın Kürtler yaşadıkları ulusal 
sorunu modem bir sorun olarak ancak 
20.yy'ın son çeyreğinde ortaya koyabi­
liyorlar. Ne eski tip çokuluslu devletle­
rin dağılması süreci ne de klasik sömür­
gecilik sisteminin çözülüşü süreci Kürt 
sorununu çözüm platformuna getirebil­
di. Sorunun siyasal bir çözümünün ulus­
lararası düzlemde gündeme geldiği ilk 
bölge, Kürtlerin çoğunluğunun yaşadığı 
ve daha modem toplumsal ilişki lere sa­
hip olduğu Türkiye değil, azınlığının 

yaşadığı ve kabile ilişkilerinin egemen 
olduğu Irak Kürdistanı oldu. Türki­
ye'deki Kürt sorunu ancak 1984 sonra­
sında çözümü zorlayacak tarzda günde­
me gelebildL Bu durum, Türkiye'deki 
Kürt hareketinin, sıklıkla. "gecikmiş" 

bir kurtuluş hareketi olarak nitelenmesi­
ne neden oluyor. Oysa bugünkü Kürt 
hareketi "gecikmiş" bir kurtuluş hareke­
ti değil, yalnızca eski tip çokuluslu dev­
letler veya klasik sömürgecilik siste­
minde görülenden farklı bir ulusal hare­
kettir. Kürt sorununun ulusal haklar 
bağlamında ancak bugün gündeme ge­
lebilmiş olması, sorunun aşağıda kısaca 
izah edeceğimiz tarihsel özgünlüğünden 
kaynaklanmaktadır. 

2 o 

Osmanli imparatorluğu'nda Kürt 
Sorunu. Osmanlı İmparatorluğu'nun 
çözülüşü, eski tip çokuluslu devletlerin 
çözülmesi sürecinin başlangıcında yer 
alır. Mısır'ın imparatorluktan kopmasıy­
la başlayan bu süreç Sevr ve Lozan an­
laşmalanyla tamamlandı. Bağımlı ulus­
Iann büyük bir çoğunluğunun bu sürecin 
sonunda ulusal devletlerini kurmalanna 
karşın, Kürtlerin ağırlıklı bir kesimi bu 
süreçte imparatorluk merkeziyle aynı 
safta yer aldılar. Bu dönemde Kürtlerin 
"aynlma ve ayn devlet kurma" yoluna 
yönelmemelerinin arkasında iki temel 
etken bulunmaktadır. Bunlardan birinci­
si, ayn bir ulusal pazar yaratmaya ve bu 
pazar üzerinde egemenlik kurmaya yö­
nelebilecek güçte bir Kürt ulusal buıju­
vazisinin henüz ortaya çıkmamış oluşu­
dur. İkincisi ise İmparatorluğun, Doğu 
siyasetinde Kürt beylerine tanıdığı ayrı­
calıklı statü ve bunun devarnı olarak Er­
meni ulusal hareketi karşısında Kürt 
beylerinin feodal çıkarlarıyla örtüşen bir 
siyaset izlemesidir. Dolayısıyla Osmanlı 
İmparatorluğu'nda Kürtler Çarlık Rus­
yası ' ndaki Kazaklar benzeri bir "aynca­
Iıklı bağımlı ulus" konumundadırlar. Bu 
nedenle ulusal oluşum süreçleri İmpara­
torluğun merkezi otoritesiyle uzlaşmaz 
bir çelişki göstermez. Bu durum, Kürtle­
rin, İmparatorluğun parçalanması süre­
cinde ve Kurtuluş Savaşı 'nda, Türklerle 
birlikte "müslüman millet" olarak bir tür 
birleşik etnik özne kimliğini benimse­
melerinde ifadesirıi bulur. 

Kemalist Dönemde Kürt Soru· 
nu. Kurtuluş savaşı ve cumhuriyet yö­
netiminin kuruluş süreci, merkezi otori­
teyle Kürtler arasındaki ilişkinin yeni­
den tanımlandığı bir süreçtir. Osmanlı 
asker-sivil bürokrasisinin Anadolu 'nun 
müslüman halklarına dayanarak yürüttü­
ğü Kurtuluş Savaşı, 1 908'de başlayan 
burjuva devrimi sürecinin tarihsel deva­
mıdır. Günümüzdeki Kürt Sorunu'nun 
temeli de bu hareket içinde ortaya çık­
mıştır. 1919-22 Anadolu hareketinin 
Kürt Sorunu 'nu vazeden temel çelişkisi 
şu noktada ortaya çıkmaktadır: Bir yan­
dan, hareketin politik öndediğini üsle­
nen "millici" küçük burjuvazi (asker-si­
vil bürokrasi), toplumsal desteğini müs­
lüman Anadolu halkları (Türkler, Kürt­
ler, Lazlar, Çerkezler) ile hıristiyanlar 
(Rumlar ve Ermeni ler) arasındaki (Sevr 
anlaşmasının şiddetlendirdiği) çıkar ça­
tışmasından almakta ve devletin yeni sı­
nırlarını (misak-ı milli) buna göre belir­
lemektedir. Diğer yandan ise devletin 
devamlılığını, İmparatorluğun çok par­
çalı yapısının yerine üniter bir devlet ya­
pılanmasını geçirerek güvence altına al­
mayı hedeflemektedir. Ancak kapitaliz­
min gelişme düzeyinin geriliği, Kürtleri 
ve Türkleri aynı üniter devlet yapısı 

içinde birleştirebilecek bir pazar temeli­
ni sunrnamaktadır. 

Cumhuriyetin Kemalist iktidarı, im-
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paratorluğun Anadolu'daki kapitalist 
merkezleri (İstanbul, İzmir, .Trabzon) te­
melinde pazar birliğini inşa ederken, ay­
ru zamanda, Lazlan ve Çerkezleri Türk 
ulusal kimliği içerisinde eritmeyi başar­
dı. Ancak Kürtlerin bulunduğu bölgeler­
deki iktisadi ve toplumsal yapının feodal 
bir nitelik taşıması nedeniyle bölge, bu 
sürecin dışında kalıyordu. Bu durumda 
Kemalist iktidarın, Kürtleri üniter devlet 
için bir tehdit olmaktan çıkarmaya yöne­
lik siyaseti açık ve doğrudan zorbalığa 
dayalı, bir ulusal baskı siyaseti oldu. 

1925-38 yıllan arasında yaşanan Şeyh 
Sait, Ağrı, Zilan, Dersim gibi Kürt is­
yanları karşısında her biri küçük bir soy­
kırım boyutlarına ulaşan bastırma hare­
ketleri boyunca gelişen Cumhuriyetin 
üniter yapısı, ayru zamanda Kürtler kar­
şısında ırkçı ve şoven bir nitelik kazan­
dı. Osmanlı İmparatorluğu'nun "aynca­
lıklı bağımlı ulusu", Cumhuriyet Türki­
yesi 'nin "ezilen-bağımlı ulusu" haline 
geldi. 

Bizzat kendisi eski tip bir çokuluslu 
devletin parçalanması sürecinde şekille­
nen Cumhuriyet Türkiyesi 'nde ortaya 
çıkan Kürt sorununu eski tip çokuluslu 
devletlerde götülen türden bir "bağımlı 
ulus" sonınu olarak ele alabilmek ola­
naklı değildir. 

imparatorlukların parçalanması süre­
cinde ortaya çıkan burjuva devletlere 
ulusal niteliğini kazandıran burjuvazi­
nin, kendi sınırlan içerisinde kalan ulus­
lan "ulusal azınlıklar" ofarak baskı altı­
na alması genel bir kuraldır.(2) Cumhu­
riyetin kuruluşu sürecinde Kürtlere karşı 
izlenen ulusal baskı siyasetini de bu ge­
nel kuralın bir tekran olarak düşünmek 
ve Kürt sorununu genç burjuva cumhu­
riyetinin yarattığı bir "ulusal azınlık so­
runu" olarak ele almak bu noktada 
"mantı}<:i" gibi görünse de doğru değil­
dir. Çürıkü "ulusal azırılıklar" olarak ad­
landırılan topluluklar, "billurlaşrruş böl­
gesel birimler" oluşturmazlar. Bu neden­
le "ulusal sorun" için geçerli olan ve an­
cak ulusların kaderlerini tayin hakkı te­
melinde oluşturulabilecek "bölgesel" 
çözümler ulusal azınlıklar için geçerli 
değildir. Burjuva cumhuriyet içerisinde­
ki "ulusal azınlık" sorunu, (genellikle 
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egemen ulus burjuvazisinin ezilen ulus 
burjuvazisinin sömürüden pay almasını 
önlerneyi ve ezilen ulus emekçilerini da­
ha şiddetli sömürü koşullarına mahkum 
etmeyi hedefleyen bir sömürü siyaseti­
nin sonucunda ortaya çıkar ve) "dışlayı­
cı" bir nitelik taşır. Bu dışlama siyaseti 
genellikle bu tür azınlıklara "dış düş­
man"ın içerdeki (en azından muhtemel) 
müttefikleri olarak muamele edilmesini 
de beraberinde getirir. Bu tip azınlık so-

runlarının çözümü "tam bir demokrat­
laşma"dan geçer.(3) Oysa. üniter devlet 
dayatmasındaki Kemalistlerin ulusal 
baskı politikası esas olarak merkezi ikti­
darın (yönetici elitiyle birlikte) güvence 
altına alınmasını amaçlamaktadır. Bu si­
yaset, Kürtlerin merkezi otoriteye boyun 
eğdirilmelerinden sonra, özellikle DP 
döneminde, Kürt feodallerinin egemen 
sınıflar blokuna dahil edilmesiyle bütün­
lük gösterir. Öte yandan Kürtlere uygu­
lanan ulusal baskı siyaseti, bir bütün ola­
rak bölgenin sosyo- ekonomik yapısının 
kapitalizm-öncesi ilişlcilerin baskın öge­
yi oluşturduğu bir "geri bıraktınlmış­
lık"la karakterize olmasına ve Türki­
ye'nin diğer bölgelerinin sosyo-ekono­
mik dokusundan farklılaşmasına neden 
olmuştur. Dolayısıyla nüfusunun ezici 
bir çoğunl!Jğunu Kürtlerin oluşturduğu 
bölge, "billurlaşmış bir birim" oluştur­
maktadır. Bu nedenle de Kürt sorununu 
bir azınlık sorunuyla sınıriayabilmek 

olanaklı değildir. 

Kilrtlerin yaşadığı bölgenin ayn bir 
bölge olmasına ve uygulanan ulusal bas­
kı siyasetinin burjuva devrimi sürecinde 
ortaya çıkmış olmasına bakılarak Kürt 
sorununu bir "sömürge" sorunu olarak 
tanımlamak da doğru değildir. Çünkü 

Kürt direliişi 
efsanevi -
kişilikler 

yarattı. 

Bunlardan 
ikisi de 
Koçgiri'dell 
Dersim'e dek 
tüm isya11~ 
lara katılıp, 
birlikte 
çarpışa11 ve 
birlikte ölen 
Şair Alişer ile 
Eşi Zarlfeydi. 

Kemalist ulusal baskı 
siyasetinin temel itki­
sini, Türk{l"ürkleşmiş 
burjuvazinin sözkonu­
su bölgeye yönelik sö­
ınuru gereksinimi 
oluşturmaz. Kemalist 
dönem Türk burjuva­
zisi bölgede sömürü 
ilişkileri kurabilecek 
bir birikim düzeyine 
ulaşmış değildir. Di­
ğer yandan bu zaafi­
yetİn genel olarak far­
kında olan ve bu ne­
denle sorunu bir "ulu-

sal burjuvazi yaratma" sonınu olarak be­
lirleyen Kemalistlerin ulusal baskı siya­
seti, bölgenin yeraltı ve yerüstü kaynak­
larına el koyarak veya artık değer sömü­
rüsü aracılığıyla, müstakbel burjuvaziye 
kaynak yaratmaya da yönelmez. Zaten 
bu dönem boyunca bölge ile Türki­
ye'nin ulusal ekonomisi arasında kayda 
değer bir ilişki de kurulmarruştır. (Bu 
noktada belirtmek gerekir ki, Türk bur­
juvazisinin Kürtlerin yaşadığı bölgeyi 

Bu dağ Mengene dağıdır 
Tanyeri atanda Van'da 
Bu dağ Nemrut yavrusudur 
Tanyeri atanda Nemruda fuırşı 
Bir yanın çığ tutar Kaffuıs ufkudur 
Bir yanın secaıde Acem mülküdür 
Dorufdarda hıaullann salkımı 
Firari güvercinler su başlannda 
Ve fuıraca sürüsü, 
Keklik takımı ... 

sömürgeleştirmeye yönelemeyecek den­
li cılız oluşu, uygulanan ulusal baskı si­
yasetinin şiddetini azaltan değil, aksine 
artıran bir unsur olmuştur.) Kemalistle­
rin ulusal baskı siyasetindeki temel itki 
iktisadi değil, siyasidir. 

Sonuç olarak. Kemalist dönemde Kürt 
Sonınu, dönemin tipik ulusal sonıniarın­
dan biri (eski tip çokuluslu devletlere 
özgü bir "bağımlı ulus" sonınu, "sömür­
ge sonınu" veya "azınlık sonınu") ola­
rak sınıflandınlamaz. Kemalist dönem­
deki Kürt Sonınu, "modem bir devlet 
bünyesindeki bağımlı ulus sorunu" ola­
rak nitelendirilebilir. 

Bu ayru zamanda, Kürt sonınuna iliş­
kin çözüm perspektifinde de bir farklı­
laşmayı beraberinde getirmektedir. Eski 
tip çokuluslu devletlerdeki bağımlı ulus­
lar sorunu esas olarak bir ulusal pazann 
gelişiminin engellenmesi sonınu ve ulu­
sal hareketler de burjuva hareketlerdir. 
Cumhuriyetin kuruluş yıllarında yeni­
den biçimlenen Kürt sonınu ise ulusal 
pazarın gelişiminin engellenmesi sorunu 
değil özünde bir köylü sorunuydu ve 
ulusal hareket de buna bağlı olarak an­
cak toprak devrimi temelinde bir halk 
hareketi olarak gelişmesi halinde başan­
ya ulaşabilirdi. Somut bir sorun olarak 
"toprak devrimi sorunu" ise Türkiye 
sözkonusu olduğunda, burjuva devrimi­
nin değil, kesintisiz bir toplumsal devri­
min alt başlığını oluşturuyordu. Dolayı­
sıyla Kürt sorununun kalıcı bir çözümü­
nün güçleri ve olanakları ancak kesinti­
siz bir toplumsal devrim sürecinin güç­
lerinin genel saftaşması içerisinde ara­
nabilirdi. 

Oysa Cumhuriyetin kuruluş yılları 

burjuva devriminin kesintili bir biçimde 
de olsa ilerlemesini sürdürdüğü ve top­
lumsal bir devrimin nesnel ve öznel 
koşullarının olgunlaşmadığı yıllardır. 

Bu nedenle Cumhuriyetin kuruluş yıl­
larındaki Kürt ayaklanmaları ne tüm bir 
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ulusu içine alabilmiş, ne de toplumsal 
bir devrim süreciyle bütünleşebilmiştir. 

Ancak Kürt ulusal sorununun bu 
atipik statüsü ayru zamanda kendi için­
de çelişkiliydi de. Bu çelişki, modem 
devletin üniter (tekçi) niteliği ile 
"bağımlı ulus" statüsü arasındaki çeliş­
kidir ve Türkiye'nin yeni sömürgeleş­
tirilmesi sürecinde yine kendine özgü 
bir tarzda aşılrruştır. 

Ahmet Güngö.-

Yiğitlik infuır gelinmez 
Tek'e ~tek döğüşte yenUmediler 
Bin yıllardan hu yan, hura uşağı 
Gel fıaherl nerden verek 
Turna sürüsü değil hu 
Gökte yıldız hurc:u değil 
Otıaüç kurşunlu yürek 
Otıaüç kan pınan 
Ak m az, 
göl olmuş hu dağlarda 

( 1) Kürt sorunu elbette Ortadoğu çapında bir 
sorundur. Ancak Ortadoğu'daki uluslararası 
ilişkiler açısından emperyalizmin empoze et­
tiği model dışında hemen hiç bir altematifın 
bulunmadığı bir durumda sorunun Ortadoğu 
sorunu olarak çözümlenıneye girişilmesi, 

sorunun daha da dcrinleştirilmesinden ~aşka 
bir şey getirmez. 
(2) "Yeni bağımsız ulusal devletlerin kuruluşu 
ınilliyetlerin barış içinde birlikte yaşamasını 
sağlamadı ve sağlayamazdı da; ulusal eşit­
sizliği de, ulusal baskıyı da ortadan kal­
dıramadı ve kaldıramazdı da, çünkü özel 
mülkiyet ve sınıf eşitsizliğine dayanan yeni 
ulusal devletler: a) Ulusal azınlıkJannı bas­
kı altında tutmaksızın (Beyaz-Ruslan, 
Yahudileri, Litvanyalılan, Ukraynaltiarı 

ezen Polonya; Osetleri, Abazalan, Er­
menileri ezen Gürcistan; Hırvatlan, Bos­
nalılan ezen Yugoslavya, vb.); b) toprak­
larını komşulan zaranna genişletmeksizin -
ki bu da çatışma ve savaşlara yolaçar- (Lit­
vanya, Ukrayna, Rusya 'ya karşı Polonya; Bul­
garistan' a karşı Yugoslavya; Ermenistan a, 
Tiirlciye 'ye karşı Gürcistan vb.); c) mali, ik­
tisadi ve askeri bakımdan "büyük" emper­
yalist güçlere boyun eğmeden. yaşayamazlar." 
J.Stalin, Marksizm ve Ulusal Sorun ve Sömür­
geler Sorunu, Sf.ll4, Sol Yay. 
(3) "Azınlıkların yapay bir birliğe değil, 

yaşamakta bulundukları yerler üzerinde ger­
çek haklara gereksinmesi var. Tam bir 
demokratlaşma olmaksızın böyle bir birlik 
onlara ne verebilir? ( ... ) 
Ulusal azınlığı özellikle kaygılandıran şey 

nedir? 
Azınlık bir ulusal birliğin yokluğundan değil, 
onun kendi ana dilini kullanma hakkının yok­
luğundan hoşnutsuzdur. Ona kendi ana dilinin 
kullanımını bırakın, hoşnutsuzluk kendiliğin­

den geçecektir. 
Azınlık, yapay bir birliğin yokluğundan değil, 
ama yaşadığı yerde ana dilde bir okul yok­
luğundan hoşnutsuzdur. Ona bu okulu verin, 
hoşnutsuzluğu ortadan kalkacaktır. 
Azınlık bir ulusal birliğin yokluğundan değil, 
ama vicdan, gezi vb. özgürlüğünun yokluğun­
dan hoşnutsuzdqr. Ona bu ö:ıgürlükleri verin, 
o, hoşnutsuz olmaktan çıkacaktır. 
Demek ki, (dil, okullar, vb.) bütün biçimleri 
alımda ulusal eşitlik. ulusal sorunun çözümün­
de zorunlu dayanak noktasıdır. Ülkenin tam 
demokratlaşması temeli üzerinde kurulmuş ve 
istisnasız her türlü ulusal ayncalıklan ve ne 
olursa olı.uıı ulusal azıniıkiann haldanna her 
türlü engel ya da kıı.ıılamayı yasaklayan, tUm 
devlete yaygın bir yasa. 
Age. Sf.75-76 
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eni liberalizmin kaleleri 

Y Avrupa'da da sarsılıyor. 
Fransa'da işçi hareketinin 
geçen yıl geliştirdiği sarsı­
cı eylemlerin ardından 

Sosyalist, Komünist, Diğer Sol ve Yeşil 
ittifakı, seçimleri kazanarak yeni hükü­
meti kurdu. 

İngiliz İşçi Partisinin aksine Fransız 
solu yükselişini işçi sınıfına borçlu. 

Dört yıldır iktidarda olan sağ temel 
politikalarını, eğitim-sağlık gibi kamu 
harcamalarını kısmak ve sosyal güven­
lik haklarını budamak üzerine kurdu. 
Bu politikalara yön veren dürtü, serma­
yenin Avrupası'nı yaratacak olan Ma­
astricht Anlaşması' nın ölçütleriydi. 

1999 yılı başında Avrupa'nın tek pa­
ra birimine geçmesi için öngörülen öl­
çütlerden biri olan, bütçe açıklannın 
milli gelirin yüzde 3'ü düzeyine düşü­
rülmesi hedefi, sağ iktidann emeğin 
haklarına saldınsını beraberinde getir­
di. 

Plan Fransız işçi sınıfından ve emek­
çilerinden büyük tepki aldı. 1995'de . 
Fransız işçi sınıfı tarihinin en biiyük 
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DÜN YA 

işçi 
ıfının 

Sol 
•• 
uzgarı 

grevlerinden birini gerçekleştirdi. Yüz­
binlerce işçi, sağ iktidarın planlarını 

"bozdu. 

Fransız solunun bir ittifak halinde se­
çimleri kazanmasının ardında yatan en 
önemli etmen, Fransız işçi sınıfının bu 
kararlılığı ve eylemliliği oldu. Fransız 
solu, İngiliz İşçi Partisi 'nden farklı ola­
rak seçim programını, işçi sımfının ta­
lepleri üzerine oturttu. 

Seçim ittifakının ortaya koyduğu 
programın ana öğelerini, işsizlikle mü­
cadelede kamu yatırırnlarının öne çıka­
rılması, özellikle kamu hizmetlerinde 
özelleştirmelerin durdurulması, hafta­
lık çalışma saatlerinin 39 saatten 35 sa­
ate indirilmesi gibi işçi sınıfının tarih­
sel geleneklerine uygun talepler yer alı­
yordu. 

Fransız solu i~akla seçimleri kaza­
narak iktidara geldi. Yeni kurulan hü­
kümet de bu ittifakı yansıtıyor. Hükü­
mette sosyalist milletvekilleriyle birlik­
te komünist, yeşil ve diğer sol milletve­
kilierine de yer veriliyor. 

Bu gelişmeler dünya ölçeğinde sınıf­
sal değerlerin yeniden güç toplamaya 

başladığının göstergesidir. l970'li yıl­

larda "revizyonizm" olarak değerlendi­
rilebilecek ve bu nedenle çok da önem­
li görülmeyecek bu olgu, bugün dünya 
ölçeğinde sağ ile sol arasında yeni bir 
saflaşmanın başlaması açısından 

önemlidir. 
Ancak Fransız solunun yaydığı bu 

iyimserlik havasının çabuk söninemesi 
için yamtlanması gereken birkaç soru 
var: Birincisi, Fransız solu işçi sımfının 
mücadelesini, kendisini iktidara taşıyan 
geçici bir olgu olarak mı görecek, yok­
sa bu mücadeleyi programatik bir düze­
ye taşıyabilecek mi? Sermayenin Avru­
pa projesi dışında yeni bir seçenek or­
taya konabilecek mi? Yoksa ortaya çı­
kacak sorunların aşılmasında "sol" tu­
tumdan vaz mı geçilecek? Avrupa sınır­
Jan içinde bir sosyal devlet Avrupa Bir­
liği sınırlarını aşıp ezilen ülkelerin 
emekçileriyle buluşturulabilecek mi? 

Bu sorunlar sadece Fransız solunun 
değil, bütün işçi hareketlerinin ve sol 
hareketlerin önünde duruyor. Ama 
Fransa'daki gelişmeler bu sorunları 

gündemin ilk sıralarına taşıması 

bakımından bile oldukça önemli. 

Marshall Planı 50 Yaşında 

2 2 

F 
ransa' da tekrar iktidara gelen 
"sol"un durumuna ilişkin konuşula­
cak pek çok şey var. Ama bunların 

arasında en önemlisi "sol"un, merkez sa­
ğa karşı alternatif bir toplumsal önerisi 
olmadan, dahası güçlü bir programı da 
yo'<ken iktidara gelmiş olması. .. Bu du­
rumu yaratan nedenler: Sağ iktidarın uy­
gulamaya koyduğu yeni-liberal politika­
lar ve bunlara karşı 1995 Aralık ayında 
yaratılan .kitlesel eylemler .. . CGT lideri 
TV'Ierde "giden hükümet bizi uyarroadı­
lar diyemez" diyor. 1995 Aralık ayında 
yaşananların sonuçlarınd~ memnunlu­
ğunu ifade ediyor... Diğer neden Chi­
rac' in meclisi feshetme ve erken seçim 
kararı .. Bu da asıl olarak 95 Aralık ayın­
da sonuçlan belli olan politikalarda bir 
yıl daha ısrar etme hatasının telafi edil­
meye çalışılmasından başka bir anlam ta­
şımıyor. Ancak Fransa'daki seçimin 
ikinci bir sonucu da Faşist Milliyetçi 
Cephe'nin ilk turda %15 oy alması ve bir 
milletvekili ile de olsa meclise girmesi ... 
FN lideri Le Pen'in TV'deröportajlares­
nasında etrafa sandalye ve kül tablası fır-

1 

!atan, sosyalist ve komünist parti liderle­
rinin kesik kafa maketlerini tepsiler için­
de havaya kaldıran saldırganlığı ve iki 
yıl önce I Mayıs'ta FN militanlarının 
yaptıklan atlı gösterilerde bir Faslı genci 
döverek öldürmeleri göz önüne alınırsa 
seçimlerin bu ikinci sonucu daha da 
önem kazanıyor. 

Fransa'lı emekçiler ise bir güven ya da 
inancın coşkusu ile değil, vaatlerio takip­
çisi olacaklarına dair bir uyan ile kul­
luyorlar "sol"un zaferini ... 

Sömürge halklar yard1m1 m innetle değil, öfkeyle hat1rl1yorlar! 

G 
eçtiğimiz günlerde Avrupa İkinci emperyalist 
savaş sonrasında Amerika tarafından başlatılan 
Marshall Plam'nın SO .. yılını kutladı. Marshall 

planı, ABD emı}eryalizminin kapitalist blok içindeki 
askeri ve siyasi hegemonyasını pekiştirme isteğinin 
bir uzantısı olarak dünyanın gündemine geldi. Plan, 
savaşın ardından yoksul ve sömürge ülkeler için em­
peryalizmden kurtuluş modeli haline gelen sosyalist 
sistemin etkisinin kınlması için kullamldı. ABD'nin 
temel ekonomik hedefi, savaş sırasında çöken Avrupa 
ülkelerinin ekonomik bir pazar olarak kalkındırılması 
ve sosyalist blok karşısında ABD'nin üstünlüğünü ka­
bul eden tek bir pazar durumuna gelmesiydi. 1947 
Avrupa'yı Kalkındırma Planı'nın ardından 28 Mayıs 

1947'de Marshall Plam kabul edildi; aralarındaki 
uzun süreli anlaşmazlığı ortadan kaldırmaya zorlanan 
Almanya ve Fransa büyük miktarda krediler alırlar­
ken, Anıerikan mallan Avrupa pazanna sokuldu. 
Savaşa katıimamakla birlikte ekonomik durumu sa­

vaş nedeniyle oldukça sarsılan Türkiye de Amerikan 
yardımından pay alabilmek için seferber oldu. Ameri­
ka tarafından öne sürülen "demokrasi" şartı, 1946 yı­
lında çok partili dönernin başlamasında son derece 
önemli bir etkendi. Çok partili rejimle birlikte başla­
yan Demokrat Parti iktidarı ise Türkiye ile ABD em­
peryalizmi arasındaki ilişkilerin içiçe geçme sürecinde 
en köklü adımların abidığı bir dönem olarak yaşandı. 

Marshall Planı ile ABD bir yandan emperyalist blo-

ğun egemen gücü haline gelirken, diğer yandan da sa­
vaş sonrasında elinde kalan gıda ve savaş mallan için 
pazar yarattı, savaştan dönen askerlerine iş bulma he­
define ulaştı ve ekonomisini rahatlattı. 

Yeni sömürge halklan ise emperyalizmin her zaman 
sadece silah ve zorbalık olarak değil bazen de süttozu, 
amerikan cikleti, kullamlmış iş çamaşırlan olarak da 
cisimleşebileceğini görmüş oldular. Ve dünyanın bir 
köşesinde bir şair egemen sınıflannın yüzüne haykır­
dı: "vatan, Amerikan üsleri, Amerikan bombası, 
Amerikan donanınası topuysa, vatan, kurtulamamaksa 
kokmuş karanlığınızdan, ben vatan hainiyim. Yazın 
üç sütun üstüne kapkara haykıran puntolarla: Nazım 
Hikmet vatan hainliğine devam ediyor hala." 
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TARI H 

ursa 'nın havlucu tiyle değil, bağımsızlık ve sos-

B Recebi, Karabük yalizm taleplerinin yükseldiği 
fabrikasındaki ~esvi- üniversite ve toprak işgaltari ve 
yeci Hasan ve Istan- "Doğu Miting"leriyle; Türkiye 
bul 'un bilcümle sa- İşçi Partisi, Dev-Genç, Fikir 

nayi işçileri, büyük bir yürüyüş Kulüpleri Federasyonu, Türki-
tarihinin çağımıza ait ilk adımla- ye Öğretmenler Sendikası gibi 
nnı ilk kez emperyalist savaşın örgütlenmeleriyle; çığ gibi ço-
karanlığından çıkarken attılar. ğalan sosyalist yayın ve kültürel 
Tek parti döneminin sonundaki etkinliklerle... Öğrencilerin "6. 
kısa ömürlü 1946 sendikacılığı, Filo Defol!" sloganları, işçilerin 
Türkiye kapitalizminin kendi- "Kahrolsun Kapitalistler, Ba-
siyle birlikte kendi mezar kazıcı- ğımsız Türkiye" sloganiarına 

sını da yarattığının ilk işaretleri- kanşb . Üretime el koyma pra-
ni verdi burjuvaziye. Cılızdı, yı- tiklerine dönüşen işgallerle bir-
kıcı değildi ama hızla bağımsız likte, eylem, işçilere sadece di-
ve politik bir örgütlenme yetene- remneyi ve çatışmayı öğret-
ği kazanabileceğini göstermişti mekle kalmadı, kendi üretimle-
egemen sınıflara. Resmi ve yan- rini yönetmeyi öğretmeye de 
resmi sendikalar işçi sınıfıyla başladı. 
sosyalistleri kaynaşhrmaya baş- Ve bir haziran sabahı işçiler 
layan bağımsız sendikaların kar- önce işyerlerinde iş bırakıp hep 
şısına dikildiler birer birer. İşçi beraber sokaklara döküldüler. 
sınıfının bağımsız örgütlenme · - ~,...... Eylem 16 Haziran'da daha da 

uııulwlutıcı. Derya dedllltı """' """' U!llltıır." ve mücadele ruhu şiddetle ezildi. büyüdü. Kocaeli, Gebze, Kar-

46 sendikacılığı yerini Ameri- ı 5 ..... ı 6 H azı· ran·. tal, Levent, Şişli, Bakırköy, 
kan sendikacılığına bırakırken, ,.... Topkapı, Gaziosmanpaşa, 

örgütlenme hakkı adına geride , Eyüp, Silahtar işçi bölgelerin-
kalan sadece grevsiz toplu söz- e den gelen sel, İstanbul Vali-

!:~:;~~~anışmasandığıkur- IŞÇİ Sınıfının B. ÜyÜk ~i~·~:uö~:~e~a~:~:~~~: 
Onlannki acılı bir tarihti. Sa- ne dikilen tankların üzerinden 

dece emperyalist demiryolu in- atladılar, Eminönü ve Kadı-

şaatlarında, Fransız tütün işlet- vu• e ru• • yu• • ş u• e s u• e ru• • yo r köy'de polisle çatışttlar, kapab-
melerinde, Zonguldak madenle- lan köprüterin vermediği yolu 
rindeki zorunlu çalışma günle- kayıklarta aştılar ve devrime üç 
rinde dökülen ter, kan ve gözyaşlan nedeniyle değil. ölü verdiler. Resmi politik amaçları, Türkiye sendikal 
1900'lerin başında beş ayn dilde bildiri dağıblan grev hareketinden DİSK'in varlığını silmeyi amaçlayan ve 
günlerinden, sınıf kardeşlerini birbirine düşman eden, Türk-İş'i tek. yetkili sendika durumuna getiren yasanın 
birbiriyle dövüştüren savaşa, göç dalgalarına uzanan iptaliydi. Ama eyleme Türk-İş üyesi, hana sendikasız 
tarih, aynı zamanda birleşememenin, örgütlenememe- atelye işçilerinin de katılımıyla birlikte büyük yürüyüş, 
nin ve bağımsız bir sınıf haline gelememenin de tari- işçi sınıfının tüm bileşenlerini kapsayan ve düzenin tüm 

hi olduğu için. Ama tarih ilerlemesini sürdürdü. İşçi Hikmet adaletsizliklerini adı konulrnamış bir .. bilinçle sorgulayan 
sınıfının bilinçli ya da bilinçsiz eylemiyle, sessiz ve tehditkar bir devrimci adıma dönüştü. DİSK'in inisiyati-1963. 
derinden gelişen dinamikleriyle ve bu dinamiklerin Dünya fini hana frenleme çabalarını aşb, devrimcilerin de kat-
tutuşturduğu nice bilinmez mücadeleyle birlikte. , halklarının pir kısıyla, düzen içi bir politikleşmenin varabiieceği en üst 

Bilinmez, görünmez eylemlerin birikimi Saraçhane ustasının yüreği sınıra ulaşb . 
mitingi ve Kavel direnişiyle görünür oldu ilk kez. 60 bir haziran . Bu adı konulmamış bilinç işçi sınıfının kendiliğinden 
sonrası işçi hareketi yeni bir sosyalist uyanışın ilk ha- sabahı durdu. bilinciydi. Sosyalizmle henüz bütünleşememiş, sosya-
bereileriyle içiçe; ondan etkilenerek ve onu etkileye- Devrim onu sevgi listleşmemiş; yani sömürünün tüm sonuçlanna karşı bir 
rek işyeri işyeri, fabrika fabrika büyüdü. "Bizim de ve saygıyla mücadeleden, sömürünün kökenine karşı bir mücadele-
sözümüz var" sloganının yükseldiği 150 bin kişilik anıyor. ye henüz dönüşernemiş bir bilinç. Ama yine de devrim-
Saraçhane mitingi, yabancı şirketlerin işyerlerinde ci. Ve işçi sınıfının birleşik hareketinin en ileri eyleminin 
başlayan direnişler, fııkara Tahir'in "Açlar Yürüyü- bilinci. 
şU", işçi sınıfının ücret, grev ve toplu sözleşme hakkı­
nı kendi öz eylemiyle kopanp almaya yönelik hareke­
tinin parçalan olarak geliştil er. 1963 'de önemli sınır­
landırmalar taşıyan, daha da önemlisi devletin gelişen 
işçi sınıfı eylemini denetim albnda tutma özlemini 
yansıtan grev ve toplu sözleşme y~ı çıkh. 1967'de 
arkasına Singer 'den, Goodyear' den, Zonguldak 'tan 
Paşabahçe'nin grev ve direnişlerinden yükselen çabş­
ma rüzgarlarını alan DİSK kuruldu. Derby, Gamak, 
Sungurlar, Alpagut, Günterm, Demir Döküm, Rabak 
grev ve işgalleri işçi sınıfı içindeki çatışma bilincini 
hızla yaygınlaştırdı. Satılmış Tepe, Mehmet Çavdar, 
Şerif Aygün işçi sınıfının bu direniş dalgasında düşen 
ilk öncüler oldular. 

60'larda tarih, ezilen sınıflar için yayından fırlamış 
ve hızla ilerleyen bir oktu. Sadece gelişen işçi hareke-

Türfılye Işçi srtııfına selam! 
Selam yaratanal 
Tofıumlann tofıumuna, serpilip gellşene selam! 
Bütün yemişler dallannıuladır. 
Beklenen günler, gii:zel günlerimiz ellerinizdedir, 
fıaklı günler, büyük günler, 
gündüzlerinde sömürülmeyen, 

gecelerinde aç yatılmayan, 
ekmek, gül ve hürriyet günleri. 
( ... ) 
Düşmanı yenecek işçi sını(ımf%4 selam! 
Paranın padlşafılığını, 
ilaranlığını yobazın 

ve yabananın roketini yenecek 
Işçi sınıfına selam! 

selamı 

Türkiye işçi sınıfı, 1970 sonrasında da, özellikle gücü­
nün tek tek fabrika ve işyerlerinin duvarlarını aşhğı her 
eylemde, bu büyük yürüyüşünü sürdürdü. 70 sonrası ta­
rih, tek devrimci sınıf olan işçi sınıfının sadece düşmanı 
yenmek için değil ... Kendisini bağımsız politik bir sınıf; 
yani sömürünün kökenierini ortadan kaldının, üretim 
araçlarını toplum lehine kamulaşhran, mülksüzleştiren­
leri mülksüzleştiren tarihsel eylemi örgütleyecek bir sı­
nıf haline geti~ek ... Ve devleti ortadan kaldıracak sınıf 
iktidarını örgütleyen güç haline gelebilmek için, çok çe­
tin mücadelelerden geçmesi gerektiğini de gösterdi. 

Yürüyüş hala sürüyor. Geri çekilmeler, sıçrayışlar ve 
ileri abimalarta birlikte. 15-16 Haziran'da işçi sınıfı, 

Bursalı havlucu Recep ve Karabüklü tesviyeci Hasan ol­
manın ötesine geçerek, burjuvaziye haykınnışh: Bundan 
sonra tarih biziz. Tarih hala biziz. 



'' 

''yaşasin · sosyalizm'' 

"Şimdi yeni 6aştan 
6aşlamalıyız; adım adım, 
kendi 6edenlerimiz dışında hiç 
6ir kalkana sığınmadan. 
Keşfetmek, yaratmak ve hayal 
etmek gerekiyor. Bugün düş 
kurmak, kendi uyanışını 
görmek her zamankinden 
daha fazla gerekli. insanlığın 
6encilliğe ve iğrenç 6ir 
6içimde para peşinde 
koşturmaya mahkum 
olmadığına, sosyalizmin 
ölmediğine inanan 6irinin 
iddiasıdır 6u. Bir dinozorun." 
(Eduardo Galeano) 

H 
iç bir şey asla ilk defa olarak 
yapılamaz." 

Geleceği düşünmenin bu­
günü değiştinnenin bir yolu 

olarak görüldüğü geçen yüzyılda sos­
yalizm bir ütopya olarak tasarlaruyor­
du. Bugünü değiştirmenin bir yolu ola­
rak geçmişin düşünüldüğü günümüz 
koşuHannda ise, sosyalizmin bir tarih­
sel dönemi sorgulanıyor. 

Elbette sorgulanmalı. Sosyalizm 
kendini eleştinneli ve kendi eleştirisirıi 

kendine katmaJı ; daha çoğaJmaJı. 

Kitleler önlerine konan 70 yıllık sos­
yalizm pratiğini beğenmedi ve onay 
vennediler. Ancak 70 yıla sığdınlan 
ne sadece sosyalizm uygulamalarıdır, 
ne de beğenilmeyen sadece bu uygula­
malar. 70 yıl, kapitalizmin 300 yıllık 
tarihiyle ve insanlığın kötü kaderiyle 
bir hesaplaşmadır. Beğenilmeyen, ayru 
zamanda, bu hesaplaşmarun yarım ka­
lışıdır. Boşa çıkan beklentiler, kınlan 

hayaller ve yıkılan umutlardır. Evet, 
beğenilmemeli; çünkü, pazarın, para­
nın, işbölümünün ve yabancılaşmarun 

toplumu kapitalizm, sosyalizm fazlalı­
ğından değil, sosyalizm yoksunluğun­

dan bu kadar muzaffer ve bu kadar şı­
marık. 

Sosyalizm, kapitalizmden komüniz­
me devrimci geçişler sürecidir. 

Sosyalizm. bir geçiş toplumudur; 

komünizme doğru hareket içindeki 
toplumdur; üretenin yönetmesine, sö­
zün, yetkinin, kararın ve iktidarın hal­
ka geçmesine, proletaryarun ve çoğun­
luğun yönetmesine, devletin sönmesi­
ne, sınırların ve ücretliliğin ortadan 
kalkmasına götürecek bir hareket. Cin­
sel, ulusal ve sınıfsal her türlü sömürü­
yü, köleliği ve ayrımcılığı ortadan kal­
dıracak bir hareket. 

Ve sosyalizm, kader çağından öz­
gürlük çağına, zorunluluk aleminden 
özgürlük alemine geçişin adıdır. Bu 
geçiş en fazla kitlelerin devrimci eyle­
mine gereksinim duyar. Toplumun 
üretken güçlerini kapitalizmin senna­
yesi olmaktan çıkaran ve sosyalizmin 
özgür üretici güçleri durumuna getiren 
de yine aynı eylemdir. Böylece, ürü­
nün üretici üzerindeki egemenliği kal­
dırılacak ve yabancılaşmaya son veri­
lecektir. 

Sosyalizm, bütün geçiş süreçlerinde 
olduğu gibi, geri dö-
nüşleri de barındırır. 

tiğine bakıldığında bu deneyimi başa­
rısızlığa götüren önemli yanlışlar ve 
eksikler söz konusudur. Her şeyden 
önce, devlet-iktidar merkezli bir sos­
yaJizm modeli çıktı ortaya. Elbette, 
sosyalizm olarak adlandınlan ve ko­
münist toplumun ilk evresi olan geçiş 
toplumunda devletin-iktidarın önemi 
yadsınamaz. Devlet güçlü olmalı; ama 
emekçi sınıfların yaratıcı eylemini se­
ferber eden devrimci devlet olarak; 
ama gücünü, sınıflarla birlikte kendini 
de ortadan kaJdınnak için de kullanan 
ve her geçen gün kendini işlevsizleşti­
ren bir devlet olarak. Ne yazık ki, sü­
reç içerisinde yönetici kastlar yaratıldı, 

işçi sınıfı önemsiz bir rol çerçevesine 
hapsedildi. Profesyonel devrimcilerin 
iktidarını teknokratların iktidarı izledi. 
Devrimi bürokrallar ele geçirdi. Kapi­
talizmi yakalama amacı ona benzerne­
ye dönüştü. Üretim güçleri üretim iliş-

kilerini önceledi. Ge­
,. 't 

Ne var ki, sosya­
lizmin 70 yıllık pra-
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lişmenin yukardan 
aşağı yönü esas belir­
leyici oldu. Emekçi 
sınıfların devrimci 
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potansiyelleri açığa çıkarılıp yaratıcı 

bir güç haline getirilemedi. Kısa süre­
de hızlı sennaye birikimi zorunluluğu, 

ipierin pazann ve malın eline geçmesi­
ni sağladı. Tekrıik yaratıcılık noksanlı­

ğı yeni toplumsal gereksinimierin kar­
şılanmasını zorlaştırdı. Seyahat ve ha­
berleşme özgürlüğü gibi kimi temel in­
san hak ve özgürlükleri sınırlandınldı. 
Ekonomik başarı kaygısı öteki aJanları 
gözden düşürdü. Sosyalizm insanlar 
için daha iyi bir günlük yaşam örgütle­
meyi başaramadı. Ve sonuçta, sosya­
lizm yabancılaşmayı yeniden üretti. 

Bütün bunlar sosyalizmin değerin­
den bir şey kaybettirrniyor. Geri dönü­
len nokta komünizme ilerleyen sosya­
lizmin toplumsal temelidir. Geri dönüş 
geçici, komünizme ilerleyiş mutlaktır. 

Kapitalist dünyarun insanlığın başına 
musaHat ettiği sorunlar komünizme 
ilerleyen devrimlerle çözülebilir. Şim­
di güç koşullar içinde yaşıyor o labili­
riz. Ama, o temelde sosyalizmin, in­
sanlığın kaderini değiştiren eylemi 
yatmaktadır. Ve bu eylemle sosyalizm, 
sınıf çatışmaJarıyla kurulu bir dünyada 
özgürlüğün anahtarını emekçi sınıflara 
teslim etti. Bir toplumsal proje olarak 
özgürlüğün ilk deneyimini yarattı. 

"Hiç bir şey asla ilk defa olarak yapı­
lamaz." Yüzyılların sorunları 70 yıl­

lık eylemle aşılamaz; ancak adım atıla­

bilir. 

Eğer anlamlıysa, her türlü güçlüğe 
katlanılabilir. Şimdi sosyalizme her za­
mankinden daha fazla ihtiyacımız var. 
SosyaJizm zamanımızın güçlüklerin­
den doğan devrimci tasarıdır. Bir dev­
rimci tasarı olarak bugün kapitalizmin 
eleştirisidir. Ancak devrimci tasarı 

ölümsüzdür. Bugün sosyalizmi düşün­

mek belki yine ütopik biçimde düşün­

meyi zorunlu kılıyor. Üstelik, artık, 
ütopyayı deneyimle birleştinne şansı­
mız var. Evet, ütopya hiç bir zaman 
gerçekleşmiyor; ama deneyimden güç 
kazanıyor ve devrimci değişimin yolu­
nu açıyor. Değişim yine sosyalizme 
doğru; değişim, yine bugünden sosya­
list. Çünkü, ertelemeci değil; gelece­
ğin sorunlarını bugünden çözmeyi pro­
jelendiriyor ve bugünden sosyalizm 
pratikleri yaratıyor. 

Kapitalizme karşı yeni bir kavgayla .. 


